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Реактивная эпоха
Одесского АРЗ

Ще 20 гру д ня 2010 ро ку в Ки є ві від бу ло ся
спіль не за сі дан ня На ці о на ль ної кон ку р с ної ко мі -
сії Кон ку р су на здо бут тя Пре мії Спів дру ж но с ті
не за ле ж них дер жав за до ся г нен ня у сфе рі яко с ті
про ду к ції та по слуг, а та кож Го ло вної кон ку р с -
ної ко мі сії Все ук ра їн сь ко го кон ку р су яко с ті про -
ду к ції (то ва рів, ро біт, по слуг)  – “100 кра щих то -
ва рів Укра ї ни”, на яко му бу ли під ве де ні під су м -
ки на ці о на ль но го ета пу 3-го кон ку р су на здо бут -
тя Пре мії СНД за до ся г нен ня у сфе рі яко с ті про -
ду к ції та по слуг.

Продовження на 2 стор.

12 стор.

Читайте на 7 стор.

Утро космической эры

4 кві т ня у Кот- д’І ву а рі бли зь ко 17
го ди ни за мі с це вим ча сом від по ві д но
до бо йо во го роз по ря джен ня Ко ман -
ду ва ча Опе ра ції ООН в Кот- д’І ву а рі
ге не рал- ма йо ра Бе ре на Гна ку де два
ве р то льо ти Мі-24П зі скла ду авіа цій -
ної гру пи 56-го окре мо го ве р то лі т но -
го за го ну із за сто су ван ням стрі ле ць -
ко- га р ма т но го озбро єн ня ура зи ли
дві ви зна че ні вій сь ко ві ці лі – вій сь ко -
ву тех ні ку в укрит ті та склад боє при -
па сів – на те ри то рії ко ли ш ньої вій сь -
ко вої ба зи “А ку е до” у мі с ті Абі джан.

За зна че ні дії про во ди ли ся в ра м -

ках Опе ра ції ООН у Кот- д’І ву а рі зі
взят тя під ко н т роль мі с та Абі джан,
зни щен ня во г не вих по зи цій, під ко н т -
ро ль них ан ти де р жа в ним си лам, які з
31 бе ре з ня що ден но об стрі лю ва ли
штаб- ква р ти ру Мі сії ООН у Кот-
д’Іву а рі, роз та шо ва ну в го те лі “Сі б -
ро ко”, зі стрі ле ць кої зброї та мі но -
ме тів.

Під час за сто су ван ня ве р то льо тів
Мі-24 жо д на лю ди на не по ст ра ж да -
ла. Пі с ля ви ко нан ня за вдан ня Ко -
ман ду ва ча Опе ра ції ООН в Кот-
д’Іву а рі па ра ве р то льо тів Мі-24 по -

ве р ну лася у ви зна че не мі с це дис ло -
ка ції, де здій с ни ла до за пра в лен ня
та по пов ни ла боє за пас. Сьогодні вер-
тольти зна хо дять ся на чер гу ван ні.

Пе ред ви ко нан ням ви зна че но го
бо йо вим роз по ря джен ням за вдан ня
ко ман ди ра ми авіа цій них екі па жів
на шта т ній тех ні ці бу ло здій с не но
роз ві д ку ра йо ну роз та шу ван ня ці -
лей, які бу ли спла но ва ні для ура -
жен ня. Ци ві ль но го на се лен ня та вій -
сь ко во го пе р со на лу в ра йо ні ці лей
ви яв ле но не бу ло. 

Продовження на 2 стор.

НН ее   бб оо   ии   зз ее   мм   лл яя   Гео ргия Бе ре го во го
4 стор.

ПЕРЕДПЛАТА

Вартість передплати на 2011 рік:

Вартість одного примірника – 4 грн. 15 коп.

Для Óêраїни:
199 ãрн. 20 êоп. – на ріê; 

99 ãрн. 60 êоп. – на 6 міс.;

49 ãрн. 80 êоп. – на 3 міс.;

16 ãрн. 60 êоп. – на 1 міс.

Для êраїн СНД:
398 ãрн. 40 êоп. – на ріê; 

199 ãрн. 20 êоп. – на 6 міс.;

99 ãрн. 60 êоп. – на 3 міс.;

33 ãрн. 20 êоп. – на 1 міс.

Видання можна передплатити на
будь-який термін у всіх відділеннях
зв’язку. У каталозі видань України на
2011 рік перед платний індекс — 22242
на сторінці 40.

Оплата здійснюється пла тіж ним до -
рученням (для кол ек тив них пе ред плат -
ників) та поштовим пере ка зом (для ін ди -
відуальних перед плат ни ків).

www.krula.com.ua
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ЯЯккііссттьь,,   гг іі   дд  ннаа  ннаа  ггоо  рроо  ддии
ДОСЯГНЕННЯ

Укра ї н сь кі екі па жі Мі-24  де мо н с т ру ють рі шу чість 
на мі рів що до під три ман ня ми ру в Кот- д’І ву а рі

ВВ  ррааммккаахх  ММііжжннааррооддннооггоо  ппрраавваа
Як се р це олім пій ця

Вій сь ко во с лу ж бо в ці бри га ди та к -
ти ч ної авіа ції, що на Іва но- Фра н кі в -
щи ні, роз по ча ли ро бо ту з пе ре ве -
ден ня сво єї бо йо вої тех ні ки на ве с -
ня но- лі т ній режим екс плу а та ці ї. 

Читайте на 4 стор.

12 апреля исполняется 
50 лет со дня первого
полета человека в космос

“Ко с тя н тин Оль шан сь кий” 
пря мує до Се ва с то по ля

Уве че рі 6 кві т ня ве ли кий де са н т ний
ко ра бель Вій сь ко во- Мор сь ких Сил ЗС
Укра ї ни “Ко с тя н тин Оль шан сь кий” ві -
дійшов з пор ту Вал лет та, що на ос т ро ві
Маль та, та взяв курс до Се ва с то по ля.

Читайте на 3 стор.

ВВ  ррааммккаахх  ММііжжннааррооддннооггоо  ппрраавваа

УУ кк рр аа її нн аа   гг оо тт оо вв аа   дд оо
сс пп іі вв рр оо бб іі тт нн ии цц тт вв аа

Читайте на 6 стор.



У Ні дер ла н дів 
но вий Аташе 

6 квітня у Вінниці відбулася про-
токольна зустріч делегації Коман-
дування Повітряних Сил ЗС Украї-
ни з Аташе з питань оборони при
Посольстві Королівства Нідерлан-
ди в Україні капітаном 2-го рангу
Королівських військово-морських
сил Діком Ріфманом.
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2 А Р М І Й С Ь К І Б У Д Н І

У неділю, 3 квітня, на 74-му році 
життя перестало битися серце 
видатного авіаційного конструктора,
наукового керівника конструкторського
бюро “Південне” Героя України 
Станіслава Конюхова.

ПАМ’ЯТАЄМО

Станіслав Миколайович Ко-
нюхов народився 12 квітня
1937 року у селі Бекренєво Ле-
зького району Вологодської об-
ласті (Росія). У 1959 році закін-
чив фізико-технічний факультет
Дніпропетровського державно-
го університету.

З 1959 року працював в КБ
“Південне” (з 1991 року – Гене-
ральний конструктор). З 1995
року – Генеральний конструк-
тор – Генеральний директор
Державного КБ “Південне” іме-
ні М.К.Янгеля. У 1987-1992 ро-
ках – завідувач кафедри сис-
темного проектування Інституту
підвищення кваліфікації МЗМ
СРСР. З 1995 року – завідувач
кафедри проектування літаль-
них апаратів Національного
аерокосмічного університету
імені Жуковського.

Очолюючи науковий колек-
тив Державного конструкторсь-
кого бюро “Південне”, С.М. Ко-
нюхов зміг досягти злагодженої
творчої співпраці з ученими-ко-
легами багатьох наукових уста-
нов, що входять до Національ-
ної академії наук України. Під
його керівництвом та за його
безпосередньої участі викона-
но великий обсяг фундамен-
тальних і прикладних дослі-

джень у сферах науки і техніки,
які забезпечують розвиток ра-
кетно-космічної галузі. Значне
місце у науковій діяльності Ста-
ніслава Миколайовича було від-
ведено дослідженням за таки-
ми напрямами, як динаміка
складних систем, аеродинамі-
ка, міцність, термодинаміка,
оптимізація енергетичних пара-
метрів, надійність літальних
апаратів.

Станіславу Миколайовичу
належить низка науково-техніч-
них розробок, використаних у
конструкціях ракет-носіїв “Ін-
тер-космос”, “Циклон-2” та
“Циклон-3”, а також у конструк-
ціях кількох типів космічних
апаратів наукового призначен-
ня (зокрема “Океан-ОЕ”, “Оке-
ан-01”). Вперше у вітчизняній і
світовій практиці вдалося реа-
лізувати режим комплексного
спостереження, який забезпе-
чує одночасне одержання ра-
діолокаційних, радіотеплових
та оптичних вимірів у суміщеній
смузі огляду, а також оператив-
ну передачу цих даних з борту
космічного апарата в центр
приймання та безпосередньо
споживачам на автономні пунк-
ти приймання.

Створені за особистою учас-

Закінчення. 
Початок на 1 стор.

Від по ві д но до про то ко лу спі ль но го за сі дан ня від
27 гру д ня 2010 ро ку Дер жа в не під при єм с т во Мі ні с -
тер с т ва обо ро ни Укра ї ни “Ко но топ сь кий авіа ре -
мон т ний за вод “А ВІ А КОН” ви зна че но пе ре мо ж цем
на ці о на ль но го ета пу 3-го кон ку р су на здо бут тя
Пре мії СНД за до ся г нен ня у сфе рі яко с ті про ду к ції
та по слуг.

24 бе ре з ня 2011 ро ку в Дер жа в ній слу ж бі тех ні -
ч но го ре гу лю ван ня Укра ї ни від бу лась уро чи с та це -
ре мо нія на го ро джен ня ла у ре а тів та пе ре мо ж ців
Кон ку р су, на якій під при єм с т во бу ло визначено Ди -
п ло мом Пе ре мо ж ця та го ло вним при зом.

ЯЯ кк іі сс тт ьь ,,   гг іі   дд   нн аа   нн аа   гг оо   рр оо   дд ии

До ві д ка: Дер жа в не
під при єм с т во Мі ні с тер с т -
ва обо ро ни Уêра ї ни “Ко -
но топ сь êий авіа ре мо н т -
ний за вод “А ВІ А КОН”, яêе
5 ве ре с ня цьо ãо ро êу від -
зна чить 80-у рі ч ни цю від
дня за сну ван ня, є провід-
ним в Уêра ї ні під при єм с т -
вом з êа пі та ль но ãо ре -
мон ту, пе ре об ла д нан ню
та мо де р ні за ції ве р то льо -
тів êонс тру ê ції М.Л.Мі ля.
Ма ю чи ви со êий рівеьнь
êон це н т ра ції ви ро б ни чих
та ма те рі а ль них ре сур сів,
за вод за без пе чує весь
жит тє вий циêл ве р то лі т -
ної тех ні êи, по чи на ю чи з
до слі джен ня тех ні ч но ãо
ста ну ве р то льо тів у мі с -
цях їх ба зу ван ня, про до в -
жен ня ре сур су та за ве р -
шу ю чи по да ль шою по -
вною еêс плу а та цій ною
під три м êо ю. Під при єм с т -
во êа пі та ль но ре мо н тує
та êі ти пи авіа цій ної тех ні -
êи, яê ве р то льо ти Мі-2,
Мі-8 усіх мо ди фі êа цій,
Мі-24 рі з них мо ди фі êа цій
та Мі-26. Та êож ви êо ну -
єть ся мо де р ні за ція ве р -
то лі т ної тех ні êи за рі з ни -
ми ва рі а н та ми: від ча с т -
êо вої до по в но ї. У ви па д -
êу по вної мо де р ні за ції
ма ши ни за мо в ниê отри -
мує су час ний ве р то літ на

тре ти ну де ше в ший, ніж
êо ш ту ва ло би при дбан ня
ве р то льо та з та êи ми ж
ха ра ê те ри с ти êа ми, ви ãо -
то в ле но ãо сьо ãо дні.
Оêрім ве р то льо тів, за вод
за йма єть ся й ви ро б ни ц т -
вом пла не ра й лі це н зій -
ним сêла дан ням пла не ра
че сь êо ãо леã êо мо то р но ãо
лі та êа SportStar. Є й інші
напрямêи діяльності під-
приємства, серед яêих –
виãотовлення сêління для
вертольотів різних типів
тощо. Серед замовниêів
та партнерів підприємст-
ва – усі силові струêтури
Уêраїни, а таêож близьêо
30 іноземних êраїн.

Олексій Тригуб.
“Крила України”.

НОМІНАЦІЇ

Закінчення. Початок на 1 стор.
Для уни к нен ня люд сь ких

втрат ве р то льо та ми Мі-24П бу -
ло про ве де но “то ч ко ві” дії без -
по се ре д ньо по ви зна че ним
вій сь ко вих об’ єк тах із за сто су -
ван ням стрі ле ць ко- га р ма т но -
го озбро єн ня. Та ким чи ном,
за сто су ван ня ве р то льо тів но -
си ло показовий ха ра к тер з
ме тою про де мо н с т ру ва ти го -
то в ність військ ООН за сто со -
ву ва ти зброю для са мо за хи с -
ту, за хи с ту ми р но го на се лен -
ня та рі шу чість на мі рів що до
під три ман ня ми ру.

Дії укра ї н сь ких ве р то льо тів
Мі-24П, про фе сі о на лізм їх
льо т них екі па жів ви со ко оці не -
ні Мі сі єю ООН в Кот- д’І ву а рі.
За тве р джен ням ци ві ль но го та
вій сь ко во го ке рі в ни ц т ва Мі сії,
укра ї н сь кі вій сь ко ві ве р то лі т -
ни ки, ура зи в ши ви зна че ні ці лі,
по пе ре ди ли зна ч ні втра ти се -
ред мі с це во го на се лен ня, вне -
с ли від чу т ний прак ти ч ний
вклад у ми р не вре гу лю ван ня

си ту а ції в Кот- д’І ву а рі.
Та кож керівництво Мі сія

ООН в Кот- д’І ву а рі від зна чи ло,
що ці дії бу ли про ве де ні у су во -
рій від по ві д но с ті до норм Між -

на ро д но го гу ма ні та р но го пра -
ва та ке рі в них до ку ме н тів ОО Н.

Ва дим Ко ва льов.
Ре с пу б лі ка Лі бе рі я.
Фо то Ан д рія Агє є ва.

СПІВПРАЦЯ

НАШІ В ЛІБЕРІЇ

УУккрраа  її   нн  ссьь  ккіі   ееккіі   ппаа  жжіі   ММіі--2244    ддее  ммоо  нн  сс   тт   рруу  ююттьь рріі   шшуу  ччііссттьь  
ннаа  мміі   рріівв  щщоо  ддоо  ппіідд  ттррии  ммаанн  нняя  ммии  рруу  уу  ККоотт--   дд’’ІІ   ввуу  аа  рріі

Метою заходу, як повідомив
керівник української делегації
заступник командувача з бойо-
вої підготовки – начальник
управління бойової підготовки
Командування ПС ЗС України
генерал-лейтенант Віктор Сі-
даш, було представлення ново-
призначеного аташе з питань
оборони при Посольстві Коро-
лівства Нідерланди в Україні та
обговорення перспективних на-
прямів співробітництва між По-
вітряними Силами ЗС України
та Королівськими військово-по-
вітряними силами Нідерландів.

Під час зустрічі сторони об-

говорили стан співробітництва
у військовій сфері, зокрема що-
до можливості створення спіль-
них програм з питань безпеки
польотів, інших питань, які ста-
новлять взаємний інтерес. В
ході проведення брифінгу-пре-
зентації генерал-лейтенант Вік-
тор Сідаш ознайомив іноземно-
го гостя зі станом та перспек-
тивами розвитку виду Збройних
Сил України. У свою чергу Дік
Ріфман подякував за проведену

зустріч, а також висловив спо-
дівання на подальше зміцнення
відносин з Повітряними Силами
Збройних Сил України. На заве-
ршення зустрічі сторони тради-
ційно обмінялися сувенірами з
авіаційної тематики та оглянули
експозиції Військово-історич-
ного музею ПС ЗС України.

Роман Юр чи ло.
Прес-центр ПС ЗС України.

Фото Дмитра Струтинського.

В рамках Міжнародного права

Як стало відомо пізніше, чет-
веро шукачів металу незаконно
проникли на територію авіаційно-
го полігона “Повурськ”. Причи-
ною такого відчайдушного і, на
жаль, фатального для двох з них
вчинку стало прагнення поживи-
тись  залишками залізних дета-
лей ракет, бомб чи мішеней, що
могли залишитись після чергових
навчань військової авіації.

На території полігона горе-шу-
качі з півтораметрової глибини
відкопали з землі та намагались
підняти на поверхню авіабомбу,
що була використана військови-
ми під час навчання більше деся-
ти років тому. Внаслідок неспро-
можності підняти знахідку, “чорні
металурги” вдались до спроби
розібрати її на частини. Інструме-
нтами для втілення задуму стали
ломи та сокири, які завбачливо
прихопили чоловіки з собою. Піс-

ля декількох ударів по корпусу
бомби пролунав вибух.

Як стало відомо, постраждалі
особи шукали поживи на полігоні
не вперше. Та дотепер  військо-
вим вдавалось вчасно помітити їх
та спровадити з території об’єкта.
Натикаючись на вперте небажання
порушників залишити небезпечну
заборонену територію, військовим
нерідко доводилось залучати
представників МВС.

Варто зазначити, що команду-
ванням військової частини постійно
здійснюється попереджувальна ро-
бота серед місцевого населення.
Спільно з військовими комісаріата-
ми, прокуратурою, місцевими

управліннями Міністерства внутрі-
шніх справ, військовою службою
правопорядку, Міністерством над-
звичайних ситуацій, органами міс-
цевого самоврядування прово-
диться роз’яснювальна робота в
закладах освіти та на підприємст-
вах. Регулярно транслюються звер-
нення по місцевому радіо та теле-
баченню. У населених пунктах вста-
новлена наочна агітація. Поблизу
меж полігона знаходяться попере-
джувальні та заборонні знаки.

Наразі три ває розслідування, у
яко му також беруть участь спеціаліс-
ти з МВС, МНС, прокуратури та ВСП.

Олександр Олехнович.
“Крила України”.

Вибух у Волинській області – загинуло дві людиниНЕБЕЗПЕЧНО!

4 квітня, увечері, біля села Черемошне Ковельського району Во-
линської області під час несанкціонованого збору металобрухту на
території полігона здетонував вибухонебезпечний предмет. В ре-
зультаті вибуху загинули два мешканці села Черемошне. Про це по-
відомила прес-служба МНС 5 квітня.
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тю вченого наукові методи до-
слідження потрібного рівня на-
дійності під час розробки, від-
працювання й експлуатації ра-
кет-носіїв були одним з необ-
хідних елементів, що дали змо-
гу досягти унікальних результа-
тів безаварійності цих ракет-но-
сіїв. Такі космічні апарати вико-
ристали для виведення із льо-
дового полону науково-експе-
диційних суден, наприклад суд-
на “Михаил Сомов” з антарктич-
ної криги у 1985 році.

Особливе місце в діяльності
С.М. Конюхова посідає космічна
транспортна система “Зеніт-3SL”
у її модифікаціях наземного та
морського базування. Вперше у
світі реалізація програми “Мор-
ський старт” з ракетою-носієм
“Зеніт-3SL” проклала шлях у ко-
смос із зони екватора в Тихому
океані. Цей проект є одним із

кращих прикладів упровадження
передових наукових технологій у
ракетно-космічній техніці. Важко
переоцінити особистий внесок
Станіслава Миколайовича у його
реалізацію. Як Генеральний
конструктор він вніс суттєві но-
вації у конструкцію ракети-носія
“Зеніт-3SL”. Його науково-техні-
чні та організаційні рішення в
найскладніші моменти створен-
ня цього принципово нового ра-
кетно-космічного комплексу
морського базування чималою
мірою визначили успіх програ-
ми. У конструкції ракети-носія
“Зеніт-3SL” впроваджена нова
бортова система телевимірів,
для функціонування якої достат-
ньо одного виносного вимірю-
вального наземного пункту при-
ймання телеінформації. Ця сис-
тема разом із наземним вимі-
рювальним пунктом замінює ці-
лу флотилію морських суден
класу “Юрій Гагарін”, що несуть
на борту великогабаритне та
дороге обладнання. Комерцій-
ний ефект від реалізації такого
нововведення досяг сотень
мільйонів доларів.

Яскравий організаторський
талант С.М. Конюхова вповні
проявився у створенні нового ра-
кетно-космічного комплексу “Ци-
клон-4” на космодромі Алкантара
(Бразилія) та у відродженні назе-
много комплексу на космодромі
Байконур для запуску ракети-но-
сія “Зеніт-М”.

Всі проекти ракет-носіїв,
створені під його керівництвом,
мають суттєві відмінності від
попередніх конструкцій. При
цьому вчений умів досягати на-
дійності (безвідмовності) нових
ракет-носіїв не нижче високого

рівня їхніх попередників. З ба-
гатьох нових наукових переду-
мов він проникливо вибирав ті,
які можна було втілити в реаль-
ну конструкцію в стислі терміни
та з належною якістю. Ці ново-
введення достатньо кардиналь-
ні, щоб забезпечити конструк-
тивну перевагу ракети-носія
певного класу. Особливо яск-
раво це виявилося у процесі
перетворення бойової міжкон-
тинентальної ракети SS-18
(“Сатана”) в мирну ракету-носій
“Дніпро”. Необхідно було істот-
но змінити основні технічні ха-
рактеристики ракети для вико-
нання нових завдань. Для поді-
бної трансформації зазвичай
необхідні роки та сотні мільйо-
нів доларів. У тісному співробіт-
ництві з керівництвом Націона-
льної академії наук України,
Б.Є. Патоном та його заступни-
ками С.М. Конюхов зумів об’єд-
нати зусилля наукових колекти-
вів для швидкого перетворення
технічного вигляду ракети-но-
сія з “воїна“ на “ученого” і “тру-
дівника”. Цікаво, що для цього
знадобилося на порядок менше
часу та коштів, аніж передбача-
лося для традиційних техноло-
гій. Сьогодні ракетою-носієм
“Дніпро” виведено на орбіту ко-
смічні апарати Великої Брита-
нії, Франції, Італії, США та бага-
тьох інших країн.

Міжнародне визнання отри-
мали його досягнення в галузі
створення ракет-носіїв і косміч-
них апаратів наукового, оборон-
ного та народногосподарського
призначення. У його роботах
представлені потенційні можли-
вості використання ракетно-ко-
смічних систем для розв’язання

сучасних глобальних проблем
людства. Вперше у доповіді на
Міжнародному астронавтичному
конгресі в Амстердамі (1999 рік)
Станіслав Миколайович презен-
тував концепцію захисту Землі
від астероїдної небезпеки, за-
сновану на добуванні енергії си-
нтезу водню під час зіткнення з
астероїдом на швидкостях бли-
зько 100 км/с. У серії доповідей
на таких конгресах він предста-
вив концепцію очищення навко-
лоземного космічного простору
від техногенного забруднення.
Цій же темі присвячено дослі-
дження з можливості усунення за
межі земної біосфери радіоакти-
вних відходів атомних електро-
станцій за допомогою уже існую-
чих ракетно-космічних систем.

Указом Президента України
Леоніда Кучми № 422/2004 від
12 квітня 2004 року за визначні
особисті заслуги перед Україн-
ською державою у розвитку віт-
чизняного ракетобудування, ва-
гомі трудові звершення Гене-
ральному конструктору – Гене-
ральному директору Державно-
го конструкторського бюро “Пів-
денне” імені М.К.Янгеля Станіс-
лаву Миколайовичу Конюхову
присвоєно звання Герой України
з врученням ордена Держави.

Доктор технічних наук (1987),
професор (1991), академік На-
ціональної академії наук України
(НАНУ, Відділ механіки, механі-
ка, 11.1992). Член Ради з пи-
тань науки і науково-технічної
політики при Президентові
України (з 03.1996); член Комі-
тету з Державних премій Украї-
ни в галузі науки і техніки (з
06.2000). Віце-президент Між-
народної академії астронавтики

(з 10.2004).
Лауреат Державної премії

СРСР (1977), премії імені М.Ян-
геля АНУ (1991), Державної пре-
мії України в галузі науки і техні-
ки (2001), премії Уряду Російсь-
кої Федерації в галузі науки і
техніки (2005). Заслужений ма-
шинобудівник України (1993).
Академік Міжнародної інженер-
ної академії (1992), АІНУ (1991),
Академії космонавтики імені
К.Ціолковського (1994), Нью-
Йоркської АН (1996), Міжнарод-
ної академії астронавтики
(1997). Орден Трудового Черво-
ного Прапора (1982). Почесна
відзнака Президента України
(1994). Орден “За заслуги” ІІ
ступеня (04.1997), I ступеня
(04.2007). Орден Дружби (1997).
Золота медаль Ф.В.Уткіна
(2003). Орден Пошани (2004).

Автор та співавтор понад 240
наукових праць в галузі статики
і динаміки стійкості, раціональ-
них способів забезпечення про-
сторової орієнтації, механіки
взаємодії твердих тіл з пере-
шкодами за гіперзвукових
швидкостей, зокрема: “М.К.Ян-
гель – головний конструктор
ракетно-космічних систем”
(1996, “Космічна наука і техно-
логія”, т.2, №2; співавтор), “Ве-
роятностно-статистические ме-
тоды проектирования систем
космической техники” (1997,
співавтор), “Минометный старт
межконтинентальных баллисти-
ческих ракет” (1997, співавтор),
“Янгель. Уроки и наследие”
(2001, співавтор).

Прощання з видатним вченим
відбулось 5 квітня у приміщенні
Будинку культури Машинобудів-
ників у Дніпропетровську.

На пе ре ко нан ня уря до в ців
вка за не зни жен ня ста вок ак -
ци з но го збо ру до зво лить зни -
зи ти роз дрі б ні ці ни на на ф то -
про ду к ти в се ре д ньо му на 50
ко пі йок за літр. Про це по -
відом ляє ww w. k mu.gov.u a.

Під г отувала
Наталія Ярмілко.

“Крила України”.

Пі с ля ви са д ки у Вал -
лет ті 79 гро ма дян іно зе м -
них дер жав, які щи ро по -
дя ку ва ли укра ї н сь ким
вій сь ко вим мо ря кам за
ева ку а цію, на бо р ту ко -
раб ля за ли ши ло ся 114
па са жи рів. Це пе ре ва ж но
гро ма дя ни Укра ї ни та
кра їн СНД.

Жі нок з ді ть ми вій сь ко -
ві мо ря ки роз мі с ти ли в
окре мих ка ю тах. Усі ева -
ку йо ва ні за без пе че ні ха р -
чу ван ням, пи т ною во дою,
те п ли ми ре ча ми, з ро зу -
мін ням ста в лять ся до де -
яких об ме жень, по в’я за -
них з пе ре бу ван ням на
вій сь ко во му ко ра б лі, і з
не те р пін ням очі ку ють на

зу стріч з рі д ни ми і бли зь -
ки ми на Ба ть кі в щи ні.     

На Маль ті “Ко с тя н тин
Оль шан сь кий” по пов нив
за па си па ль но го, про до -
во ль с т ва та пи т ної во ди.
Для ві ль них від не сен ня
слу ж би вій сь ко вих мо ря -
ків за спри ян ня пред ста -
в ни ків ві т чи з ня но го ди п -
ло ма ти ч но го ко р пу су на
Маль ті ор га ні зу ва ли екс -
ку р сі єю у Вал лет ті. 

Очі ку єть ся, що 9-10
кві т ня ве ли кий де са н т ний
ко ра бель “Ко с тя н тин
Оль шан сь кий” прой де чо -
р но мор сь кі про то ки Да р -
да нел ли та Бо с фор і 12
кві т ня при бу де до Се ва с -
то по ля.

За повідомленням
Департаменту преси та

зв’язків із засобами
масової інформації

Міноборони.

США подякували Україні
Над зви чай ний і По в но ва ж ний По сол

США в Укра ї ні пан Джон Теффт по дя ку -
вав Уря ду Укра ї ни за ева ку а цію з Лі вії
аме ри кан сь ких гро ма дян ко ра б лем ВМС
ЗС Укра ї ни “Ко с тя н тин Оль шан сь кий”.

– Ми ãли бо êо вдя ч ні Уря ду Уêра ї ни, а
осо б ли во еêі па жу “Ко с тя н ти на Оль шан сь êо -
ãо” та уêра ї н сь êим ди п ло ма там, яêі за йма -
ли ся ева êу а ці єю, за до по мо ãу у ви ве зен ні
аме ри êа н ців по да лі від не без пе êи, – під -
êре с лив пан Джон Теффт.

Яê від зна чив пан По сол, ве ли êий де са н т -
ний êо ра бель Вій сь êо во- Мор сь êих Сил
Зброй них Сил Уêра ї ни “Ко с тя н тин Оль шан -
сь êий” пе ре пра вив з Лі вії 18 аме ри êан сь êих
ãро ма дян, яêі ви сло ви ли ба жан ня за ли ши ти
не без пе ч ну пі в ні ч но -аф ри êан сь êу êра ї ну, у
без пе ч не мі с це – по рт Ва ллет та на Маль ті.

Аме ри êан сь êі ãро ма дя ни бу ли се ред 193
осіб, яêих ве ли êий де са н т ний êо ра бель “Ко с -
тя н тин Оль шан сь êий” і йо ãо еêі паж ева êу ю -
ва ли із Лі вії 4 êві т ня. На Маль ті аме ри êан сь -
êих ãро ма дян зу стрі ли êон суль сь êі пра ців ни -
êи США.

Пан Джон Теффт на звав êо ор ди на цію з
Уêра ї ною у спра ві ева êу а ції спра в ді ви да т но ю.

– Це не ли ше озна êа мі ц но с ті на ших від -
но син, але та êож при êлад по зи ти в ної ро лі,
яêу Уêра ї на ві ді ãрає на сві то вій аре ні, – за -
зна чив Над зви чай ний і По в но ва ж ний По сол
США в Уêра ї ні.

ЕВАКУАЦІЯ

Уве че рі 6 кві т ня ве ли -
кий де са н т ний ко ра бель
Вій сь ко во- Мор сь ких Сил
ЗС Укра ї ни “Ко с тя н тин
Оль шан сь кий” ві ді йшов
з пор ту Вал лет та, що на
ос т ро ві Маль та, та взяв
курс до Се ва с то по ля.

“Ко с тя н тин Оль шан сь кий” пря мує до Се ва с то по ля Бе н зин зде ше в шає 
Уряд на за сі дан ні, яке

від бу ло ся 6 кві т ня, схва лив
змі ни до По да т ко во го ко -
де к су Укра ї ни, згі д но з
яки ми про по ну єть ся зни зи -
ти ста в ку ак ци з но го збо ру
на бе н зи ни ав то мо бі ль ні
на 50 єв ро за тон ну  й на
ди зе ль не па ль не – на 30
єв ро за тон ну. Зни жен ня
ак ци з них ста вок на на ф то -
про ду к ти пла ну єть ся вве с -
ти з те р мі ном дії на три мі -
ся ці, по чи на ю чи з дру го го
ква р та лу 2011 ро ку.  

РІШЕННЯ УРЯДУ

– Май бу т нє Укра ї ни як про -
цві та ю чої єв ро пей сь кої дер жа -
ви за ле жить на сам пе ред від
всіх нас, – за ува жив Ві к тор Яну -
ко вич. – То му осо б ли во го зна -
чен ня  на бу ває ре фо р му ван ня
се к то ру без пе ки і обо ро ни. 

На ду м ку Вер хо в ного Го ло -
вно ко ма н ду вача, про тя гом
два дця ти ро ків не за ле ж но с ті
цій ви зна ча ль ній скла до вій
дер жа ви на ле ж ної ува ги не
на да ва ло ся. Са ме то му про -

тя гом 2010 ро ку бу ло ух ва ле -
но ни з ку ра ди ка ль них рі шень
що до роз ви т ку ві т чи з ня но го
обо рон но- про ми с ло во го ком -
пле к су. І осо б ли во що до
управ лін ня ним.

– У 2010 ро ці на ми бу ла під -

го то в ле на оно в ле на Стра те гія
на ці о на ль ної без пе ки Укра ї ни,
– на го ло сив Пре зи дент Укра ї ни
Ві к тор Яну ко вич. – Вже опра -
цьо ва но які с но но ву Вій сь ко ву
до к т ри ну, яка вра хо вує змі ни
вій сь ко во- по лі ти ч ної об ста но в -
ки і ви хо дить із по за бло ко вої
по лі ти ки на шої дер жа ви. Йде
роз ро б ка но вої Кон це п ції ре -
фо р му ван ня Зброй них Сил
Укра ї ни, яка ви зна чить но ву
мо дель ЗС України.

Осо б ли во в цьо му кон текс ті
Пре зи дент під кре с лив по лі ти ку
по за бло ко во с ті Укра ї ни, яка
роз гля да єть ся як по слі до в на
по зи ція за хи с ту на ці о на ль них
ін те ре сів без уча с ті у вій сь ко -
вих со ю зах, що ство рює не об -
хід ні мо ж ли во с ті для роз ви т ку
пар т нер сь ких, вза є мо ви гі д них
сто су н ків із ін ши ми дер жа ва ми
та між на ро д ни ми ор га ні за ці я -
ми за усі ма на пря ма ми. 

– На шим ос но в ним пріо ри -
те том сьо го дні є під три м ка ку р -
су на гло ба ль не яде р не роз -
збро єн ня, ак ти в на участь у
ство рен ні за га ль но єв ро пей сь -
кої си с те ми без пе ки і по шук
шля хів для ос та то ч ної де мі лі та -
ри за ції Єв ро пей сь ко го ко н ти не н -
ту, – на го ло сив Ві к тор Яну ко вич. 

Укра ї на бу де по слі до в ною у
під три м ці ідеї ство рен ня бе з’я -
де р ної зо ни в Цен т ра ль но -Схі д -
но є в ро пей сь ко му ре гі о ні.

Пре зи дент та кож до дав, що
Укра ї на про до в жу ва ти ме вза є -
мо дію з НА ТО, ре а лі зо ву ва ти -
ме спі ль ні про е к ти з кра ї на ми
ОБ СЄ, ОДКБ, ін ши ми ре гі о на ль -
ни ми без пе ко ви ми стру к ту ра -
ми. Укра ї на бу ла і за ли шить ся
ко н т ри бу то ром ми ру і ста бі ль -
но с ті в гло ба ль но му ви мі рі, то -
му во на і на да лі бра ти ме ак ти в -
ну участь в ми ро тво р чій  ді я ль -
но с ті ОО Н.

Що до но во го зо в ні ш ньо по -
лі ти ч но го ку р су кра ї ни, в ос но -
ву яко го по кла де на кон це п ція
на ці о на ль но го пра г ма ти з му,
Ві к тор Яну ко вич на го ло сив на
то му, що її ба зо ви ми еле ме н -
та ми ста ли по за бло ко вий ви -
бір, іде о ло гі ч но ней т ра ль на по -
лі ти ка пар т нер с т ва у від но си -
нах з Ро сі єю та кра ї на ми СНД,
з Єв ро пей сь ким со ю зом, Спо -
лу че ни ми Шта та ми, Ту ре ч чи -
ною, Ки та єм, кра ї на ми АСЕ АН,
ін ши ми дер жа ва ми та ре гі о -
на ль ни ми об’ єд нан ня ми.  Пре -
зи дент Укра ї ни під кре с лив, що
наша держава на да ва ти ме
пріо ри те т но го зна чен ня по лі -
тич но му ді а ло гу в без пе ко вій
сфе рі, вза є мо дії у бо ро ть бі з
між на ро д ним те ро ри з мом і
вре гу лю ван ні кон ф лі к тів.

Під го ту вав 
Сер гій Си зо не н ко.

“Кри ла Укра ї ни”.

Пре зи дент Укра ї ни – Вер -
хо в ний Го ло вно ко ма н ду вач
ЗС Укра ї ни Ві к тор Яну ко вич
сьо мо го кві т ня ви сту пив із що -
рі ч ним по слан ням до Вер хо в -
ної Ра ди Укра ї ни. У своє му
ви сту пі Пре зи дент за га лом
окре с лив пріо ри те ти вну т рі -
шньої і зо в ні ш ньої по лі ти ки, а
від так не обі йшов і Зброй ні
Си ли Укра ї ни, які до ви сві т ле -
них пи тань ма ють пря ме від -
но шен ня.

ОФІЦІЙНА ПОЗИЦІЯ По за бло ко вий ста тус: не змін на по зи ція Укра ї ни



4 квітня у Збройних Силах України розпочалися заходи, пов’язані з переведен-
ням техніки на весняно-літній режим експлуатації. Звичайно, сезонному обслуго-
вуванню підлягають усі типи техніки – як автомобільної, включаючи спеціальну
техніку на колісному чи гусеничному шасі, так і авіаційної. А це, навіть у масшта-
бах Повітряних Сил, не беручи до уваги усю військову техніку Збройних Сил Украї-
ни, тисячі одиниць. І враховуючи більш ніж поважний вік цієї техніки, переважна
більшість із якої – виробництва сімдесятих-вісімдесятих років минулого століття, до
кожної окремої одиниці підхід має бути дуже серйозним, а увага – посиленою.

Навряд чи помилюся, якщо
скажу, що військова частина, у
якій сконцентровано найбіль-
шу кількість техніки у Повітря-
них Силах, – це 5-ий Об’єдна-
ний центр електрогазового та
автотехнічного забезпечення
логістики Повітряних Сил. А
командує ним заслужений
працівник транспорту України
полковник Ярослав Лерман. З
огляду на структуру цієї уніка-
льної в своєму роді частини, її
цілком справедливо можна
вважати з’єднанням, адже до
складу Центру входять окремі
військові частини та підрозді-
ли, розташовані в Житомирі,
Озерному, на Житомирщині, в
Білій Церкві, що на Київщині,
Нерубайському (Одеська об-
ласть) та у Львові. Основне
завдання, що стоїть перед
особовим складом Центру, це
– прийом, ремонт та віднов-
лення, зберігання й передача
у військові частини-експлуата-
нти автомобільної та спеціаль-
ної техніки на всій території
України, де дислокуються час-
тини та підрозділи Повітряних
Сил. Загалом на зберіганні у
Центрі знаходиться близько 5
тисяч одиниць техніки. Це –
безпосередньо на зберіганні.
Ну, а сезонному обслугову-
ванню у військових частинах
Центру підлягає близько 140
одиниць військової техніки.

Так, в окремому ремонтно-
відновлювальному батальйоні,
який дислокується на Одещи-
ні, комплекс заходів сезонного
обслуговування техніки розпо-
чався з шикування особового
складу, під час якого командир
частини майор Андрій Щеглов
виступив із промовою, при-

свяченою початку практичних
заходів із переведення озбро-
єння та військової техніки на
режим експлуатації у весняно-
літніх умовах. Командир вка-
зав підлеглим на важливість
цього заходу, а також заува-
жив, що від того, як будуть ви-
конані роботи, залежатиме те,
як буде експлуатуватися техні-
ка протягом року. А вона має
працювати без поломок та
зривів завдань, які стоять пе-
ред частиною. Також перед
особовим складом виступив
заступник командира військо-
вої частини з технічної частини
– начальник технічної частини
майор Володимир Богослов-
ський, який більш детально
поставив завдання команди-
рам підрозділів. На базі пункту
технічного обслуговування та
ремонту машин було розгор-
нуто 5 постів – пости механіка-
регулювальника, автослюса-
ря, механіка-водія, автоелект-
рика та мастильника. Протя-
гом виконання передбаченого
комплексу заходів у частині
обслуговуватимуться такі зра-

зки техніки, як Урал-4320,
КамАЗ-53212, ЗІЛ-131,
УАЗ-39621 та ВАЗ-2105. При
цьому будуть задіяні фахівці, які
спеціалізуються за різними на-
прямками. Серед них – кращі
фахівці частини – старший пра-
порщик Олег Тіванчук і прапор-
щик Руслан Іванов, які мають ве-
ликий досвід роботи за фахом.

А в Озерному, де, власне,
знаходиться штаб Центру та
зберігається техніка, вже на
початку заходів сезонного об-
слуговування озброєння та
військової техніки відзначили-
ся такі військовослужбовці, як
командир автомобільного
взводу старший прапорщик
Анатолій Поплавський (у яко-
го, до речі, у переддень поча-
тку переведення техніки від-
булась значна подія в житті –
народився син!), заступник
командира взводу старший
сержант Сергій Чепіга, коман-
дир відділення сержант Ана-
толій Ткачук та тракторист
працівник Збройних Сил
України Микола Федорчук.
Також командування Центру
відзначає професіоналізм та
високі морально-ділові якості
начальника автомобільної
служби частини капітана Ро-
мана Сухецького.

– Справа в тому, – говорить
заступник начальника Центру з
виховної роботи підполковник
Олександр Коблюк, – що цьо-
му офіцерові доводиться напе-
редодні заходів сезонного об-
слуговування озброєння та вій-
ськової техніки прорахувати,
які запасні частини, фарби та
інші матеріальні засоби потріб-
ні для обслуговування цієї ве-

личезної кількості техніки, яка,
до того ж, знаходиться у різних
гарнізонах в чотирьох регіонах
країни. А це – обсяг роботи чи-
малий, і виконаний він добре.
Усе необхідне було своєчасно
замовлено, отримано та пере-
дано до військових частин та
підрозділів 5-ого Об’єднаного
центру електрогазового та ав-
тотехнічного забезпечення ло-
гістики Повітряних Сил.

Цей Центр – частина спе-
цифічна. І не тільки з огляду
на кількість техніки, що збері-
гається та відновлюється. Ав-
томобілі, які у ці дні перево-
дяться на весняно-літній ре-
жим експлуатації, мають бути
не просто підфарбованими та
поверхнево перевіреними на
предмет справності. Їх справ-
ність та готовність у будь-яку
мить вирушити в декількасот-
кілометровий шлях мають бу-
ти стовідсотковими! Адже
вони постійно залучаються до
перевезення техніки та виїз-
них ремонтних бригад по те-
риторії всієї країни! Тож ста-
раються підлеглі полковника
Ярослава Лермана на славу,
працюючи не за страх, а за
совість.

Олексій Тригуб.
“Крила України”.

Фото автора.
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4 П Е Р Е В Е Д Е Н Н Я Т Е Х Н І К И

– За кі ль ка ти ж нів осо бо -
вий склад під роз ді лу здій с -
нить весь ком плекс ро біт на
більш ніж 200 оди ни цях ав то -
мо бі ль ної та спе ці а ль ної тех -
ні ки, – роз по вів ко ман дир ба -
та ль йо ну ае ро дро м но- те х ні ч -
но го за без пе чен ня під по л ко -
в ник Оле к сандр Мо со рюк.  –
Пер шо че р го во всі ро бо ти бу -
дуть про ве де ні на тих ма ши -
нах, що за без пе чу ють польо -
ти ви ни щу ва чів та по всяк ден -
ну ді я ль ність ае ро дро му. 

До ро біт з пе ре ве ден ня
тех ні ки у вій сь ко во му під роз -
ді лі під го ту ва лись сум лін но і
від по ві да ль но. Адже ко ж на

ма ши на має що най ме н ше 30
ву з лів та аг ре га тів, де по трі б -
но чи за мі ни ти ма с ти ло, чи
про ве с ти ре гу лю ван ня, чи
про с то пе ре ві ри ти стан. То му
за зда ле гідь тут про ве ли ін -
стру к тор сь ко- ме то ди ч ні за -
нят тя з усі ма во ді я ми та тех -
ні ка ми, під го ту ва ли ка р ти
про ве ден ня ро біт на ко ж ну
ма ши ну від по ві д но до її кла -
си фі ка ці ї. По трі б но за ува жи -
ти, що на озбро єн ні в авіа то -
рів сто ять ма ши ни рі з них ма -
рок: від лег ко вих – до по ту ж -
них МА Зів і Ура лів. 

Та го ло вною про бле мою є
не брак від по ві д них ма с тил та

за па с них ча с тин, а ква лі фі ка -
ція вій сь ко во с лу ж бо в ця. За
один рік чи де в’ять мі ся ців
про с то не мо ж ли во під го ту ва -
ти ви со ко кла с но го во дія або
тех ні ка. То му ко ман ду ван ня
бри га ди ду же сум лін но ста -
вить ся до від бо ру всьо го тех -
ні ч но го пе р со на лу ча с ти ни.
Щоб по тра пи ти на слу ж бу до
ба та ль йо ну тех ні ч но го за без -
пе чен ня, по трі б но прой ти
своє рі д ний відбір на всіх рі в -
нях – від ко ман ди ра бри га ди
до ко ман ди ра взво ду. І ко жен
з них мо же на кла с ти своє “ве -
то” на при су т ність ті єї чи ін шої
лю ди ни в під роз ді лі. Адже тут
ро зу мі ють, що са ме від них
за ле жить без пе ка польо тів, і
не про фе сій ність чи бай ду -
жість од но го мо же спри чи ни -
ти не по вто р ні на с лід ки. 

– Так ста ло ся, що під час
цьо го пе ре ве ден ня тех ні ки у
ме не з май же три дця ти осіб
мі ня єть ся по ло ви на со л да тів
стро ко вої слу ж би, – роз по вів
ко ман дир еле к т рога зо во го
взво ду лей те нант Ва ле рій Ко -

сь ян. –  На їх нє мі с це за раз
пре те н ду ють ря до ві вій сь ко -
вої слу ж би за ко н т ра к том. За
до ку ме н та ми усі ці хло п ці ні -
би то нам під хо дять. Ма ють
від по ві д ні на ви ч ки з во дін ня
та об слу го ву ван ня ба га то тон-
на ж них ав то мо бі лів. То му це
пе ре ведення тех ні ки ста не
для них своє рі д ним те с том,
який по ка же, хто і що мо же на
прак ти ці. І від по ві д но до ре -
зуль та тів ро бо ти бу де ви рі ше -
но пи тан ня про їх нє по да ль ше
пе ре бу ван ня в під роз ді лі. 

Є в ча с ти ні лю ди, про ща -
тись з яки ми тут не ду же б і
хо ті ли. Один з них – ко ман -
дир від ді лен ня тех ні ч но го
взво ду ста р ший со л дат стро -
ко вої слу ж би Єв ген Бой ков.
Це йо го тре тє і остан нє се -
зон не пе ре ве ден ня вві ре но го
йо му рік то му ав то мо бі ля
Урал 4329 – АПА. За сло ва ми
офі це рів, цей со л дат за рік
слу ж би вла с ни ми ру ка ми і
без сто рон ньо го втру чан ня
зу мів від ре мо н ту ва ти свою
ма ши ну. За раз йо го ав то мо -

біль про во дить пу с ки лі та ків
під час про ве ден ня усіх
польо тів бри га ди та к ти ч ної
авіа ці ї. 

– До слу ж би в ар мії я два
ро ки пра цю вав у своє му рі д -
но му Ме лі то по лі на ста н ції
тех ні ч но го об слу го ву ван ня
“Пі в ден на”, – роз по вів стар-
ший солдат Єв ген Бой ков. –
То му ко ли на став час  при зи -
ва тись, я до в го не ва га в ся, де
маю слу жи ти. У цій бри га ді
ме ні ду же спо до ба лось. І ста -
в лен ня до лю дей, і спра в ж ня
бо йо ва ро бо та. Крім то го, тут
я на був но во го для се бе до -
сві ду. Опа ну вав ре монт кі ль -
кох ма рок ав то мо бі лів, то му
ду маю, що на по пе ре днє мі с -
це ро бо ти ме не ві зь муть із
за до во лен ням. 

Втім, зві ль ня тись зі слу ж би
ста р ший со л дат стро ко вої
слу ж би Єв ген Бой ков ви рі -
шив ли ше пі с ля то го, як за кін -
чить всі ро бо ти на сво їй ма -
ши ні і пе ре дасть її до стой но -
му на сту п ни ку. 

Ви ко на ти всі ро бо ти з се -
зон но го об слу го ву ван ня тех -
ні ки вій сь ко во с лу ж бо в ці ба та -
ль йо ну ае ро дро м но- те х ні ч но -
го за без пе чен ня пла ну ють
без зри вів і від по ві д но до
вста но в ле ного гра фі ка. Не за -
ба ром бри га да та к ти ч ної авіа -
ції має за сту па ти на бо йо ве
чер гу ван ня з охо ро ни по ві т -
ря но го про с то ру дер жа ви. То -
му тех ні ка тут має пра цю ва ти
чі т ко, як се р це олім пій ця.

Та рас Грень.
РМЦ МO Укра ї ни.

Фото автора. 

ІВАНО-ФРАНКІВЩИНА

Як се р це олім пій ця
Вій сь ко во с лу ж бо в ці бри га ди та к ти ч ної авіа ції, що на

Іва но- Фра н кі в щи ні, роз по ча ли ро бо ту з пе ре ве ден ня
бо йо вої тех ні ки на ве с ня но- лі т ній режим екс плу а та ці ї. 

ААввттооммооббііллььнниийй  ффллааггммаанн  ППооввііттрряянниихх  ССиилл ОДЕЩИНА
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Напередодні для військовослуж-
бовців, які звільняються в запас, ко-
мандири влаштували вечір вшану-
вання під назвою “Дякуємо за служ-
бу”. Захід відбувався у Вінницькому
гарнізонному будинку офіцерів.

Під час урочистостей кращі війсь-
ковослужбовці за сумлінність, ста-
ранність, ініціативність під час вико-
нання службових обов’язків та зраз-
кову військову дисципліну отримали
чергові військові звання, а також
грамоти та подяки від командування
частини.

Звертаючись до воїнів, заступник
командира з виховної роботи підпол-
ковник Леонід Попов висловив щирі
слова вдячності за хорошу службу.

– В наших серцях залишилась ча-
сточка кожного з вас. Можливо, за
декілька років хтось стане впливо-
вим політиком, успішним бізнесме-
ном, великим науковцем, але кожен,
хто пройшов службу в Збройних Си-
лах України, залишиться захисником
своєї Вітчизни, – наголосив офіцер.

Завершився захід екскурсією до
Військово-історичного музею Повіт-
ряних Сил, що на території Коман-
дування ПС ЗС України. Зокрема,
солдати відвідали унікальну експо-
зицію авіаційної, ракетної, зенітної
ракетної та радіотехнічних зразків
техніки під відкритим небом, де по-
бачили одразу десятки літаків та ве-
ртольотів різного призначення, зені-
тні ракетні комплекси Повітряних
Сил та ППО Сухопутних військ, бага-

то іншої військової техніки, серед
якої – й такі раритетні зразки, як, на-
приклад, ракетний комплекс РСД-10
“Піонер”, літаки МіГ-25 і Як-28 тощо.
Усі бажаючі мали нагоду не тільки
подивитися на ці величні бойові ма-
шини, послухати цікаві розповіді
екскурсовода, а й сфотографувати-
ся поруч із ними.

Олександр Олехнович.
“Крила України”.

Фото автора.

ДМБ

“Дякуємо за службу, товариші солдати!”
У бригаді транспортної авіа-

ції,  що на Вінниччині, вирушила
додому перша партія “дембе-
лів”. Солдати, які чесно, сумлін-
но та з гідністю виконали свій
конституційний обов’язок, за
традицією вирушили додому
першими, 7 квітня. Загалом,
протягом квітня-травня 2011 року
частину залишить 51 строковик.

ССее рр ддее чч ннаа яя   
бб лл аа гг оо дд аа рр нн оо сс тт ьь

ддоокк ттоорр уу  
Самым тяжелым моментом в моей долãой

жизни оêазались страдания от желчно–êа-
менной болезни. Даже после удаления жел-
чноãо пузыря мое состояние не улучшилось:
в желчном протоêе остался большой êамень,
переêрывавший прохождение желчи.

Несмотря на строжайшее соблюдение
всех диет, боли и приступы, сопровождае-
мые высоêим давлением и температурой,
не преêращались.

Попытêи в 3-х медучреждениях удалить
êамень из протоêи с применением эндос-
êопии были неудачными. Более тоãо, по-
следняя операция привела ê осложнениям,
в результате êоторых я более двух недель
не моã принимать пищу даже через зонд.
Не помоã мне и длительный прием дороãо-
стоящих леêарств.

Мучения мои продолжались более полу-
ãода. Честно признаюсь, что порой даже
не хотелось жить.

Спустя семь месяцев после удаления
желчноãо пузыря меня ãоспитализировали
с диаãнозом острая послеоперационная
внутриполостная ãрыжа.

При изучении истории моей болезни и
представленных снимêов брюшной полос-
ти, ведущий хирурã Военноãо медицинсêо-
ãо центра Центральноãо реãиона полêов-
ниê медицинсêой службы Андрей Верба
принял решение провести êомплеêсную
операцию по удалению ãрыжи и êамня из
желчной протоêи.

Ведущий хирурã Центральноãо реãиона
полêовниê м/с Андрей Верба – высоêоêва-
лифицированный специалист в своей об-
ласти.

Каê и большинство хирурãов, Андрей
Вячеславович внешне очень строãий, даже
суровый, редêо улыбается. Однаêо он
очень внимательный, душевный, принци-
пиальный и бесêонечно преданный своему
делу. Военный медиê, он более чем за 25
лет своей службы прошел путь от рядовоãо
фельдшера воинсêой части до ведущеãо
хирурãа реãиона. Занимая различные дол-
жности, Андрей Вячеславович провел бо-
льшое êоличество операций, спас и прод-
лил жизнь мноãим тысячам больных – сво-
им пациентам.

Среди таêих “счастливчиêов” оêазался и
я, автор настоящих строê, человеê пре-
êлонноãо возраста.

Операция длилась более 3-х часов под
общим нарêозом. В результате чеãо из же-
лчноãо протоêа диаметром 10 мм был уда-
лен êамень размером 30 мм.

Следует особо отметить, что Андрей Вя-
чеславович постоянно проявляет внима-
ние и заботу о состоянии здоровья воен-
нослужащих всех êатеãорий и офицеров
запаса êаê в момент первичноãо осмотра,
таê и при прохождении лечения. В этом я
убедился на собственном примере.

После таêой сложной операции, почти в
течение месяца, у меня возниêали серьез-
ные осложнения. В эти нелеãêие для меня
дни, несмотря на всю свою занятость, Анд-
рей Вячеславович уделял мне, даже в вы-
ходные дни, постоянное внимание. Всяче-
сêи поддерживал мое настроение, мора-
льный дух, вселял веру и надежду. Бывало
и таêое, что не раз напоминал, êаê на вой-
не мне, трижды раненному, воевавшему
разведчиêом и сапером, было намноãо
труднее. В итоãе, блаãодаря таêому пре-
êрасному специалисту, êаêим является
доêтор Верба, я и на этот раз победил.

Я полностью солидарен с теми больны-
ми, êоторые о таêих специалистах ãоворят,
что это “врач от Боãа”.

Большое Вам спасибо, дороãой Андрей
Вячеславович, за то, что Вы вернули меня ê
нормальной жизни, избавили от страданий.

Одновременно хочется поблаãодарить
заведующеãо хирурãичесêим отделением
майора м/с Вячеслава Коваля за мое
оздоровление, большое внимание, уваже-
ние и душевное отношение.

Выражаю большое спасибо и всему
êоллеêтиву отделения за созданный уют,
порядоê, внимание и заботу.

С низêим поêлоном и уважением!
Полковник в отставке Сергей Федоро-

вич Гавриков. Ветеран войны, участник
сражений на Курской дуге, форсирования

Днепра, освобождения города Киева, 
участник штурма Берлина.

СПІЛЬНИМИ ЗУСИЛЛЯМИ

Сигнал про появу на аеро-
дромі диму надійшов на
пульт чергового військової
частини приблизно о 14-й
годині. Відразу ж по тривозі
були підняті і виїхали на міс-
це події дві пожежних авто-
цистерни з пожежного взво-
ду старшого лейтенанта Ан-
дрія Гавриляка. Вогонь на
летовищі – справа небезпе-
чна і підступна. Буквально за
кілька хвилин з тоненької
смужки диму в небо підніма-
лась вже чимала хмара. То-
му військові пожежники, не
гаючи часу, розпочали лока-
лізовувати місце загоряння
та тушити сам осередок вог-
ню.  Накривши площу “водя-
ною гарматою”, вони розго-
рнули брансбойти і почали
заливати спеціальним роз-
чином язики полум’я. Та ві-
тер, що постійно дме на
аеродромі, вніс свої корек-
тиви. І вогонь почав просу-
ватись до місць зберігання
техніки та службових споруд
аеродрому. На допомогу
пожежним прибув склад
чергового підрозділу. Без
метушні, вишикувавшись
вздовж лінії просування вог-
няної стихії, хлопці лопатами
і спеціально підготовленими
для гасіння пожеж швабра-
ми почали збивати полум’я,
не даючи йому наблизитись
до важливих та небезпечних
об’єктів. 

Вогонь не збирався здава-
тись так просто і час від часу
спалахував на тих ділянках,

де його
вже нібито
було пога-
шено. За
г о д и н у
впевнено-
го проти-
с т о я н н я
вогню і по-
ж е ж н и к і в
небезпеку
було по-
вністю лік-
відовано. Військовослужбо-
вців, які брали участь у гасін-
ні, відразу ж на аеродромі
оглянув черговий лікар. На
щастя, ніхто з них не потре-
бував медичної допомоги. 

Ситуація не була критич-
ною і важкою, хоча була не-
приємною для всіх нас, –
підсумував командир авіа-
ційної бази Сергій Куляс. –
Загоряння сухої трави час
від часу трапляється будь-
де. Це ми можемо бачити і
на селянських подвір’ях, і
просто на кинутих сільгосп-
полях. Тому ми повністю го-
тові до таких неприємних ви-
падків. Пожежний взвод,
який є у штаті нашого гарні-
зону, проводить постійний
вишкіл з гасіння подібних
пожеж. Крім цього, з особо-
вим складом, що заступає
до чергових підрозділів,
проводяться окремі трену-
вання з локалізації загорянь.
Зрештою, все було видно
цього разу.  Всі підрозділи –
від спостереження до поже-
жників – діяли чітко та злаго-

джено. Не допущено ні втра-
ти майна, ні травмування
особового складу. Я вва-
жаю, що зі своїм завданням
усі впорались якісно, а голо-
вне – вчасно.

За словами офіцера, тих,
хто особливо відзначився
під час ліквідації вогню, буде
заохочено командуванням
частини. Також кілька днів за
всіма пожежниками та війсь-
ковослужбовцями чергового
підрозділу буде здійснено
посилений медичний на-
гляд.

На даний момент з факту
загоряння проводиться слу-
жбове розслідування, яке
має з’ясувати, яким чином
загорілась суха трава лето-
вища. І на підставі цих ви-
сновків військовими авіато-
рами буде розроблено алго-
ритм дій стосовно запобі-
гання подібних випадків у
майбутньому. Потрібно на-
голосити, що технічний пер-
сонал аеродрому, власне як
і льотчики, так і механіки лі-
таків – люди з надзвичайно

розвинутим почуттям відпо-
відальності. Адже вони під
час кожних польотів стика-
ються з тим, що найменша
дрібничка і найменша поми-
лка може коштувати надто
дорого. Тому версія про не-
обачно кинутий посеред по-
ля недопалок вважається
найменш імовірною. 

– Суха  трава може спалах-
нути навіть від забутої пляш-
ки з водою, яка під прямим
сонячним промінням може
стати своєрідною лінзою, –
пояснив начальник Служби
пожежної безпеки Західного
територіального управління
пожежної безпеки майор
Микола Дречевич. – Зараз
на Прикарпатті стоїть суха
сонячна погода, тож я прошу
бути всіх надзвичайно уваж-
ними і обережними. Причо-
му не лише під час служби,
але й виїжджаючи, скажімо,
на пікнік чи відпочинок. Па-
м’ятайте, що після зими за-
лишилось чимало сухостою,
і треба не так вже й багато,
щоб  відпочинок перетвори-
вся на велику біду.

Протягом кількох наступ-
них днів поле, на якому від-
булось загоряння, буде пе-
ревірятись черговими що-
кілька годин –  як удень, так і
вночі. І хоча комунікації аеро-
дрому не були пошкоджені,
відповідні технічні служби
проведуть тестування всіх
приладів, що відповідають за
навігацію, а також за зліт і по-
садку літаків на аеродромі
Івано-Франківськ. 

Тарас Грень.
Регіональний медіа-центр

МО України. 
Фото автора.

Пожежу 
ліквідували швидко

На аеродромі сумісного базування військовос-
лужбовців Івано-Франківської бригади тактичної
авіації та цивільної авіації сталась надзвичайна
подія: між злітними смугами летовища загорілась
суха трава. 
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– Під час проведення засі-
дання Координаційного комі-
тету, яке буде проводитись на
базі Національного універси-
тету оборони України, голов -
нокомандувачі та командувачі
ВПС і ВППО країн СНД підве-
дуть підсумки діяльності Коор-
динаційного комітету з питань
протиповітряної оборони при
Раді міністрів оборони країн-
учасниць СНД за перший ква-
ртал 2011 року. Окрім того,
обговорять питання стану та
перспектив подальшого роз-
витку об’єднаної системи ППО
СНД, багатостороннього та
двостороннього розвитку вій-
ськово-технічного співробітни-
цтва, плану проведення спіль-
них заходів оперативної і бойо-
вої підготовки на 2011-2012 рр.,
удосконалення нормативно-
правових документів застосу-
вання чергових сил з протипові-
тряної оборони держав СНД та
підведуть підсумки фінансової і
господарської діяльності.

Після підведення підсумків
засідання Координаційного
комітету буде проведено
прес-конференцію з предста-
вниками засобів масової ін-
формації та телебачення, від-
відання та ознайомлення з
призначенням і завданнями
центру імітаційного моделю-
вання, курсів підготовки офі-
церів багатонаціональних шта-
бів, музею при Національному
університеті оборони України
та покладання квітів до могили
Невідомого солдата.

13-14 квітня, під час прове-
дення навчально-методичного
збору, учасники заходу відві-
дають військові частини Повіт-
ряного Командування “Центр”
ПС ЗС України, які дислоку-
ються в місті Васильків, та
ознайомляться з особливос-
тями організації і несення бо-
йового чергування з протипо-
вітряної оборони. У авіаційній
бригаді, якою командує пол-
ковник Н.Мусаєв, оглянуть
чергову ланку літаків та екіпа-
жів, командно-диспетчерсь-
кий пункт керівництва польо-
тами, обладнаний вітчизняни-
ми автоматизованими систе-
мами управління авіації і ППО,
ознайомляться з вітчизняним
авіаційним тренажером літака
МіГ-29 (КТС-21У), показника-
ми та тактичними характерис-
тиками проведеної модерніза-
ції літаків МіГ-29М, Су-25М, Л-
39М1 на державних авіапідп-
риємствах України. Також від-
відають зенітно-ракетний ди-

візіон С-300П військової час-
тини, якою командує полков-
ник В.Доброскок.

Після цього учасники нав -
чально-методичного збору
ознайомляться з навчально-
матеріальною базою об’єдна-
ного навчального центру,
яким командує полковник
М.Нікіфоров, методикою під-
готовки бойових розрахунків
особового складу пунктів
управління авіації, частин зені-
тних ракетних і радіотехнічних
військ, військових частин РЕБ
та пунктів наведення авіації.

Крім того, заплановано від-
відування Державногопідпри-
ємства “Антонов” з метоюоз-
найомлення з перспективними
зразками авіаційної техніки та
можливостями підприємства.

– Що стало причиною
створення об’єднаної сис-
теми протиповітряної обо-
рони держав-учасниць СНД
та яêі êраїни на сьогодні є її
членами?

– В кінці 1991 року, після
розпаду Радянського Союзу і
проголошення суверенних не-
залежних держав з власними
збройними силами було пору-
шено загальну систему проти-
повітряної оборони СРСР, яка
формувалася та удосконалю-
валася десятиліттями і мала
централізовану систему
управління черговими силами
і засобами ППО; суцільне ма-
ловисотне радіолокаційне по-
ле виявлення повітряних цілей
не тільки вздовж державного
кордону, а й на всій території
колишнього Радянського Сою -
зу; систему раннього виявлен-
ня і попередження про ракет-
но-ядерний напад. Високовит -
ратне технічне утримання в
боєготовому стані системи
протиповітряної оборони
призвело до того, що в біль-
шості незалежних країн вона
стала тягарем для збройних
сил. Вони не могли самостій-
но її утримувати, удосконалю-
вати та ефективно використо-
вувати за призначенням.

В подальшому це призвело
до значного зниження рівня
справності озброєння і війсь-
кової техніки, боєготовності
військ протиповітряної оборо-
ни в межах кордонів незалеж-
них держав, можливостей що-
до оповіщення про повітряно-
космічну обстановку, надання
допомоги екіпажам повітряних
суден за форс-мажорних об-
ставин, своєчасне реагування

на можливі загрози з повітря
та протидії повітряному теро-
ризму.

Між тим, аналіз останніх ло-
кальних війн і збройних конф-
ліктів (явний приклад – бойові
дії в Лівії) свідчить, що виріша-
льна роль в сучасній війні від-
водиться силам і засобам по-
вітряно-космічного нападу та
застосуванню високоточної
зброї, а значить, вирішальну
роль у відбитті ударів повітря-
ного нападу противника бу-
дуть відігравати сили і засоби
протиповітряної оборони.

Ці та інші фактори, а також
наявність об’єднаної системи
ППО НАТО в Європі і стали пе-
редумовою підписання у 1995
році в Алмати угоди щодо
створення Об’єднаної систе-
ми ППО держав-учасниць СНД
главами десяти держав: Росії,
Білорусі, Казахстану, Киргизії,
Узбекистану, Таджикистану,
Туркменістану, Вірменії, Грузії
і України ( Україна виконує її
тільки в галузі військово-техні-
чного співробітництва).

У 1997 році Грузія і Туркме-
нія відмовилися від участі в
Об’єднаній системі ППО дер-
жав-учасниць СНД, а Україна і
Узбекистан з Росією співро-
бітничають на двосторонній
основі.

З 2008 року підписано угоду і з
Республікою Білорусь щодо дво-
стороннього співробітництва.

– Яêі основні завдання по-
êладаються на Об’єднану
систему протиповітряної
оборони держав-учасниць
СНД та Êоординаційний êо-
мітет?

– Основними завданнями
Об’єднаної системи ППО дер-
жав-учасниць СНД є:

забезпечення охорони кор-
донів держав-учасниць СНД в
повітряному просторі;

оповіщення про повітряно-
космічну обстановку;

надання допомоги екіпажам
повітряних суден за форс-ма-
жорних обставин;

своєчасне реагування на мо-
жливі загрози з повітря та про-
тидії повітряному тероризму;

спільне застосування військ і
сил ППО з відбиття повітряно-
космічного нападу.

Основна робота Координа-
ційного комітету полягає:

в удосконаленні (за необхід-
ності – розробці) нормативно-
правової бази Об’єднаної сис-
теми ППО держав-учасниць
СНД, порядку застосування

чергових сил і засобів, зброї;
в подальшому розвитку об’-

єднаної системи ППО СНД,
координації спільних дій виді-
лених сил і засобів ППО;

в багатосторонньому і дво-
сторонньому розвитку воєн-
ного та військово-технічного
співробітництва між держава-
ми;

в плануванні проведення
спільних заходів оперативної і
бойової підготовки з бойови-
ми стрільбами на полігонах;

в створенні і підтриманні на
належному рівні необхідної ін-
фраструктури та оперативно-
го обладнання території для
вирішення завдань Об’єднаної
системи ППО СНД;

в наданні необхідної техніч-
ної та фінансової допомоги
розвитку національних систем
ППО країн СНД, організації
спільного несення бойового
чергування; розвитку та впро-
вадженні АСУ військами (си-
лами);

в проведенні семінарів, кон-
сультацій, відпрацювання ме-
тодичних рекомендацій та ін-
ших заходів. 

Основні зусилля своєї діяль-
ності Координаційний комітет
зосереджує на виконанні Уго-
ди про створення Об’єднаної
системи ППО СНД та Концеп-
ції охорони повітряного прос-
тору держав-учасників СНД.
Виконання цих завдань дося-
гається проведенням спільних
навчань (тренувань) як скла-
дом країн-учасниць СНД,так і
за планами двостороннього
військового співробітництва.

– Чи залучаються війсьêові
частини Повітряних Сил ЗС
Óêраїни до Об’єднаної сис-
теми ППО СНД і яêі спіль ні
заходи планується провести
у 2011 та 2012 роêах?

– Військові частини від Пові-
тряних Сил ЗС України не за-
лучаються до Об’єднаної сис-
теми ППО СНД, однак в рам-
ках двостороннього військо-
вого співробітництва органі-
зована взаємодія між Команд-
ним центром Повітряних Сил
ЗС України і ЦКП ВПС, КП Об’-
єднаного стратегічного повіт-
ряно-космічного командуван-
ня, КП 4 Командування ВПС і
ППО Російської Федерації та
ЦКП ВПС і ВППО Республіки
Біларусь щодо обміну інфор-
мацією про повітряну обста-
новку по лінії оперативних
чергових.

На цей рік в рамках співробі-

тництва з ВПС Російської Фе-
дерації сплановано проведен-
ня тренування чергових сил з
ППО Повітряних Сил ЗС Украї-
ни та Військово-повітряних
Сил Російської Федерації в
рамках проведення навчання
“Бойова співдружність – 2011”
та запрошення в ролі спосте-
рігачів представників ВПС РФ
на міжнародне українсько-
американсько-польське на-
вчання “Безпечне небо-2011”,
яке заплановане на другу по-
ловину липня на аеродромі
Миргород.

Також передбачено участь у
ролі спостерігачів представ-
ників ПС ЗС України на на-
вчаннях“ Бойова співдружність
– 2011”на території Російської
Федерації (полігон Ашулук).

З Республікою Беларусь в
цьому році сплановано прове-
сти тренування чергових сил з
ППО.  Вже відпрацьований йо-
го замисел, який буде пого-
джений з командувачем ВПС і
Військ ППО РБ під час засі-
дання Координаційного комі-
тету. Від України в навчанні
будуть задіяні чергові сили
трьох бригад тактичної авіації
Повітряних Сил ЗС України,
підрозділи радіотехнічних
військ, пункти управління та
пункти наведення Повітряних
командувань “Захід” і “Центр”,
до 300 чоловік особового
складу.  Також нами запроше-
но представників ВПС і Військ
ППО Республіки Беларусь взя-
ти участь у ролі спостерігачів
міжнародного українсько-
Американсько-Польського на-
вчання “Безпечне небо-2011”.

У 2012 році нами запланова-
но провести тренування чер-
гових сил з ППО. Але на відмі-
ну від тих, що проводилися в
попередні роки, – з посадкою
літаків на аеродромах Росій-
ської Федерації і Республіки
Беларусь. Також будуть відно-
влені бойові стрільби зенітни-
ми ракетними комплексами
С-200 на полігоні Телемба Ро-
сійської Федерації. В 2006 ро-
ці бойові розрахунки ЗРК
С-200 та С-300 ПС ЗС України
вже виконували бойові стріль-
би на цьому полігоні, а в 2007
– на полігоні Ашулук. Предста-
вники України візьмуть участь
у заняттях (зборах) оператив-
них чергових, начальників
штабів та начальників опера-
тивних управлінь ВПС країн
СНД з питань удосконалення
системи бойового чергування,
організації взаємодії та по-
рядку протидії повітряному те-
роризму, заходах з організації
безпеки польотів. Безпереч-
но, планується участь в засі-
данні Координаційного комі-
тету та проведенні навчально-
методичного збору держав-
учасниць СНД.

З моменту проголошення
незалежності України пред-
ставники нашої держави
брали участь у всіх нарадах та
навчаннях, які проводилися в
рамках Об’єднаної системи
ППО держав-учасниць СНД.
Ми сподіваємося на продов-
ження та розширення цього
плідного співробітництва.
Адже СНД сьогодні має суттє-
вий потенціал, реалізація яко-
го дозволить ефективно впли-
вати на процеси зміцнення
регіональної і міжнародної
безпеки, протидії незаконно-
му обігу наркотичних речовин,
неконтрольованому переки-
данню зброї, міграції населен-
ня та протидії повітряному те-
роризму. 

Спілкувався Віктор Гедз.
“Крила України”.

Відповідно до Плану
міжнародного військового
співробітництва на 2011
рік в Україні, вперше за
роки її незалежності з 12
по 14 квітня в місті Києві
сплановано проведення
навчально-методичного
збору з учасниками Коор-
динаційного комітету з пи-
тань протиповітряної обо-
рони при Раді міністрів
оборони держав- учасниць
Співдружності Незалеж-
них Держав ( далі СНД) та
чергове засідання Коорди-
наційного комітету під ке-
рівництвом Головнокоман-
дувача Військово-повітря-
них сил Збройних сил Ро-
сійської Федерації – Голо-
ви Координаційного комі-
тету з питань протиповітря-
ної оборони при Раді міні-
стрів оборони держав- уча-
сниць СНД генерал-полко-
вника А.Зеліна. Про цю
непересічну подію наш ко-
респондент попросив роз-
повісти начальника опера-
тивного управління – за-
ступника начальника шта-
бу Командування ПС ЗС
України полковника Вік-
тора Гамору.

УУккррааїїннаа  ггооттоовваа  
ддоо  ссппііввррооббііттннииццттвваа



Пятьдесят лет жизни… С одной
стороны – это ничтожно мало. C
другой… За это короткое время на
нашей планете произошли колосса-
льные изменения, о которых труд-
но было ранее даже предполо-
жить. В 50-70-х годах ХХ века отме-
чено бурное развитие науки и тех-
ники. При всем желании невозмож-
но было не только охватить и осмы-
слить сущность открытий, изобрете-
ний, технических решений, но даже
уследить за потоком информации.
Научным достижениям не было чи-
сла, но в наибольшей мере они проя -
вились в области изучения атомного
ядра, ракетной и авиационной тех-
ники, космонавтики.

Середина прошлого столетия
ознаменовалалсь выходом челове-
ка в бескрайние просторы Космоса,
Вселенной. Это была первая побе-
да в единоборстве с гигантской си-
лой земного притяжения, первые
победы человеческого ума по до-
стижению космических скоростей,
освоению околоземного и лунного
пространства, отправке космичес-
ких кораблей и аппаратов на Луну,
Венеру, Марс, в бесконечные прос-
торы Вселенной и за пределы Сол-
нечной системы. Это можно было
сравнить с самой дерзновенной фа-
нтазией, волшебством, чудом. 

Утром космической эры на на-
шей Планете стало, бессомненно,
12 апреля 1961 года. Как  же это
было?

…8 часов утра. Полигон Байконур.
Солнце едва показалось на далеком
горизонте бескрайней казахской сте-
пи, но его теплые, ласковые лучи ярко
осветили гигантскую космическую ра-
кету, установленную на пусковую уста-
новку площадки № 32, и начали согре-
вать большую толпу людей, прибыв-
ших проводить в далекий космос пер-
вого космонавта Земли.

Автобус доставил на площадку двух
космонавтов – Юрия Гагарина и Гер-
мана Титова, одетых в герметические
белые костюмы и шлемы с надписью и
гербом СССР. Ракета уже более суток
была установлена на пусковом столе,
заправлена компонентами ракетного
топлива. Ее наружная поверхность в
районе баков окислителя дымилась
парами кислорода. На вершине кос-
мического аппарата виднелась над-
пись “Восток”. Гагарин подошел к
председателю Государственной комис -
сии и доложил, что он здоров и готов
выполнить ответственное правительс-
твенное решение. После этого поздо-
ровался со всеми провожающими –
конструкторами, товарищами из отря-
да летчиков-космонавтов и в сопрово-
ждении С.Королева и Г.Титова отпра-
вился на посадку. Поднявшись к осно-
ванию лифта на площадку, Юрий Але-

ксеевич произнес свою речь:
“Дорогие друзья, близкие и не-
знакомые соотечественники,
люди всех стран и континентов!
Через несколько минут могучий
космический корабль унесет ме-
ня в далекие просторы Вселен-
ной! Что можно сказать Вам в
эти последние минуты перед
стартом?! Вся моя жизнь кажет-
ся мне сейчас одним прекрас-
ным мгновением. Все, что про-
жито, что сделано прежде, было
прожито и сделано ради этой
минуты. Я  знаю, что соберу всю
свою волю для наилучшего вы-
полнения задания. Я говорю
Вам, друзья, до свиданья, как
всегда говорят люди друг другу,
отправляясь в дальний путь. Как
бы хотелось всех Вас обнять,
знакомых и незнакомых, дале-
ких и близких”.

По громкоговорящей связи
объявили: “30-минутная готов-
ность”. Гагарин вошел в лифт,
который доставил его к входно-
му люку космического корабля,
вошел в него, захлопнул люк и
занял место в кресле. Юрий
Алексеевич произвел проверку
всего оборудования и систем
корабля, доложил Сергею Коро-
леву на командный пункт. Гагарин по
шлемофонной связи прослушал по-
следние команды. В 9 часов 7 минут
космический корабль“ Восток” старто-
вал, вышел на околоземную орбиту,
сделал один виток вокруг Земли и в 10
часов 55 минут приземлился в задан-
ном районе. О подробностях полета я
расскажу ниже.

12 апреля 1961 года. Винница. Утро
было как по заказу: тихое, солнечное,
теплое. Областной центр Винница 50
лет назад представлял собой боль-
шую украинскую деревню, разбросан-
ную по обеим сторонам реки Южный
Буг, с одноэтажными домиками, оку-
танными белоснежным одеялом цве-
тущих фруктовых садов, зеленью тра-
вы и высоких тополей. Город тогда
имел единственный общественный
вид транспорта – трамвай, который
курсировал по единственному марш-
руту: железнодорожный вокзал – тра-
мвайный парк. Площади им. Ю.Гага-
рина и величественного здания Вин-
ницкого универмага не было. На этом
месте был большой пустырь, зарос-
ший травой, с многочисленными де-
ревянными ларьками, длинным дере-
вянным прилавком, за которым мест-
ное население продавало свою сельс-
кохозяйственную продукцию. Называ-
лось это место базар Калича.

9 часов утра. Нас, большую группу
офицеров отдела боевой подготовки и
управления главного инженера 43-й
Ракетной армии, около 30 человек, со-
брали в небольшом помещении зала
штаба армии на 2-м этаже здания, где
ранее было военное училище горюче-

смазочных материалов по ул. Красно-
армейской. Накануне мы возврати-
лись из 3-месячной командировки на
полигон Капустин Яр, где осваивали
новую ракету Р-12, поступающую на
вооружение нашей армии (она про-
служила нашей Родине 30 лет – с 1960
по 1990 годы). В зале были первый ко-
мандующий 43-й РА генерал-полков-
ник Георгий Тупиков, его заместители,
члены Военного Совета. Командую-
щий поздравил нас с успешным заве-
ршением курсов, ознакомил с обста-
новкой в армии, довел задачи, кото-
рые в ближайшее время надо будет
решать по строительству, испытаниям
и постановке на боевое дежурство ра-
кетных комплексов в подчиненных ди-
визиях. Дал нам три дня отдохнуть,
увидеться с родными и после этого
приступить к работе.

Я поехал домой, к семье. Жили мы
на частной квартире по ул. Революци-
онной – недалеко от трамвайного пар-
ка. Я вышел из трамвая возле Главпоч-
тамта, решил постричься, и медленно
пошел в сторону парка Козицкого по
улице Ленина. Не дойдя метров 150 до
указанного места, по радио я услышал
сообщение ТАСС о запуске в СССР пе-
рвого человека в космос: летчика-кос-
монавта майора Юрия Гагарина. Было
это около 12 часов. В этот день в
центре было много народа. Услышав
сообщение, все остановились, прослу-
шав, начали кричать “ура”, поздрав-
лять друг друга, обниматься. Радост-
ное настроение охватило и меня, пра-
вда, бурного восторга я не проявил –
был в военной форме майора Военно-

Воздушных Сил. Все офицеры штаба
43-й РА тогда носили авиационную
форму. Ко мне подбежали разные лю-
ди, обнимали, целовали. Я сразу не
понял, в чем дело. Потом сообразил,
что олицетворял военного летчика. В
это время в моей памяти всплыли со-
бытия годичной давности (июнь-июль
1960 г.). ...Полигон Капустин Яр. Стар-
товая площадка № 4. Я вместе с бое-
выми расчетами 2-го дивизиона 84-го
ракетного полка (командир дивизиона
подполковник В.Сергеев) готовились к
проведению учебно-боевых пусков че-
тырех ракет Р-5М, которые участвова-
ли на Первомайском параде в Москве.
Вместе с командиром полка полковни-
ком И.Кураковым мне посчастливи-
лось возглавлять эту колонну ракет, а
теперь – готовить их пуску. Уже уста-
новили даты пусков, боевые расчеты
сдали зачеты комиссии полигона на
право самостоятельной работы. Нео-
жиданно поступил приказ: прекратить
занятия, всему личному составу рас-
положиться в палаточном городке ря-
дом с площадкой  № 4. Как нам стало
известно чуть позже, на площадке
№ 4Н, располагавшейся в 14 км от на-
шей, глава правительства Никита Хру-
щев решил провести секретное меро-
приятие под кодовым названием “То-
поль”. Цель – решить вопрос о путях
дальнейшего развития межконтинен-
тальных баллистических ракет в Сове-
тском Союзе. Были собраны все члены
Политбюро, министры, главные конс-
трукторы ракетной и авиационной тех-
ники. На площадке 4Н установили три
ракеты: Р-16 конструкции М.Янгеля, Р-
9А и РТ1 конструкции С.Королева, ря-
дом – в монтажно-испытательном кор-
пусе – образцы  ядерных боевых голо-
вных частей к этим ракетам и аппарат
необычной конструкции с надписью на
борту “Восток”.

После завершения однодневного
мероприятия “Тополь” все участники
убыли в Москву, а на следующий день
нам с командиром дивизиона удалось
побывать на площадке № 4Н и собст-
венными глазами посмотреть на раке-
ты и неизвестный “аппарат”. Мы обо-
шли вокруг него. Его длина составля-
ла около 2,5 м, диаметр 1,5 м, в пе-
редней части – два иллюминатора с
боков, а снизу – большой люк. Аппа-
рат был серебристого цвета, красны-
ми большими буквами по всей длине
было написано “Восток”. Что это был
за аппарат, для чего нужен – мы не
знали. Спокойно покинули площадку,
без особых эмоций. И вот теперь, 12
апреля 1961 года, в Виннице, когда
объявили, что полет был совершен на
космическом корабле “Восток”, я это
вспомнил.

Через 8 лет после этого историчес-
кого события мне посчастливилось
побывать на полигоне Байконур на
площадке  № 32, с которой стартовал
Юрий Гагарин, встретиться с космо-
навтами В.Шаталовым, Б.Волыновым,
А.Елисеевым, Е.Хруновым. Они в се-
редине декабря 1968 года прибыли на
полигон для осуществления экспери-
ментального полета на кораблях
“Союз-4” и “Союз-5”, их стыковки в
космосе. Эта встреча состоялась 5 ян-
варя 1969 года в монтажно-испытате-
льном корпусе (МИК) площадки 32.
Такие встречи по традиции проводи-
лись с участием личного состава МИК
и стартового расчета каждый раз пе-
ред стартом космонавтов. В довери-
тельной беседе боевые расчеты поли-
гона брали обязательства качествен-
ной подготовки ракеты-носителя и ко-
смического корабля к пуску.

На январской встрече я впервые
увидел пристыкованный к ракете-носи-
телю новый корабль “Союз”, убедился
в большой разнице по размеру с кора-
блем “Восток”. 13 января 1969 года  в
13 часов по местному времени я смот-
рел подготовку ракеты-носителя к за-
пуску на орбиту корабля “Союз-3”  –
тринадцатого по счету космонавта
Шаталова. Его друзья шутили: “13 чи-
сло –“чертова дюжина” – да еще поне-
дельник, хорошего ожидать не надо”.
Так оно и вышло: по техническим при-
чинам пуск перенесли на 14 января.
Он прошел успешно.

Продовження в наступному номері.
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12 апреля 2011 года исполняется полвека с того момен-
та, когда состоялся первый полёт человека в космос. О
событиях тех лет  вспоминает их современник, ветеран
Великой Отечественной войны, участник боевых дейст-
вий, ветеран труда Украины, ветеран РВСН и 43-й РА,
полковник в отставке Иван Дмитриевич Самойлов.

УУттрроо  
космической 
ээррыы
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8 Л Ю Д И І Д О Л І

26 ок тя б ря 1968 го да в дверь
ква р ти ры Бе ре го вых по сту ча ла
со се д ка.

“Ма рия Се ме но в на, – взво л но -
ван но ска за ла она ма те ри Гео -
ргия Ти мо фе е ви ча, – вклю чай те
ра ди о…” Го лос ди к то ра зву чал
то р же с т вен но: “Се го д ня на ор би -
ту ис кус с т вен но го спу т ни ка Зе м -
ли мо щ ной ра ке то й- но си телем вы -

ве ден ко с ми че с кий
ко рабль “Со юз-3”,
пи ло ти ру е мый ле т -
чи ком- ко с мо на в том
Бе ре го вым…”

Сквозь сле зы Ма -
рия Се ме но в на ска -
за ла: “Жо р жик… Что
он ко с мо навт – зна -
ла. Но вот что по ле -
тел… Ра з ве его уде -
р жишь? Все гда в не -
бо рва л ся. Ви д но нет
лю б ви си ль нее…”

Эта лю бовь в се р -
д це Гео ргия
Берегового ро ди -
лась еще в дет с т ве.
Брат Ви к тор, ко то -
рый был ста р ше на
во семь лет, око н чил
Все ук ра и н с кую шко -
лу ле т чиков в Пол та -
ве. И не мы с лил се бя
без ави а ции, ко то -
рую счи тал “ни тью
сво ей жи з ни”, на зы -
вал “сво ей пе с ней”.
Много ин те ре с но го
ра с с ка зы вал о са мо -
ле тах, о па ра шю т ном
спо р те.

Вся стра на го во -
ри ла в те го ды о пе р -
вых по ля р ных ле т чи -
ках- ге ро ях, о Ва ле -
рии Чка ло ве и “чка -
ло в с ких со ко лах”.

Вот то г да- то и
Гео ргий то же влю би -
л ся в не бо. На всю
жизнь. За ни ма л ся
ави а мо де ли з мом,
бре дил по ле та ми на
пла не рах. Ме ч тал
учить ся в ена ки е в с -
ком аэ ро к лу бе. Од -
на ко ту да при ни ма ли
гла в ным об ра зом
тех, кто имел про-
фес сию и опыт ра бо -
ты. Не в си лах из ме -

нить сво ей ме ч те, Жо ра свя зал
шко ль ные уче б ни ки и те т ра д ки
бе че в кой и ре ши л ся на тру д ный
ра з го вор с от цом, ав то ри тет ко -
то ро го в се мье был не пре ре ка ем.
Гео ргий ре шил ос та вить шко лу

по сле 8-го кла с са и ид ти ра бо -
тать на ме та ллу р ги че с кий за вод.
Од на ко это от к ры ло ему до ро гу в
не бо не сра зу. Юно шу не при ни -
ма ли ку р са н том. Го во ри ли: “Мо -
лод – все го 16 лет”. Убе дил, до -
би л ся. По мог и друг стар ше го
бра та Ви к то ра – на ча ль ник ле т -
но- па ра шю т ной шко лы Ва си лий
За ры ва лов. Че рез год стал од -
ним из лу ч ших пи ло тов. Офи цер,
при еха в ший от би рать ку р са н -
тов- аэ ро к лу бо в цев в во ен ную
ави а ци он ную шко лу, ре ши тель -
но за явил Гео ргию Бе ре го во му,
что ему – 17-ле т не му – не че го
и ду мать о по сту п ле ни и. По -
сме и ва л ся над его ху до ща во с -
тью: “Ра но те бе. Ты ле та ть- то
уме ешь? По жа луй, и не спра -
ви шь ся с са мо ле том в во з ду -
хе”. “Я Вам до ка жу”, – го ря чи -
л ся Гео ргий. И до ка зал. По ка -
зал та кой гра мо т ный пи ло таж,
что на ча ль ник ко ми с сии не смог
от ка зать в при еме в шко лу во ен -
ных ле т чи ков. Учи л ся от ли ч но.
Был де р зок. Стре мясь быть по хо -
жим на сво е го ку ми ра В.Чка ло ва,
ино г да да же сли ш ком де р зок. Ко -
ман до ва ние шко лы да же гро зи -
лось от чи с лить ку р са н та Бе ре го -
во го за ли ха че с т во в во з ду хе. Но
обо ш лось. По ни ма ли, что у па р ня
– та лант ле т чи ка. 

А в кон це 1930-х при шла бе да.
Тра ги че с ки обо р ва лась жизнь лю -
би мо го бра та Ви к то ра. В се н тя б -
ре 1935 го да его – 25-ле т не го ле т -
чи ка, па ра шю ти с та 1-й ка те го рии
– Центра ль ный со вет ОСО А ви а-
хима на пра вил в г. Че ля бинск на
до л ж ность на ча ль ни ка па ра шю т -
ной ста н ции аэ ро к лу ба
им. К.В. Ры н ди на. Там он с эн ту -
зи а з мом вы по л нял свою ра бо ту,
за ни ма л ся про па га н ди с т с кой, об -
ще с т вен ной де я те ль но с ть ю. Со -
вер шил 50 эк с пе ри ме н та ль ных
пры ж ков с па ра шю том. Но вско ре
его об ви ни ли в по со б ни че с т ве
шпи о нам и ди ве р са н там, во вре -
ди те ль с т ве и 16 но я б ря 1937 г.
аре с то ва ли. Из тю рь мы Ви к тор
Бе ре го вой уже не вы шел. 4 ян ва -
ря 1938 г. его ра сс т ре ля ли как
вра га на ро да. И то ль ко 5 се н тя б -
ря 1957 г. Во ен ная ко л ле гия Вер -
хо в но го Су да СССР ре а би ли ти ро -
ва ла В.Т. Бе ре го во го по сме р т но…

Око н ча ние во ен ной шко лы
лет чи ков со в па ло с на ча лом
Великой Отечественной вой ны.
20-ле т ний Гео ргий Бе ре го вой – в
дей с т ву ю щей ар ми и. Ле тал сна -
ча ла на од но ме с т ном шту р мо ви ке
Ил-2, по зже – на дву х ме с т ном, с
ка би ной стре л ка. И хо тя учи л ся

он от ли ч но, ста ра те ль но ов ла де -
вал ма с тер с т вом ле т чи ка, но по -
пав в бо е вые усло вия, по нял, что
“ле та ет над по лем боя, над це лью
пло хо”. По на ча лу ему уда ва лось,
как он при зна ва л ся сам, то ль ко
не те рять из ви ду ве ду ще го и ус -
пе вать сле дить за при бо ра ми в
ка би не са мо ле та. На блю дать за
про и с хо дя щим во к руг во вре мя
бо е во го вы ле та сра зу не по лу ча -
лось. Од на ко на стой чи во с ти,
упря м с т ва – в хо ро шем смы с ле
это го сло ва – мо ло дому ле т чи ку
бы ло не за ни мать. Опыт да ва л ся
до ро гой це ной: учи л ся на сво их
оши б ках, на оши б ках фро н то вых
то ва ри щей, ко то рые ча с то сто и ли
им жи з ни. Но по сте пен но бо е вой
опыт на ка п ли ва л ся. Ро с ло ма с -
тер с т во ле т чи ков. Да и по учить ся
бы ло у ко го. Ко ман ди ра ми Г. Бе -
ре го во го на фро н тах вой ны ста ли
ле ге н да р ные Ми ха ил Гро мов,
Гео ргий Бай ду ков, Ни ко лай Ка ма -
нин. Не зря фа ши с ты от ча ян но
бо я лись шту р мо ви ков, на зы ва ли
Ил-2 “ле та ю щим тан ко м” и “че р -
ной сме р тью”. 

Три ж ды Ил-2 Г. Бе ре го во го го -
рел. Три ж ды бо е вые то ва ри щи
счи та ли его по ги б шим. Од на ко
пи ло ту уда ва лось до тя нуть до
ней т ра ль ной по ло сы, че рез ли -
нию фро н та. Пе р вый раз это слу -
чи лось под го ро дом Рже вом ле -
том 1942-го. То г да ему уда лось
по са дить ма ши ну на вер ху ш ки
мо ло дых де ре вь ев как на по дс ти -
ла ю щую по ве р х ность. До своих
до би ра л ся пе ш ком пять дней. В

ав гу с те 1943 г. в во з ду ш ном бою
его са мо лет ата ко ва ли три “фо к -
ке- ву ль фа”. Один вра же с кий са -
мо лет, уви дев, что шту р мо вик не
усту па ет ему, сбе жал из бо я. Ма -
ши на вто ро го про ти в ни ка бы ла
по дби та Г. Бе ре го вым. А тре тий
“до с тал” его Ил-2. Са мо лет пы -
лал. В ка би не, на по л нен ной уду ш -
ли вым ды мом, по чти не ви д но
бы ло при бо р ной до ски. У 27-ле т -
не го стре л ка Пе т ра Ана нь е ва го -
ре ли са по ги и на чал тлеть па ра -
шю т ный ра нец. На те р ри то рию,

за ня тую вра гом, пры гать бы ло
нель зя. Но и ос та вать ся в са -
мо ле те – то же. Огонь гро зил
пе ре ки нуть ся на то п ли в ные ба -
ки, и ма ши на мо г ла взо р ва ть -
ся. К то му же бы ла опа с ность,

что па ра шют не ус пе ет ра с к ры -
ть ся. Ил-2 со ве р ша ли по ле ты ни -
з ко над зе м лей, хо ди ли на бре ю -
щем. Ле т чик, как мог, стара л ся
до тя нуть до ли нии фро н та. В ка -
кой- то мо мент он по чув с т во вал,
что на до пры гать. И от дал при каз
сво е му стре л ку. Сле дом за ним
вы п ры г нул сам. Че рез не ско ль ко
се кунд са мо лет взо р ва л ся… При -
зе м ли лись на ней т ра ль ной по ло -
се и сра зу по па ли под об стрел
про ти в ни ка. Стре лок ид ти не мог:
от ди рал но жом от ног сго ре в шие
са поги. Ви дя, что ле т чи ка и стре -
л ка на до спа сать, та н кист гва р -
дии се р жант Рыцин, ма не в ри руя
ме ж ду во ро н ка ми и ры т ви на ми
ней т ра л ки, на об ша р пан ном “вил -
ли се” до бра л ся до эки па жа Г. Бе -
ре го во го и вы вез в ра с по ло же ние
сво их войск. В тре тий раз – ве с -
ной 1944 г., в ра йо не г. Вин ни ца –
в ма ши не Гео ргия Ти мо фе е ви ча
бы ла ра зби та во дя ная пом па, мо -
тор бы с т ро пе ре гре ва л ся. Вы ну ж -
ден ную по са д ку ле т чик и его
стре лок Ви к тор Ха ри то нов со ве р -
ши ли око ло до ро ги, на ко то рой
уви де ли ко лон ну ра з бо м б лен ной
вра же с кой тех ни ки. На шли бо лее
или ме нее це лый, на хо ду, но с
пу с ты ми ба ка ми, гру зо ви чок
“Фиат”. То п ли во взя ли с са мо ле -
та. Сня ли с Ил-2 та к же не ко то рые
при бо ры, ап па ра ту ру, па ра шю ты.
До сво ей ча с ти до би ра лись по чти
че т ве ро су ток.

Дру зья го во ри ли: “Чу дом спа с -
ся”. Но за этим “чу дом”, бе зу с ло -
в но, бы ли и зна ния, и му же с т во, и
зло сть на вра га, и по ни ма ние
ответ с т вен но с ти. Ча с то Гео ргия
Ти мо фе е ви ча спра ши ва ли, не -
уже ли ему ни ра зу не бы ло стра -
ш но. “Ко не ч но, бо я л ся, – че с т но
отве чал он. – Ино г да по джи л ки
тря с лись. Но страх – это в опре -

де лен ной ме ре да же хо ро шо. Это
си г нал об опа с но с ти. Од на ко ес -
ли свой страх не де р жать в уз де,
он сам мо жет стать опа с но с ть ю.
Его ну ж но обу з ды вать зна ни ем
тех ни ки, опы том, ко то рые да ют
уве рен ность в се бе”. Са мое яр кое
про яв ле ние стра ха – тру сость.
Гео ргий Ти мо фе е вич утве р ж дал,
что сре ди ле т чи ков она встре ча е т-
ся край не ре д ко. Он сам лишь од -
на ж ды стал сви де те лем тру со с ти
ле т чи ка, са мо лет ко то ро го го рел
и стре ми те ль но при бли жа л ся к
зе мле. Уви дев под кры ль я ми сто -
га се на, этот ле т чик вы п ры г нул из
ка би ны, а его стре лок ос та л ся в
не уп ра в ля е мой ма ши не. Са мо лет
но сом вре за л ся в зе м лю. Но тут,
на ве р ное, про яви лась вы с шая
спра ве д ли вость: от уда ра ма ши -
ны о зе м лю стре л ка вы б ро си ло из
ка би ны в стог се на, а ле т чик “про -
ма х ну л ся” и сло мал по зво но ч -
ник... 

В 1944-м ра бо ты у шту р мо ви -
ков бы ло мно го. За день ле т чи ки
вы по л ня ли по не ско ль ко бо е вых
рей дов. Ино г да даже по есть бы ло
не ко г да. Спа ли, не ра з де ва ясь, в
ряд, пря мо на аэ ро д ро ме, на се -
не и хвой ном ла п ня ке, укры ваясь
плащ- на ки д ка ми. Ко ман дир эс ка -
д ри льи Гео ргий Бе ре го вой, что бы
не бу дить дру гих ле т чи ков, осто -
ро ж но пе ре сту пая че рез их обу -
тые но ги, на у чи л ся на хо дить свою
де вя т ку по на бой кам на по до швах
и го ле ни щам са пог. В один из па -
с му р ных осен них дней – 26 ок тя б -
ря 1944 г., ко г да не бо за во ло к ло
ту ча ми и по го да бы ла не ле т ной,
ле т чи ки по лу чи ли во з мо ж ность
ото с па ть ся. Од на ко все нео жи -
дан но бы ли по дня ты для по ст ро е -
ни я. Уста в ший до из не мо же ния,
по лу сон ный, стоя в строю, Гео ргий
Ти мо фе е ви ч Бе ре го вой услы шал,
как Г. Бай ду ков на зы ва ет его фа -
ми лию, го во рит о со ве р шен ных
им на са мо ле те Ил-2 № 22 бо лее
100 бо е вых вы ле тах. И лишь че -
рез не ско ль ко мгно ве ний понял,
что Ука зом Вер хо в но го гла в но ко -
ма н до ва ния ему при сво е но зва -
ние Ге роя Со ве т с ко го Со ю за. И
сжа лось се р д це: брат Ви к тор не
до жил. Вспо м ни лась его ску пая, но
та кая же лан ная в дет с т ве по хва ла:
“Не по дка чал, братень … За дво их
сра бо тал: за ме ня и за се бя”.

Око н чил вой ну Г.Т. Бе ре го вой
11 мая 1945 г. – во з ле се ла Ко п -
ча ни не по да ле ку от го ро да Брно в
Че хо с ло ва кии: вме с те с бо е вы ми
то ва ри ща ми за ка н чи вал ра з г ром
си ль ной гру п пи ро в ки ге не ра ла
ве р ма х та Ше р не ра.

15 ап ре ля ис по л ня е т ся 90 лет со дня ро ж де ния 12-го ко с мо на в та
СССР, ге не рал- лей те на н та ави а ции, за слу жен но го ле т чи ка- ис пы та те ля
СССР, два ж ды Ге роя Со ве т с ко го Со ю за, ка н ди да та пси хо ло ги че с ких на ук,
ла у ре а та Го су дар с т вен ной пре мии Гео ргия Бе ре го во го. Он ро ди л ся в
1921 го ду в се ле Фе до ро в ка Кар ло в с ко го ра йо на на Пол та в щи не. Отец
его ра бо тал свя зи с том на же ле з ной до ро ге. Кро ме Георгия, в се мье бы -
ло еще два сы на: ста р ший Ви к тор – ле т чик, па ра шю тист и сре д ний Ми -
ха ил, впо с лед с т вии – ге нерал- лей те нант ар тил ле ри и. Дет с т во Гео ргия
Бе ре го во го про ш ло в го ро де Ена ки е во на Дон ба с се. Из жи з ни он ушел
30 ию ня 1995 г. По хо ро нен на Но во де ви чь ем кла д би ще в Мо с к ве. 

Ав то ру ста тьи по сча с т ли ви лось встре чать ся с Геор гием Тимофеевичем
Бе ре го вым, его бли з ки ми и ко л ле га ми в кон це 1980-х – на ча ле 1990-х
го дов.

Семья
Береговых

Виктор

мама 
Мария

Семеновна

Михаил

Георгий

Виктор Береговой – выпуск-
ник Всеукраинской школы

летчиков в Полтаве.

ННее  ббоо  ии  ззее  мм  лляя  
Гео ргия Бе ре го во го
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Со ве р шил 185 бо е вых вы ле тов,
за ко то рые был на гра ж ден де ся -
тью ор де на ми и мно ги ми ме да ля -
ми.

По сле вой ны ка пи тан Г. Бе ре -
го вой про до л жил слу ж бу в ча с ти,
ле т чи ки ко то рой осва и ва ли аме -
ри ка н с кие ис т ре би те ли “Ки н г ко б -
ра” (“Ко ро ле в с кая ко б ра”). И хо тя
был шту р мо ви ком, су мел ус пе ш но
спра вить ся с но вой для се бя тех -
ни кой. Кро ме то го, ре шил на ве р с -
тать упу щен ное в об ра зо ва нии и,
за ни ма ясь в ве че р ней шко ле, око -
н чил 9-й и 10-й кла с сы. Здесь же,
в би б ли о те ке, по зна ко ми л ся со
сво ей бу ду щей су п ру гой Ли дой,
ко то рая при ез жа ла в часть на ве с -
тить бра та- офи це ра. За вя за лась
пе ре пи с ка. Ли да око н чи ла 10-й
класс, ста ла сту де н т кой ис то ри -
че с ко го фа ку ль те та Ха рь ко в с ко го
уни ве р си те та. По зже, выйдя за -
муж, пе ре еха ла к мужу в Мо с к ву.
У них ро ди лись двое де тей – сын
Ви к тор и дочь Лю д ми ла. 

Гео ргий Бе ре го вой про до л жал
учить ся: око н чил вы с шую офи це -
р с кую шко лу (ку р сы) и ку р сы ле т -
чи ков- ис пы та те лей. С 1948 г. ра -
бо тал в ле т но- ис пы та те ль ном ин -
с ти ту те. За 16 лет им ис пы та но 63
ти па са мо ле тов. Мно гое бы ло
сде ла но впе р вы е. Впе р вые он ус -
пе ш но вы по л нил пе ре ве р ну тый
што пор на ско ро ст ной ре а к ти в ной
ма ши не. И не мог по нять уди в ле -
ния ко л лег, ведь все про ш ло, как
до л ж но. “Со г ла с но ра с че там, я
впо л не жи вой, – шу тил Г. Бе ре го -
вой, – да же и щу пать не обя за -
тель но!” В чи с ле пе р вых со ве р -
шал но ч ные по ле ты на пе ре хват,
“сле пые стре ль бы” (но чью, с за -
што рен ным фо на рем). 

В од ной из си ту а ций это го пе -
ри ода сно ва яр ко про яви лось му -
же с т во Гео ргия Ти мо фе е ви ча, его
вду м чи вое, се рь е з ное от но ше ние
к де лу и чув с т во ответ с т вен но с ти.
Его и еще дво их ле т чи ков вы з вал
к се бе ма р шал ави а ции и спро сил
о го то в но с ти вы по л нить но ч ные
по ле ты на пе ре хват. Оба ко л ле ги
отве ти ли, что го то вы. Бе ре го вой
мо л чал. Ма р шал об ра ти л ся пря мо
к не му с этим же во п ро сом. И тот
на шел в се бе му же с т во отве тить:

– К та ким по ле там я не го тов.
Но про шу ра з ре шить по дго то в ку
по со к ра щен ной про гра м ме.

– Ско ль ко же Вам ну ж но вре -
ме ни на тре ни ро в ку?

– Один озна ко ми те ль ный по лет
и два- три на пред ель ных ре жи -
мах, – по ду мав, отве тил ле т чик-
ис пы та тель.

Оба его ко л ле ги, к сло ву, не
спра ви лись с за да ни ем, а Г. Бе ре -
го вой по сле тре ни ро вок вы по л нил
его ус пе ш но. К то му же пред ло -
жил улу ч шить ком по но в ку при бо -
ров са мо ле та. 

В 1956 г., не пре ры вая ис пы та -
те ль с кой ра бо ты, ма йор Г. Бе ре -
го вой око н чил Во ен но- во з ду ш ную
ака де мию (те перь – име ни Ю. А.
Га га ри на).

В 1961 г. ему бы ло при сво е но
зва ние за слу жен но го ле т чи ка- ис -
пы та те ля (удо сто ве ре ние № 26).

Ис пы ты вая но вые са мо ле ты,
Георгий Бе ре го вой ко не ч но же
знал о за пу с ке пе р во го ис кус с т -
вен но го спу т ни ка Зе м ли, о по ле -
тах по сле ду ю щих спу т ни ков. 

Ко г да же 12 ап ре ля 1961 г. –
по лве ка на зад! – на ко ра б ле- спу т -
ни ке “Во с ток” в ко с мос по дня л ся
Юрий Але к се е вич Га га рин, он ре -
шил для се бя: я до л жен по ле теть,
до л жен стать ко с мо на в том. Ему
со рок лет? Это не пре гра да. Это –
пси хо ло ги че с кий ба рь ер, ко то рый
ну ж но пре одо леть.

Ко с мо на в ты про хо ди ли мед ко -
ми с сию в том же го с пи та ле, что и
ле т чи ки- ис пы та те ли. Бе ре го вой
по про сил зна ко мо го вра ча об сле -
до вать его по тем же па ра ме т рам,
что и бу ду щих ко с мо на в тов. Ре -
зуль та ты ока за лись от ли ч ны ми. И
Гео ргий Ти мо фе е вич на пи сал за -
яв ле ни е. Ему не от ка зы ва ли. Со -
чув с т во ва ли. Но и не при ни ма ли в
от ряд ко с мо на в тов. Во з раст вы -
зы вал се рь е з ные со м не ния у спе -
ци а ли с тов. Он же убе ж дал, до ка -
зы вал. Ве рил, что в ко с мо на в ти ке
при го дя т ся его опыт ис пы та те ля
ави а ци он ной тех ни ки. Од на ж ды в

бе седе в С.П. Ко ро ле вым Г.Т. Бе -
ре го вой вы с ка зал не ско ль ко су ж -
де ний о со о т но ше нии зна че ния в
ко с ми че с ком по ле те тех ни ки и во -
з мо ж но с тей че ло ве ка, сфо р му ли -
ро вал не ско ль ко пред ло же ний,
как усо ве р шен ство вать ка би ну ко -
с ми че с ко го ко ра б ля (для удоб с т -
ва управ ле ния ко с мо на в том).
С.П. Ко ро лев очень за и н те ре со -
ва л ся и пред ло жил ле т чи ку- ис пы -
та те лю стать чле ном от ря да ко с -
мо на в тов. Бе ре го вой отве тил, что
рад бы, но на по м нил о сво ем во з -
ра с те. “А что во з раст? – во з ра зил
С.П. Ко ро лев. – Мо ло дость и эн -
ту зи азм в ко с ми че с ком по ле те ну -
ж ны, но опыт та к же очень ва жен”. 

В фе в ра ле 1964 г. Г.Т. Бе ре го -
во го за чи с ли ли в от ряд ко с мо на в -
тов (вто рой на бор). Ему бы ло 43
го да. И хо тя он был в хо ро шей
фо р ме, но все та ки ста р ше всех в
от ря де на де сять, а то и бо лее
лет. При шлось очень мно го тре -
ни ровать ся, го ра з до бо ль ше, чем
ос та ль ным. Лы жи, ко нь ки, тре ни -
ро в ки на ба туте, ра с тя ж ка эс па н -
де ра, пры ж ки че рез ска ка л ку, во -
лей бол, ба с ке т бол, тен нис, ак ро -
ба ти ка… Ра бо тал над ды ха ни ем.
Сни мал с гри фа шта н ги “бли ны”,
клал их на грудь, от ра ба ты вал ды -
ха ние ди а ф ра г мой. По ху дел (его
вес был 90 ки ло г ра м мов).

При шлось уст ра нять еще од ну
про бле му. Гео ргий Ти мо фе е вич
не умел пла вать. Не без ос но ва -

ния счи та е т ся, что по сле со ро ка
лет че ло век не мо жет этому на у -
чить ся. Г. Бе ре го вой это знал. И
по до шел к про бле ме не ор ди на р -
но. Он не “за во е вы вал во ду от бе -
ре га”, а пры гал в се ми ме т ро вую
глу би ну с вы ш ки, спра ве д ли во по -
ла гая: “За хо чешь вы жить – вы п лы -
вешь”. Ко не ч но, в пе р вое вре мя
он не ма ло во ды на гла ты ва л ся, но

по том “ре шил для се бя, что ды -
шать всё же лу ч ше во з ду хом”.

Во вре мя тре ни ро вок на вы жи -
ва е мость Гео ргия Ти мо фе е ви ча,

как и дру гих ка н ди да тов на ко с ми -
че с кий по лет, сбра сы ва ли с ве р -
то ле та в мо ре (и не в са мую спо -
кой ную по го ду), в тай гу, ими ти руя
во з мо ж ный ра йон по са д ки спу с -
ка е мо го ап па ра та. С со бой ко с мо -
навт имел ра ке т ни цу, не ско ль ко
ба нок кон се р вов, су ха ри, охо т ни -
чий нож и ко ро бок спи чек.

Од ним из са мых сло ж ных для
ко с мо на в тов бы ли тре ни ро в ки на
центри фу ге. Ес ли пред ста вить се -
бе че ло ве ка, ра с к ру чи ва ю ще го
во к руг се бя ка мень, об вя зан ный
бе че в кой, а на ме с то ка м ня мы с -
лен но по ме с тить ко с мо нав та, то
мо ж но пред ста вить се бе прин цип
ра бо ты центри фу ги. Чем вы ше
ско ро сть вра ще ния, тем бо ль ше
си ла уско ре ния, и тем бо ль шие
пе ре гру з ки ис пы ты ва ет ко с мо -
навт. При пе ре гру з ках в 8-9 еди -
ниц вес ко с мо на в та не м ногим ме -
нь ше од ной тон ны. А ведь он до л -
жен еще и ра бо тать. Тут, ко не ч но,
при го ди лась вы но с ли вость Гео -
ргия Бе ре го во го как ле т чи ка- ис -
пы та те ля. Но все ра в но бы ло тру -
д но.

Бы ли еще за ня тия по те о рии,
конс тру к ции ко ра б ля, эк с пе ри ме -
н ты, тре ни ро в ки в тер мо ка ме ре,
ба ро ка ме ре, су р до ка ме ре. В по -
сле д ней ко с мо навт ис пы ты ва л ся
на устой чи вость пси хи ки в усло -
ви ях ре з ко го со к ра ще ния се н со р -
ной ин фо р ма ции из окру жа ю щей
сре ды. Не все эк с пе ри ме н ты за -

ка н чи ва лись ус пе ш но, ко г да ис -
пытуемый ос та ва л ся один в замк -
ну том по ме ще нии, прак ти че с ки
без свя зи с окру жа ю щим ми ром.
Не ко то рым чу ди л ся плач, ти хий
ра з го вор, не ко то рым ка за лось,
что кто- то про с то мо л ча сто ит за
спи ной. Од на ж ды осен ним днем
желе з ная дверь су р до ка ме ры за -
кры лась за Бе ре го вым. Пе ред на -
ча лом эк с пе ри ме н та он шу тил:
“Без су да и след с т вия де сять су -
ток вка ти ли!” 

В су р до ка ме ре име лись кре с -
ло- ди ван для от ды ха, хо ло ди ль -
ник с едой в ко с ми че с ких ту бах,
ра бо чий стол, па ч ка пи с чей бу ма -
ги и не ско ль ко по тре пан ных де те -
к ти вов. Мно же с т во те ле мо ни то -
ров в сте нах для на блю де ния за
со с то я ни ем ко с мо на в та. Гео ргий
Ти мо фе е вич мно го ра бо тал.
Спра в ля л ся с не про с ты ми за да -
ни я ми, эк с пе ри ме н та ми. Все шло
по пла ну. И вдруг на че т ве р тые
су т ки по чув с т во вал ка кое- то бе с -
по кой с т во. Что это? “Се н со р ное
го ло да ни е”? По ка за лось, что слы -
ши т ся чье- то глу хое со пе ни е.
Слу хо вая гал лю ци на ция? Кто мо -
жет со петь, ко г да в су р до ка ме ре
ни ко го нет, кро ме не го са мо го?
Но со пе ние по -пре ж не му до но си -
лось … из- под сто ли ка с кни га ми
и бу ма гой. За гля нул под стол –
так и есть! Све жий во з дух по да ва -
л ся в су р до ка ме ру по вен ти ля ци -
он ным ка на лам, а по ним до но си -
л ся и шум на гне та ю щих ве н ти ля -
то ров. Все про с то! То ль ко по че му
же ра нь ше он их не слы шал? За -
пи сал в жу р нал свои на блю де ния:
на че т ве р тые су т ки обо с т ри л ся
слух, в обы ч ных усло ви ях этот

шум не был бы услы шан. 
И сно ва Георгий Бе ре го вой

вы и г рал по еди нок с об сто я те ль с -
т ва ми, сно ва по бе дил. Осе нью
1968 г. про хо ди ли по сле д ние при -
го то в ле ния к ко с ми че с ко му по ле -
ту. Ему бы ло 47 лет, а опыт к то му
вре ме ни скла ды ва л ся из опы та
фро н то во го, три дца ти лет слу ж бы
в ВВС, ше с т на д ца ти лет ле т но- ис -
пы та те ль ной ра бо ты и ком пле к с -
ной по дго то в ки ле т чи ка- ко с мо -
нав та. 

Не слу чай но имен но Г. Бе ре го -
во му бы ло до ве ре но пи ло ти ро вать
ко с ми че с кий ко рабль “Со юз-3”. В
ап ре ле 1967 г. по лет пе р во го ко -
ра б ля этой се рии, пи ло ти ру е мо го
ле т чи ком- ко с мо на в том В.М. Ко -
ма ро вым, за ко н чи лся тра ги че с ки.
Ко с мо навт по гиб при по са д ке
спу с ка е мо го ап па ра та. Ос но в ной
па ра шют не ра с к ры л ся, и СА на
бо ль шой ско ро сти вре за л ся в
зем лю. Что ду мал об этом сам
Ге оргий Тимофеевич? Он ра с с ка -
зал о слу чае из сво ей ра бо ты ис -
пы та те ля са мо ле тов. В од ном из
по ле тов по гиб его ко л ле га. Про -
до л жать ис с ле до ва ния по ру че но
бы ло ему. Во вре мя пи ло ти ро ва -
ния не да ле ко от ме с та тра ге дии
он вре мя от вре ме ни не мог уде р -
жаться и бро сал взгля ды на это
ме с то. Но по том ре шил для се бя:
смо т ри не смо т ри, а ра бо тать на -
до! 

Бе ре го во му пред сто ял не про с -
той и очень ответ с т вен ный по лет.
25 ок тя б ря 1968 г. был вы ве ден на
ор би ту бе с пи ло т ный “Со юз-2”. А
на сле ду ю щий день – 26 ок тя б ря
1968 г. в 11 ча сов 34 ми ну ты по
мо с ко в с ко му вре ме ни ста р то вал
“Со юз-3” с ле т чи ком- ко с мо на в -
том Бе ре го вым на бо р ту. Пе р вые
его сло ва, ко г да ра ке та- но си тель
ото р ва лась от ста р то во го сто ла:
“Ну вот и по шел!”

Ко рабль в шу т ку на зы ва ли
“дву х ко м на т ным до мом”: ка би на
ко с мо на в та бы ла до по л не на еще
од ним от се ком – для от ды ха и ра -
бо ты, где на шлось ме с то для ди -
ва н чи ка, бы ло мно го ил лю ми на то -
ров для ви зу а ль но го на блю дения
с бо р та КК. Георгий Тимофеевич
бы с т ро ада п ти ро ва л ся к не ве со -
мо с ти. Спал, по его сло вам, хо ро -
шо. Сон в ко с мо се осве жал, был
бо лее ле г ким, но обя за те ль но
тре бо ва лась фи к са ция по ло же ния
те ла. Не ско ль ко раз с Зе мли да же
зву ча ла си ре на- по бу д ка. 

Во вре мя по ле та ко рабль не од -
но к ра т но ма не в ри ро вал в ко с мо -
се, сбли жа л ся с бе с пи ло т ным
“Со ю зом-2” на ра с с то я ние до не -
ско ль ких ме т ров. До 200 ме т ров
ра бо та ла ав то ма ти ка, по том
пилот брал управ ле ние на се бя.
Впе р вые с по мо щью пе ре но с ной
те ле ка ме ры ко с мо на в том про во -
ди лись пря мые те ле ви зи он ные
транс ля ции с бо р та ко ра б ля. На
Зе м ле уви де ли и ин те рь ер “ко с -
ми че с ко го до ма”, и ро д ную пла -
не ту – та кой, ка кой её мо ж но уви -
деть то ль ко из ко с мо са. Гео ргий
Ти мо фе е вич про во дил та к же мно -
го на блю де ний Зе м ли, зве з д но го
не ба, Со л н ца. 

По лет про до л жа л ся по чти че т -
ве ро су ток (3 су ток 22 ча са 50 ми -
нут 45 се кунд) и за ко н чи л ся 30 ок -

тя б ря 1968 г. в 10 ча сов 25 ми нут
по мо с ко в с ко му вре ме ни.

Ко рабль сде лал 64 ви т ка во к -
руг Зе м ли на вы со те 205 км (ми -
ни ма ль ная) и 225 км (ма к си ма ль -
ная). Вре мя од но го обо ро та –
88, 6 ми ну ты. 

Во вре мя спу с ка с ис по ль зо ва -
ни ем аэ ро ди на ми че с ко го ка че с т -
ва в ка би не спу с ка е мо го ап па ра та
те м пера ту ра бы ла 17-18 гра ду сов
по Це ль сию, на об ши в ке – не -
сколь ко ты сяч. Же л те ли жа ро -
стой кие сте к ла ил лю ми на то ров.
Пе ре гру з ки – не бо лее трех- че ты -
рех еди ниц. Но Бе ре го вой вспо -
ми нал, что на “Во с то ках” во вре мя
бал ли с ти че с ко го спу с ка бы ло жа -
р че (сна ру жи, пра в да, а не вну т -
ри). Об ши в ка от тре ния с во з ду -
хом бу к ва ль но пы ла ла, пе ре гру з -
ки до хо ди ли до де ся ти еди ниц. 

Спу с ка е мый ап па рат
“Со ю за-3” со ве р шил очень то ч -
ную по са д ку в ра йо не г. Ка ра га н -
да. 

За вы по л не ние ко с ми че с ко го
по ле та  Георгию Тимофеевичу Бе -
ре го во му бы ло во вто рой раз при -
сво е но зва ние Ге роя Со ве т с ко го
Со ю за.

Ра с с ка зы вая по сле во з в ра ще -
ния на зе м лю о по ле те, о се бе,
Гео ргий Ти мо фе е вич по дс чи тал,
что в ис пы та тель ных по ле тах са -
мо ле тов он про вел 2000 ча сов, в
ко с мо се – по чти 100. Но вся его
жизнь бы ла по дго то в кой имен но к
этим че т ве рым су т кам.

Его ра с с п ра ши ва ли о вы со те,
ско ро сти, дру гих па ра ме т рах по -
ле та ко с ми че с ко го ко ра б ля. Он
отве чал. Но до ба вил, что вы со та
по ле та опре де ля е т ся вы со той че -
ло ве че с кой мы с ли, си лой ду ха,
стре м ле ни ем вы по л нять лю бое
де ло так, как бу д то от это го за ви -
сит вся жизнь. 

Се го д ня мы (к со жа ле нию, а
мо жет быть к сча с тью) смо т рим
на ко с мо на в ти ку как на сло ж ную,
но обы ден ную ра боту. Мы еще не
на у чи лись в по лной ме ре ис по ль -
зо вать ее во з мо ж но с ти для то го,
что бы “как мо ж но лу ч ше хо зяй с т -
во вать на на шей пла не те” (эти
сло ва при на д ле жат од но му из
пио не ров те о рии ко с ми че с ко го
по ле та Ю.В. Кон д ра тю ку). Од на ко
что бы это осу ще с т ви лось, очень
мно гое сде лал Г.Т. Бе ре го вой – и
как ко с мо навт, и как на ча ль ник
Центра по дго то в ки ко с мо на в тов
(в 1972-1987 гг.), и как гла ва на у ч -
но- эко ло ги че с ко го дви же ния “Ко -
смос – зе м ля нам”, и как ав тор
мно гих книг и ста тей. 

Георгий Бе ре го вой вме с те с
Юрием Га га ри ным и дру ги ми ко с -
мо на в та ми их на бо ров бы ли пе р -
вы ми. Пе р вым тру д нее все го. 

Но со г ла си м ся с из ве с т ным
уче ным, ав то ром уче ния о ноо -
сфе ре В.И. Ве р на д с ким: ко с мос,
Все лен ная на сто лько не об ъя т ны,
по лны тайн и во з мо ж но с тей по -
зна ния ми ра и са мих се бя, что
ско ль ко бы че ло ве че с т во ни шло
ко с ми че с ки ми до ро га ми, оно все -
гда бу дет в на ча ле пу ти… 

За ве ду ю щая се к то ром на у ч ной 
ин фо р ма ции Пол та в с ко го му зея

ави а ции и ко с мо на в ти ки 
Ири на Пи с то ле н ко. 

Ка н ди дат ис то ри че с ких на ук, 
до к тор фи ло со фии.

Кадр из документального фильма режиссера Н.Макарова
"Космический испытатель". Летчик-космонавт СССР

Г.Т. Береговой в кабине тренировочного корабля "Союз".
Киностудия Центрнаучфильм, 1968 год.

Г.Т.Береговой
во время тренировок.

Встреча Г.Т.Берегового и В.Ф.Януковича на Донбассе. 



ТТ аа   ии   лл аа нн дд   кк уу   пп ии тт   
по де р жан ные не ме ц кие по дло д ки

По дан ным
Jane’s, сто и -
мость двух по -
де р жан ных не -
ме ц ких суб ма -
рин со с та в ля ет
220 мил ли о нов
до л ла ров. Сред -
с т ва на по ку п ку
по дло док по ка
не вне се ны в
бю джет Та и ла н -
да, од на ко, как
ожи да е т ся,
стра на за пла тит
за суб ма ри ны в
2012 фи на н со -
вом го ду, ко то рый на ч не т ся в
ок тя б ре 2011 го да. Не ме ц кие
по дло д ки про слу жи ли в со с та -
ве ВМС Ге р ма нии 35 лет, и из -
на ча ль но их пла ни ро ва лось
спи сать в 2011-2015 го дах. Но
в свя зи с де фи ци том обо рон -
но го бю дже та бы ло при ня то
ре ше ние о ран нем вы ве де нии
их из со с та ва фло та.

Ге р ма ния 1 ию ня 2010 го да
спи са ла шесть по дво д ных ло -
док про е к та Type 206A (60
про це н тов по дво д но го фло та
стра ны), на хо ди в ши х ся на
во о ру же нии с 1973-1975 го -
дов. По дло д ки кла с са U-212
спо со б ны ра з ви вать ско ро сть
до 20 уз лов, ав то но м ность их
пла ва ния со с та в ля ет око ло 30
су ток. По дло д ки во о ру же ны
ше с тью но со вы ми то -

р пе д ны ми ап па ра та ми ка ли б -
ра 533 мил ли ме т ра и про ти -
во ко ра бе ль ны ми ра ке та ми
Triton. Закупив не ме ц кие по -
дло д ки, Та и ланд по ло жит на -
ча ло фо р ми ро ва нию соб с т -
вен но го по дво д но го фло та.

Сле ду ет от ме тить, что ра -
нее Та и ланд про яв лял ин те рес
и к по ку п ке ис па н с ких по дво д -
ных ло док кла с са “Аго с та”,
сто я щих на во о ру же нии ВМС
Ис па нии с 1980-х го дов. На
ре монт и мо де р ни за цию ка ж -
дой из этих суб ма рин мо жет
по тре бо вать ся око ло 25 мил -
ли о нов до л ла ров. Все го Ис па -
ния на ме ре на про дать че ты ре
по дло д ки кла с са “Аго с та” –
“Га ле р на”, “Си ро ко”, “Ми с т -
раль” и “Тра мо н та на”. 
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ТЕНДЕР

ВВ ММ СС   СС ШШ АА   сс оо   зз   дд аа   дд уу тт пп аа   лл уу   бб   нн ыы йй бб ее   сс   пп ии   лл оо   тт   нн ии   кк
ВМС США об ъ я ви ли те н дер на со з да ние, про и з вод с т во и по ста в ку па лу б ных бе с пи -

ло т ных ле та те ль ных ап па ра тов, со о б ща ет SatNews. Ап па рат, спо со б ный не сти обо -
ру до ва ние для ра з ве д ки, ре ко г но с ци ро в ки и на блю де ния (ISR), до л жен быть со з дан
к  2018 го ду. По ка из ве с т но, что в кон ку р се при мет уча с тие аме ри ка н с кая ком па ния
Northrop Grumman, с 2007 го да со з да ю щая в ин те ре сах ВМС США па лу б ный бе с пи -
ло т ник X-47B, ко то рый уже про хо дит ле т ные ис пы та ни я.

В ра м ках те н де ра пе р с пе к -
ти в ные ап па ра ты по лу чи ли
обо з на че ние UCLASS. Но вые
бе с пи ло т ни ки пред по ла га е т -
ся со з дать с при ме не ни ем
уже су ще с т ву ю щих тех но ло -
гий за пу с ка, по са д ки, управ -
ле ния и об ме на ин фо р ма ци -
ей с бе с пи ло т ны ми ап па ра -
та ми. UCLASS пла ни ру е т ся
ис по ль зо вать для про ве де -
ния ра з ве ды ва те ль ных ми с -
сий, а та к же для на не се ния
уда ров по на зе м ным це лям и
по дде р ж ки ави а г ру п пы ави а -
но с ца. Но вый бе с пи ло т ник в
пе р с пе к ти ве ста нет по сто ян -
ной ча с тью ави а г ру п пы аме -
ри ка н с ких ави а но с цев.

UCLASS та к же до л жен
быть при спо со б лен как к вы -
по л не нию са мо сто я те ль ных
за да ний, так и дей с т во вать в
со с та ве гру п пы с пи ло ти ру е -
мы ми са мо ле та ми. В чи с ле
обя за те ль ных тре бо ва ний к
но во му ап па ра ту ВМС США
на зва ли со в ме с ти мость бе с -
пи ло т ни ка с па лу б ны ми си с -
те ма ми ави а но с цев, а та к же
во з мо ж ность об слу жи ва ния

па лу б ной ко ман дой во вре мя
дли те ль ных по хо дов. В со с -
тав бо р то вых си с тем UCLASS
до л ж ны вхо дить ин ф ра к ра с -
ные и эле к т рон но- оп ти че с кие
се н со ры, ра дар и ко м му ни ка -
ци он ное обо ру до ва ние, со в -
ме с ти мое с су ще с т ву ю щей
ап па ра ту рой ави а но с цев.

В со с тав бе с пи ло т но го
ком пле к са до л жен вхо дить
сам ап па рат, си с те мы управ -
ле ния, устой чи вые к во з дей с -
т вию средств ра ди о э ле к т -
рон но го по да в ле ния и ка нал
спу т ни ко вой свя зи. Все бо р -
то вые ин фо р ма ци он ные си с -
те мы UCLASS до л ж ны быть
по лно с тью со в ме с ти мы с си -
с те ма ми об ме на ин фо р ма -
ции, при ня ты ми на во о ру же -
ние ВВС, ВМС и Ар мии США.
UCLASS до л жен иметь опе ра -
ти в ную со в ме с ти мость пе р -
во го- че т ве р то го уро в ня со г -
ла с но ста н да р ту НА ТО
STANAG 4586 (пе ре да ча ко н -
т ро ля над си с те ма ми, во о ру -
же ни ем и се н со ра ми ме ж ду
опе ра то ра ми на зе м ных и мо р-
с ких во ен ных баз без по са д -

ки и по вто р но го взле та).
За яв ки ком па ний на уча с -

тие в те н де ре при ни ма ю т ся
Ко ман до ва ни ем ави а ци он ных
си с тем ВМС США на ба зе Па -
та к се нт- Ри вер в Мэ ри ле н де
до 29 ап ре ля 2011 вклю чи те -
ль но. Оче ви д но, что в те н де -
ре при мет уча с тие ком па ния
Northrop Grumman, со з да ю -
щая в ра м ках от де ль но го ко н т  -
ра к та ВМС США па лу б ный
уда р ный бе с пи ло т ник X-47B,
ко то рый 7 фе в ра ля 2011 го да
со ве р шил пе р вый по лет. Па -
лу б ные ис пы та ния ап па ра та,
как ожи да е т ся, на ч ну т ся в
2013 го ду. По усло ви ям со г -
ла ше ния с ВМС бе с пи ло т ник
X-47B со з да е т ся в ка че с т ве
де мон стра то ра тех но ло гий.

Не ис к лю че но, что в кон ку -
р се та к же при мет уча с тие и
аме ри ка н с кая ком па ния
General Atomics, ко то рая в
мае 2010 го да об ъ я ви ла, что
на ме ре на пред ло жить во ен -
ным БПЛА Sea Avenger, ско н -
с т ру и ро ван ный на ба зе ре а к -
ти в но го Predator C Avenger,
ко то рый в свою оче редь со з -
да е т ся для Ар мии США на ба -
зе MQ-9 Reaper (Predator B).

Сле ду ет от ме тить, что фо р -
ма ль ный те н дер на ра з ра бо т -
ку про е к тов па лу б ных бе с пи -
ло т ни ков был об ъ я в лен ВМС
США 19 ма р та 2010 го да. Этот
кон курс пред по ла гал лишь
про ра бо т ку про е к тов, вклю чая
тех ни ко- эко но ми че с кое обо с -
но ва ние, бе с пи ло т ных ап па -
ра тов, спо со б ных на хо ди т ся в
во з ду хе не ме нее 11-14 ча сов,
быть ма ло за ме т ны ми и за -
пра в лять ся в во з ду хе. В этом
те н де ре уча с тие при ни ма ли
ком па нии Northrop Grumman
и General Atomics. 

По сло вам Ба ра ка, но вые
ба та реи бу дут по ста в ле ны на
бо е вое де жур с т во при фи на н -
со вой по мо щи США. В мае
2010 го да пре зи дент США Ба -
рак Оба ма одо б рил вы де ле -
ние Из ра и лю 205 мил ли о нов
до л ла ров на ра з во ра чи ва ние
си с те мы “Же ле з ный ку пол”.
Кро ме то го, еже го д но США
вы де ля ют Из ра и лю во ен ную
по мощь в ра з ме ре до трех
мил лиа р дов до л ла ров. В об -
щей сло ж но с ти, ми ни с тер с т -
во обо ро ны Из ра и ля на ме ре -
но ра з ве р нуть 20 ба та рей но-
вой си с те мы ПРО, ко то рые
по лно с тью при кро ют се ве р -
ные и юж ные по гра ни ч ные ра -
йоны стра ны.

В со с тав од ной ба та реи “Же -
ле з но го ку по ла” вхо дят мно го -
це ле вой ра дар EL/M-2084,
центр управ ле ния ог нем и три

пу с ко вые уста но в ки, ка ж дая
из ко то рых осна ще на 20 про -
ти во ра ке та ми Tamir. Ком плекс
спо со бен обе с пе чить про ти -
во ра ке т ную обо ро ну те р ри то -
рии пло ща дью 150 ква д ра т ных
ки ло ме т ров. К на сто я ще му
вре ме ни ВВС Из ра и ля за ка за -
ли семь ба та рей “Же ле з но го
ку по ла”, ко то рые до л ж ны быть
по ста в ле ны во ен ным до кон ца
2013 го да. Две ба та реи во ен -
ные уже по лу чи ли.

Ме ж ду тем, не смо т ря на
на ча ло эк с п лу а та ции “Же ле з -
но го ку по ла”, си с те ма все
еще на хо ди т ся в эк с пе ри ме н -
та ль ной ста дии ра з ра бо т ки.
По сло вам пре мь ер- ми ни с т ра
Из ра и ля Бе нь я ми на Не та ни я -
гу, си с те ма ПРО по ка не спо -
со б на обе с пе чить по лную за -
щи ту те р ри то рии стра ны от
ра ке т но го на па де ни я.

Из ра иль 
ра з ве р нет
шесть 
ба та рей
“Же ле з но го
ку по ла” 
за два го да

ПРО

ВВС Из ра и ля на ме ре ны ра з ве р нуть шесть ба та рей
си с те мы про ти во ра ке т ной обо ро ны “Же ле з ный ку -
пол” (Iron Dome) в бли жай шие два го да. Об этом, как
со о бща ет Defense News, за явил ми нистр обо ро ны Из -
ра и ля Эхуд Ба рак. Ука зан ное ко ли че с т во ба та рей
учи ты ва ет од ну, уже ра з ве р ну тую в кон це ма р та 2011
го да не по да ле ку от го ро да Бе эр- Ше ва, и од ну, го то вя -
щу ю ся к по ста но в ке на де жур с т во в го ро де Аш дод.

По сло вам Шва р ца, на F-22 в ра м ках про -
гра м мы Increment 3.2 пла ни ро ва лось уста но -
вить си с те му свя зи ста н да р та MADL, ко то рая в
на сто я щее вре мя со з да е т ся для пе р с пе к ти в -
ных ис т ре би те лей F-35 Lightning II. Но вая си с -
те ма MADL по ка не про ш ла про ве р ку на бо е вое
при ме не ние, а зна чит ее ис по ль зо ва ние на
F-22, по сло вам Шва р ца, озна ча ет ли ш ние тра -
ты и опре де лен ный риск, на ко то рые ВВС
пойти не мо гут. При этом ос та ль ные па ра ме т -
ры про гра м мы Increment 3.2 бу дут ре а ли зо ва -
ны. Дру гие де та ли от но си те ль но мо де р ни за -
ции не ра с к ры ва ю т ся.

Как ожи да е т ся, ре а ли за ция про гра м мы
Increment 3.2 на ч не т ся в 2014 го ду и бу дет про -
во ди т ся в не ско ль ко эта пов. По сле д ний этап
за ве р ши т ся в 2017 го ду. По не по д т ве р ж ден -
ным дан ным, по сле мо де р ни за ции F-22 по лу -
чат об но в лен ное про гра м м ное обе с пе че ние,
не ко то рые но вые эле ме н ты конс тру к ции и но -
вые вы чи с ли те ль ные си с те мы.

Уста но в лен ная в на сто я щее вре мя на F-22
си с те ма свя зи по зво ля ет ис т ре би те лю об ме -
ни вать ся ин фо р ма ци ей с дру ги ми Raptor. Кро -
ме то го, са мо лет осна щен и “уре зан ной”
систе мой ста н да р та Link 16, ши ро ко ис по ль зу е-
мой во ен ны ми США и НА ТО, но она ра бо та ет
ис к лю чи те ль но на при ем опе ра ти в ных све де -
ний от дру гих са мо ле тов и ве р то ле тов и не мо -
жет быть ис по ль зо ва на для пе ре да чи дан ных.
При со з да нии F-22 ин же не ры на ме рен но огра -

ни чи ли во з мо ж но с ти свя зи ис т ре би те ля, что бы
обе с пе чить еще бо ль шую его ма ло за ме т ность.
Со г ла с но стра те гии ВВС США, F-22 в слу чае
бо е во го при ме не ния бу дут дей с т во вать в ре -
жи ме ра ди о мо л ча ни я.

Ра нее бы в ший ру ко во ди тель ра з ве д ки ВВС
США Дэ вид Де п ту ла (David Deptula) на слу ша -
ни ях в Па ла те пред ста ви те лей ра с к ри ти ко вал
от каз от уста но в ки MADL на ис т ре би те ли F-22.
По его сло вам, бы ло бес с мы с лен но со з да вать
са мый со ве р шен ный ис т ре би тель в ми ре, что -
бы по том не иметь во з мо ж но с ти об ме ни вать ся
дан ны ми с дру ги ми са мо ле та ми. “В этом ре -
ше нии му д ро с ти на пен ни, а ду ро с ти на фунт”,
– от ме тил Де п ту ла, про ко м ме н ти ро вав ре ше -
ние ВВС США от ка зать ся от уста но в ки си с тем
MADL на ис т ре би те ли F-22.

Для то го, что бы все же по зво лить F-22 об -
ме ни вать ся ин фо р ма ци ей с дру ги ми са мо ле та -
ми, ве р то ле та ми и на зе м ны ми по дра з де ле ни я -
ми, ВВС США со з да ли спе ци а ль ный во з ду ш -
ный бо е вой узел свя зи. В его со с тав во ш ли
шесть спе ци а ль ных ве р сий бе с пи ло т ных ле та -
те ль ных ап па ра тов RQ-4 Global Hawk Block 20,
с ко то ры ми ис т ре би те ли спо со б ны об ме ни -
вать ся дан ны ми. При этом бе с пи ло т ни ки спо -
со б ны ре тран с ли ро вать дан ные с F-22 на дру -
гие са мо ле ты и ве р то ле ты, обо ру до ван ные си -
с те мой Link 16. Та кая свя з ка со з да на на слу чай
ве де ния ма с ш та б ных бо е вых дей с т вий и в ре а -
ль но с ти по ка еще не при ме ня лась. 

ВВС США об ъ я с ни ли 
от каз от  мо де р ни за ции 

си с тем свя зи F-22

У РЕЖИМІ ЕКОНОМІЇВВС США от ка за лись от про гра м мы мо де р ни за ции
си с тем свя зи ис т ре би те ля Lockheed Martin F-22 Raptor из
со о б ра же ний эко но мии и бе з о па с но с ти. Об этом, как
со о б ща ет Defense News, за явил ко ман ду ю щий ВВС
США Но р тон Шварц на слу ша ни ях По дко ми те та по ас си г -
но ва ни ям Па ла ты пред ста ви те лей. Фи на н си ро ва ние мо -
дер ни за ции свя зи в ра м ках про гра м мы Increment 3.2, бла -
го да ря ко то рой F-22 по лу чил бы во з мо ж ность об ме ни -
вать ся ин фо р ма ци ей с дру ги ми бо е вы ми са мо ле та ми,
бы ло пре кра ще но в 2010 го ду.

РИНОК

Ко ро ле в с кие ВМС Та и ла н да ра с с ма т ри ва ют во з мо ж -
ность по ку п ки двух по де р жан ных ди зе ль- эле к т ри че с ких
по дво д ных ло док про е к та Type 206A, со о б ща ет Defense
News. Эти суб ма ри ны бы ли сня ты с во о ру же ния ВМС Ге р -
ма нии и пе ре ве де ны в ре зерв в 2010 го ду. По ку п ка по дло -
док яв ля е т ся ча с тью бо лее ма с ш та б ной про гра м мы по
за ку п ке во о ру же ний и во ен ной тех ни ки, одо б рен ной
пра ви те ль с т вом Та и ла н да в кон це 2010 го да. Об ъ ем фи -
на н си ро ва ния про гра м мы, ра с с чи тан ной на де сять лет,
со с та вит 30 мил ли а р дов до л ла ров.
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Кабінет Міністрів Украї-
ни розпорядженням від 31
березня 2011 року № 238-р
схвалив Концепцію реалі-
зації державної політики у
сфері космічної діяльності
на період до 2032 року,
розроблену Державним
космічним агентством
України спільно з НАН
України, визначено кон-
цептуальні засади держа-
вної політики на довго-
строкову перспективу.

Концепцією сформульова-
на проблема, яка потребує
розв’язання, причини її виник-
нення, мета і шляхи реалізації,
а також представлені основні
результати, які передбачаєть-
ся досягнути, та орієнтовні
обсяги фінансування.

Зокрема, в результаті реа-
лізації Концепції передбача-
ється створити потужну сис-
тему дистанційного зондуван-
ня “Січ”, Національну систему
космічного зв’язку “Либідь”,
систему координатно-часово-
го і навігаційного забезпечен-
ня, систему здійснення конт-
ролю та проведення аналізу
космічного простору. Також
планується провести наукові

космічні дослідження, реалізу-
вати міжнародні космічні екс-
перименти за ініціативою віт-
чизняних учених, взяти участь
у проведенні досліджень Мі-
сяця з використанням вітчиз-
няних космічних апаратів, за-
безпечити проведення науко-
во-освітніх космічних експе-
риментів, створити нові зраз-
ки ракетно-космічної техніки,
поглибити міжнародне співро-
бітництво, суттєво покращити
ефективність діяльності під-
приємств космічної галузі.

Орієнтовний обсяг фінансу-
вання заходів щодо реалізації
Концепції становить 38,5 млрд.
гривень, з них близько поло-
вини – кошти з інших (небю-
джетних) джерел.

Документ, який визначає
стратегію розвитку космічної
діяльності на довгострокову
перспективу, розроблено в
державі вперше. Його реалі-
зація дасть змогу сформувати
економічно стійку, конкурен-
тоспроможну, диверсифікова-
ну ракетно-космічну галузь
національної економіки, що
забезпечить провадження ко-
смічної діяльності відповідно
до сучасних вимог та націона-
льних інтересів і дозволить
перетворити її в дієвий інстру-
мент державної політики.

ПЛАНИ

Кабмін затвердив космічні плани України З Байконура 
запущений 
космічний 
корабель 
“Гагарін”

СТАРТИ

4 квітня 2011 року в 22:18:20 UTC (5
квітня в 2:18:20 мск) з ПУ № 5 майдан-
чика № 1 космодрому Байконур старто-
вими командами підприємств Роскосмосу
здійснено пуск ракети-носія “Союз-ФГ” з
космічним кораблем “Союз ТМА-21”
(“Гагарін”) на борту.

Космічний корабель пілотує екіпаж у складі:

Самокутяєв Олександр Михайлович, коман-
дир корабля “Союз ТМА-21”, бортінженер
МКС-27/28, Росія (1-й політ в космос);

Борисенко Андрій Іванович, бортінженер
корабля “Союз ТМА-21”, бортінженер МКС-27,
командир МКС-28, Росія (1-й політ в космос);

Гаран Рональд Джон (GARAN Ronald John),
бортінженер корабля “Союз ТМА-21”, бортін-
женер МКС-27/28, США (2-й політ в космос).

Встановлений на старто-
вому майданчику космо-
дрому на мисі Канаверал
шатл Endeavour отримав
невеликі пошкодження
під час шторму, що прой-
шов над штатом Флорида.

Як повідомив представник
NASA Аллард Бьютел, постра-
ждав в основному зовнішній
паливний бак космічного ко-
рабля. За його словами, “були
виявлені невеликі пошкоджен-
ня термоізоляційної піни”, пе-
редає ІТАР-ТАРС.

30 березня в районі, де
розташований космодром,
утворився сильний шторм –
пориви вітру досягали 144 км
на годину. Під час грози декі-
лька блискавок вдарили в
безпосередній близькості від
стартового майданчика, на
якому встановлено Endeavour.

“На щастя, блискавки не
потрапили безпосередньо в

стартовий стіл, – сказав Бью-
тел. – Однак тепер на старто-
вому майданчику необхідно
все перевірити”.

Під час бурі ніхто із співро-
бітників космодрому не пост-
раждав. Під час стихії роботи
щодо підготовки до запуску
шатла були припинені.

У американському косміч-
ному відомстві впевнені, що
буря над мисом Канаверал не
вплине на графік підготовки
шатла до польоту. 

Запуск американського кос-
мічного корабля багаторазово-
го використання Endeavour,
який був запланований на 19
квітня, переноситься на 29 квіт-
ня, передає ІТАР-ТАРС. Таке рі-
шення було ухвалене у зв’язку
з необхідністю “розвести” шатл
і російський вантажний кора-
бель “Прогрес”. Запуск росій-
ської “вантажівки” запланова-
ний на 27 квітня, а його сти-
кування з Міжнародною косміч-
ною станцією – на 29 квітня.

ФОРС-МАЖОР

“Індевор” отримав 
пошкодження під час шторму

Росія в кінці року під-
готує резервний старто-
вий комплекс на космо-
дромі Байконур для за-
пуску пілотованих кораб-
лів на Міжнародну кос-
мічну станцію. Про це за-
явив керівник Роскосмо-
су Анатолій Пермінов.

“Ми два роки готували
31-у площадку для того, щоб
в кінці року бути готовими
виконати з неї запуск пілото-
ваного корабля”, – сказав він
журналістам на Байконурі,
передає Інтерфакс-Казахс-
тан.

До цього всі запуски піло-
тованих кораблів “Союз” за
програмою МКС здійснюва-
лися з Гагарінського старто-
вого комплексу на 1-му май-
данчику космодрому.

За словами А. Пермінова,
резервний старт дасть упев-
неність у виконанні пілотова-
ної програми у разі появи не-
справностей або інших не-
сподіванок.

“До серпня на затвер-
дження президента РФ буде
представлена перспективна
наукова космічна програма”,
– повідомив він.

“В даний час космічною
діяльністю займаються 125
країн. 80 з них мають профі-
льні космічні агентства, –
зауважив А. Пермінов. –
Але тільки три країни – Росія,
США і Китай – мають можли-
вість здійснювати космічну
діяльність в повному обсязі”.

В 2013 році Росія вперше
планує запустити п’ятий, до-
датково побудований до чо-
тирьох законтрактованих ко-
раблів “Союз ТМА”.

“Згідно з контрактами,
підписаними з НАСА, у Росії
є чотири запуски на рік. Ра-
зом з тим, є багато пропози-
цій стосовно додаткових за-
пусків. В даний час проводи-
ться модернізація в
РКК”Енергія”, щоб мати за-
діл, і через два-три роки ма-
ти додатковий корабель.

За словами Пермінова,
пропозиції про додаткові за-
пуски космонавтів надходять
від Казахстану, України, а та-
кож “космічних туристів”.

ПУСКИ РОЗРОБКИ

На Байконурі 
підготують запасний
стартовий майданчик

“Метеор-М-1” був виведе-
ний на орбіту 17 вересня 2009
року, проте в процесі переві-
рок була виявлена нештатна
робота низки його систем.
Зокрема, через відмову лока-
тора бічного огляду російські
метеорологи так і не отрима-
ли з супутника частини необ-
хідної інформації.

“Перший з супутників ”Ме-
теор” вже працює зараз на
орбіті. І мені здається, що по-
винна бути зроблена досить
серйозна робота над помил-
ками з тим, щоб наступні су-
путники цієї серії могли бути
відразу адекватно використо-
вуваними”, – сказав Гершен-
зон в ході організованого РІА
“Новости” мультимедійного
відеомосту Москва-Брюссель.

Як повідомлялося раніше,
“Метеор-М-1” був виготовле-
ний на замовлення Росгідро-
мету в рамках Федеральної
космічної програми Росії на
2006-2015 роки в НВО “Все-
російський науково-дослід-
ний інститут електромехані-
ки” спільно з заводом імені
Іосиф‘яна. Супутник призна-
чений для оперативного

отримання прогнозів погоди,
контролю і прогнозу радіацій-
ної обстановки, контролю
озонового шару, а також для
моніторингу морської повер-
хні, включаючи льодову об-
становку, для забезпечення
судноплавства в полярних
районах.

Запуск наступного косміч-
ного апарата “Метеор-М-2”
планувався на 2011 рік, проте
через недосконалість ряду си-
стем супутник був відразу від-
правлений на доопрацювання,
і тепер може бути запущений
не раніше 2012 року. Удоско-
налення потребують прилади
бортового інформаційного
комплексу, а також службові
системи космічного апарата:
багатозональний скануючий
пристрій малої роздільної
здатності, мікрохвильовий ра-
діометр, бортовий радіолока-
ційний комплекс, передавач.
Також до складу устаткування
космічного апарата плануєть-
ся ввести новий комп’ютер.
Всього документацією перед-
бачається доробка за 20 пунк-
тами, повідомляє РІА “Но вос -
ти”.

Розробникам супутників
“Метеор-М” 

потрібно провести роботу
над помилками

Розробникам і виробникам російських метеосупутни-
ків серії “Метеор-М” необхідно врахувати недоліки, ви-
явлені в ході орбітальних випробувань першого косміч-
ного апарата “Метеор-М-1” з тим, щоб уникнути про-
блем з супутниками “Метеор-М-2” і “Метеор-М-3”, які
готуються до запуску. Про це повідомив глава інженер-
но-технічного центру “ СканЕкс” Володимир Гершензон.



12 квітня 1931 р. народився на -
чальниê фаêультету радіоелеêтронноãо

обладнання літальних
апаратів КВАІУ (1976-
1988 рр.), професор
êафедри НАОУ (2000-
2003 рр.), почесний
ра дист СРСР, полêов-
ниê у відставці
А.Г.Крутіêов.

12 квітня 1960 р.
народився начальниê
війсьêовоãо інституту телеêомуніêації та
інформатизації Національноãо технічноãо
університету Уêраїни “КПІ” А.І. Міночêін.

12 квітня 1961 р. здійснено перший
в світовій історії політ людини в êосмос,

Ю.О. Гаãарін  на КК
“Востоê”. 

13 квітня 1866 р.
народився російсь-
êий êнязь, орãаніза-
тор становлення та
розвитêу війсьêовоãо
повітряноãо флоту
Росії О.М. Романов.

13 квітня 1958 р.
народився заступниê
диреêтора Департа-
менту êадрової політиêи МО Уêраїни
О.В. Яцино.

14 квітня 1947 р.
народився бортінже-
нер-випробувач, про-
відний інженер з льо-
тних випробувань
АНТК ім. О.К. Антоно-

ва, заступ-
ниê началь-
ниêа ЛВС О.М. Шулещенêо.

14 квітня 1961 р. впрова-
джено почесне звання “Льот-
чиê-êосмонавт СРСР”.

13 квітня 1990 р. здійснив перший
політ двомісний надзвуêовий баãатофун-
êціональний ударний
бойовий літаê Су-27 ІБ
(в серії – Су-34;
Су-32ФН), О.О. Іванов.

14 квітня 1902 р.
народився начальниê
ВПС СРСР (1939),
двічі Герой Радянсь-
êоãо Союзу
Я.В.Смушêевич.

13 квітня 1972 р.
офіційна  дата прий -
няття на озброєння ви-
нищувача-перехоплю-
вача МіГ-25П.

13 квітня 1949 р.
народився штурман-
випробувач АНТК
им. О.К. Антонова
В.Д.Алєêсєєнêо.

11 квітня 1959 р.
для створення автоно-
мних систем êерування
стратеãічних раêет ãоло-
вноãо êонструêтора М.К.Ян-
ãеля (КБ “Південне”, м. Дніпропет-
ровсьê) у Харêові орãанізовано
ДКБ-692, зараз  – ВАТ “Хартрон”.
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В этот период в части Военно-Во-
здушных Сил СССР начала поступать
реактивная техника. Её ремонт тре-
бовал новых условий, новой техно-
логии, новых знаний специалистов.
Требовалась реконструкция цехов,
модернизация оборудования, увели-
чение энергетической воо-
руженности предприятия.
Всё это необходимо было
сделать в условиях, когда
на каждом шагу ощуща-
лись последствия войны.
Строились цеха, изучалась
новая техника и технологии
её ремонта. Это требовало
от руководства и трудового
коллектива полной отдачи
сил и энергии.

Опытный руководитель,
прошедший испытания
войной, полковник Павел
Розов прекрасно понимал,
что основным решающим
фактором являются кадры.
Приход на завод высоко-
квалифицированных спе-
циалистов, офицеров и ин-
женерно-технических ра-
ботников со средним и вы-
сшим специальным обра-
зованием – главная забота руковод-
ства и залог успеха.

Одним из первых трудовой колле-
ктив 302-й авиационно-ремонтной
базы перешёл к ремонту новой реак-
тивной техники, преодолевая все
трудности послевоенного периода.
Так, в 1955 году был капитально от-
ремонтирован первый реактивный
самолёт МиГ-15. В 1956 году начали
ремонт самолётов МиГ-17. В 1957
году был освоен капитальный ре-
монт известного в то время и широ-
ко используемого в авиации двига-
теля РД-9Б. Не останавливаясь на
достигнутом,  в 1958 году начали ос -
ваивать ремонт первого из отечест-
венных сверхзвуковых истребителей
– самолёта МиГ-19. И в этом же году
302-я авиационно-ремонтная база
наконец получила статус авиацион-
но-ремонтного завода – статус, ко-
торый изначально имело предприя-
тие с 1911 года, со времени созда-
ния “Завода аэропланов Анатра”.

На 70-80-е годы ХХ века, как из-
вестно, пришёлся особенно мощный
подъём военно-технического про-
гресса в мире. Не отставала, а во
многих случаях шла впереди, и со-
ветская авиастроительная промыш-
ленность.

На уровне стремительно меняв-
шейся авиационной техники был и
коллектив Одесского авиаремонтно-
го завода. Сказывалась закалка, по-
лученная личным составом при
освоении ремонта первых реактив-
ных самолётов и двигателей. Летом
1967 года здесь был испытан в воз-
духе первый отремонтированный са-
молет МиГ-21. Чуть позже освоен
ремонт двигателя 37ф2с.

К этому времени в руководстве
завода произошли существенные
перемены. В марте 1965 года в за-
пас ушел полковник П.Н.Розов, а на-
чальником завода был назначен пол-

ковник-инженер Яков Тес-
ла, которого чуть позже на
заводе стали называть
“Давид-строитель”. Ведь,
начиная с середины 60-ых

годов, завод строился и реконструи-
ровался как никогда активно. 8830
квадратных метров площадей – вот
на какую цифру вышло капитальное
строительство на Одесском авиаре-
монтном заводе.

Но время неумолимо двигалось

вперёд, и в марте 1974 года ушед-
шего в отставку Я.П. Теслу сменил
полковник-инженер Виктор Онищук,
до этого занимавший должность
главного инженера предприятия.

На 70-е годы приходится бурное
развитие рационализаторского дви-
жения на 562-м авиационно-ремонт-
ном заводе. Ежегодно в этой творче-
ской созидательной работе прини-
мали непосредственное участие бо-
лее двухсот человек, а в производст-
во внедрялось около 300 рационали-
заторских предложений. Именно на
эти годы пришлось техническое пе-
ревооружение предприятия. Были
реализованы в жизнь многие совре-
менные технологические процессы,
по-новому начали строиться произ-
водственные отношения. Техничес-
кое переоснащение производства
сопровождалось и различными
приятными событиями в коллективе,
которые свидетельствовали о повы-
шении благосостояния трудящихся.
Строительство жилья, организация
досуга, забота о человеке сыграли
прогрессивную роль в поступатель-
ном развитии предприятия.

В июне 1979 года – вновь измене-
ния в руководстве завода. К обязан-
ностям начальника завода присту-
пил полковник-инженер Василий
Шевцов. Завод работал на полную
мощность, успешно справляясь со
всеми производственными задания-
ми. Развивалась социально-бытовая
и культурно-оздоровительная сфе-
ра: построены новая столовая и
клуб, форсировалось строительство
базы отдыха “Бугово”. Был пущен в
эксплуатацию новый детсад и др.
Как результат этого – высокие места
в соревновании между родственны-
ми предприятиями ВС СССР, прави-
тельственные награды труженикам и
в целом заводу.

Ещё с 1958 года служил на заводе

офицер Юрий Молчанов, который,
пройдя практически все ключевые
должности, весной 1983 года стал
начальником завода. Именно в это
время велась усиленная борьба за
качество. И вот, 21 агрегату, выпус-
каемому заводом, присвоен Госу-
дарственный Знак качества, 6 при-
боров предприятие демонстрирует
на ВДНХ СССР. В 1986 году одесс-
кие авиаремонтники, первыми среди
родственных предприятий страны,

освоили ремонт са-
молета нового поко-
ления МиГ-27.

Короткой была за-
водская биография
начальника завода
полковника-инжене-
ра Валерия Шмельки-
на в том же 1986 го-
ду. Положив свое
здоровье на алтарь
авиации, он, к сожа-
лению, рано ушел из
жизни, не реализовав
все свои помыслы и
стремления.

Новым-старым на-
чальником завода
стал вернувшийся из
Германии полковник-
инженер Василий
Шевцов. А через по-
лтора года на эту до-
лжность единоглас-

ным решением трудового коллекти-
ва предприятия, с которым командо-
вание 5-ой Воздушной армии реши-
ло посоветоваться по поводу канди-

датуры на пост начальника завода,
был назначен недавний главный ин-
женер подполковник, а вскоре – пол-
ковник Виталий Юхачёв. Человек,
который удержал предприятие от
развала в кризис начала девяностых
годов и который, руководя им вот
уже 22 года, привёл свой коллектив к
славному юбилею – 100-летию заво-
да.

Подготовил Алексей Тригуб.
“Крила України”.

Реактивная эпоха
Одесского АРЗ

Пик своего развития Одесский авиационно-ремонтный
завод переживал в те времена, которые после стало модно
называть нелицеприятным словом “застой”. Именно тогда,
в 50-80-ых годах ХХ века, подняв страну из послевоенных
руин, советский народ развивал науку, технику и произ-
водство, продвигаясь вперёд семимильными шагами. Сей-
час можно говорить о той эпохе что угодно, действительно,
было и немало минусов, недочётов в те годы. Но как для
страны, потерявшей десятки миллионов граждан и на трил-
лионы рублей народного достояния за четыре долгих года
войны, эти шаги вперёд были поистине семимильными.

11-17 квітня

11 квітня 1954 р.
народився льотчиê-
випробувач АНТК
ім. О.К. Антонова
А.В. Слободянюê.

12 квітня 1947 р.
народився льотчиê-ви-
пробувач 1-ãо êласу
АНТК ім. О.К. Антонова
В.Г.Лисенêо.

14 квітня 1945 р.
народився льотчиê-ви-
пробувач 1-ãо êласу
АНТК ім. О.К. Антонова
В.А. Подсуха.
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В 1986 году в ОКБ им. А.Яков-
лева была завершена постройка
первого экземпляра Як-141. Эта
машина первая в мире среди са-
молетов своего класса преодоле-
ла скорость звука. На новом ист-
ребителе 11 апреля 1991 года
установили 12 мировых рекор-
дов, в том числе по скороподъем-
ности, достижению максималь-
ной высоты с нагрузкой в 1 и 2
тонны с вертикальным взлетом и
посадкой. По времени набора
высоты 12 км Як-141 опередил
английский истребитель СВВП
“Харриер” почти на 10 секунд.
При этом рекордное достижение
установлено в теплое время года
и с нагрузкой 1 т, а “Харриер”
взлетал без нагрузки и зимой,
когда плотность воздуха наи-
большая, то есть при наиболее
благоприятных условиях для ра-
боты силовой установки.

Як-141 – сверхзвуковой, многоце-
левой самолет вертикального взлета
и посадки, предназначен для пере-
хвата воздушных целей и ведения
ближнего маневренного боя, а также
для нанесения ударов по наземным и
надводным целям. Может эксплуати-
роваться на взлетно-посадочных пло-
щадках ограниченного размера и ко-
раблях. Он способен взлетать без вы-
руливания на взлетно-посадочную
полосу непосредственно из укрытий
по выводной рулежной дорожке, обе-
спечивая массовый взлет и ввод в
бой подразделений Як-141 по сигна-

лу тревоги.
Як-141 представляет собой само-

лет нормальной аэродинамической
схемы с высокорасположенным кры-
лом, двухкилевым вертикальным опе-
рением и следующей схемой распо-
ложения двигателей: один подъемно-
маршевый двигатель располагается в
хвостовой части фюзеляжа и два
подъемных двигателя располагаются
сразу за кабиной летчика. Крыло –
стреловидное с изломом задней кро-
мки и корневыми наплывами, консо-
ли складываются примерно на полу-
размахе при размещении самолета
на корабле. Планер самолета состоит
на 26% из КМ, включая углепластико-
вые поверхности хвостового опере-
ния, закрылки, носки и наплывы кры-
ла. Остальная конструкция в основ-
ном выполнена из алюминиево-литие-
вого сплава. Вооружение состоит
из одной 30-мм пушки ГШ-301

(120 патронов). На четырех, а позд-
нее на шести подкрыльевых пилонах,
могут подвешиваться УР класса “воз-
дух-воздух” Р-77, или Р-27 средней
дальности и Р-73 малой дальности,
или Р-60 ближнего воздушного боя и
“воздух-поверхность” Х-25, Х-31, пу-
шечные установки 23 мм с боекомп-
лектом 250 патронов, или пусковые
блоки НАР калибра от 80 до 240 мм, а
также до шести бомб массой 500 кг.

Было построено четыре опытных
самолета, из которых два – для лет-
ных испытаний. К концу 1992 года вы-
полнено 250 полетов. К тому времени
на Саратовском авиационном заводе
была завершена подготовка серийно-
го производства. Но из-за сокраще-
ния финансирования Вооруженных
Сил испытания Як-141 были приоста-
новлены, а затем прекращены.

17 квітня 1954 р.
народився Міністр
оборони Уêраїни
(1996-2001, 2004-
2005) О.І. Кузьмуê.

17 квітня 1960 р.
народився ãоловний
інспеêтор з ãуманітарноãо та соціально-
ãо забезпечення ГІМО Уêраїни В.М.Фе-
дічев.

17 квітня 1997 р. наêазом НКАУ
створено Державне підприємство “Уêр-
êосмос”.

17 квітня 1930 р.
засновано Харêівсь-
êий авіаційний інсти-
тут (зараз – Націо-
нальний аероêосміч-
ний університет
ім. М.Є.Жуêовсьêоãо
“Харêівсьêий авіаційний інститут”).

16 квітня 1952 р.
народився заслуже-
ний льотчиê-випро-
бувач СРСР, Герой
Росії А.М. Квочур.

14 квітня 1997 р.
здійснено перший
переліт літаêа пові-
тряноãо спостере-
ження ВПС ЗС

Уêраїни Ан-30 через оêеан за маршру-
том Бориспіль – Вашинãтон (США), еêі-
паж  О.А. Пуãачова.

16 квітня 1916 р.
народився орãаніза-
тор раêетно-êосміч-
ної промисловості,
диреêтор Державноãо
всесоюзноãо заводу

“Південмаш” (1952-1961) Л.В.Смирнов. 

15 квітня 1957 р.
народився диреêтор
КП “Житомирсьêий
ремонтний завод ра-
діотехнічноãо обладнання “Промінь”
В.М.Троценêо.

15 квітня 1966 р. народився ãоло-
вний інспеêтор ресурсноãо забезпечен-
ня ОВТ ГІМО Уêраїни В.П.Дубчаê.

15 квітня 2000 р.
вперше в історії па-
рашутноãо спорту
Уêраїни здійснено
десантування ãрупи
парашутистів з літа-
êа ВПС ЗС Уêраїни

Іл-76МД на Північний полюс, êоманди-
ри еêіпажу К.М.Шу-
шарін, В.І. Іванов. 

15 квітня 1943 р.
народився прореê-
тор із науêової робо-
ти Національноãо
авіаційноãо універси-
тету В.П.Харченêо.

15 квітня 1921 р. на-
родився льотчиê-вип-
робувач, льотчиê-êос-
монавт, двічі Герой
Радянсьêоãо Союзу
Г.Т.Береãовий.
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Підготувала Вероніка Дернова. 

Д Е Н Ь К А Л Е Н Д А Р Я

14 квітня 1966 р. вийшла постанова
Президії АН УРСР про створення в
Дніпропетровсьêу сеêтору проблем
технічної механіêи (Інституту механіêи).
Зараз – Інститут технічної механіêи
НАНУ-НКАУ.

14 квітня 1992 р. засновано Націо-
нальну аêадемію оборони Уêраїни.

15 квітня 1452 р.
народився італійсьêий
вчений Леонардо да
Вінчі.

16 квітня 1867 р.
народився америêан-
сьêий піонер авіації
У.Райт.

17 квітня 1931 р.
народився заслуже-
ний льотчиê-випро-
бувач СРСР Є.М. Ніêі-
тін.

С 1929 года его семья проживала в
Калуге. Отец Самойловича работал
преподавателем русского языка и ли-
тературы в образцовой школе. В на-
чале 30-х годов его избрали предсе-
дателем секции научных работников
г. Калуги, в которую в 1933 году был
принят Константин Циолковский. С
тех пор их семьи стали очень дружны.
Отец Олега Сергеевича постоянно
опекал Константина Эдуардовича:
добился предоставления ему нового
дома, дважды сопровождал в Москву
для получения ордена Трудового Кра-
сного Знамени и при выступлении на
радио. Кроме того, он написал о
К.Циолковском две книги. Что касает-
ся самого Самойловича, то близкое
знакомство их семей позволяло ему
по нескольку раз в неделю приходить
к Константину Эдуардовичу. Они обы-
чно сидели в саду вместе с его внука-
ми Костей и Веней, а Циалковский,
расположившись в кресле-качалке,
рассказывал об авиации и космонав-
тике. Под влиянием этих лекций-рас-
сказов Олег Самойлович и решил
стать авиаконструктором.

Его приход в авиацию был непрос-
тым. Участие в Великой Отечествен-
ной войне, семь лет службы в Советс-
кой Армии, отсутствие законченного
среднего образования привели к то-
му, что в Московский авиационный
институт он сумел поступить только в
1951 году в возрасте 25 лет. Впервые
о П.Сухом как конструкторе боевых
самолетов он узнал осенью 1941 го-
да, когда ему в руки попал альбом си-
луэтов самолетов ВВС Красной Ар-
мии, предназначенный для службы
ВНОС, в котором он увидел самолет
Су-2. Потом это, конечно, забылось.

И только через 15 лет, уже на пятом
курсе института Самойлович (под
строжайшим секретом) узнал, что
есть КБ, руководимое Сухим, которое
создавало уникальные самолеты.
Подтверждение этому пришло в 1956
году, когда на воздушном параде в
Тушино были показаны прототипы бу-
дущих истребителей Сухого – С-1 и
Т-3. В западной авиационной прессе
появилось множество статей, посвя-
щенных описанию самолетов, соз-
данных в КБ П.Сухого. В это время
Самойлович твердо решил, что будет
работать именно в этом КБ. 

Первый раз Павел Сухой принял
Самойловича очень прохладно. На его
вопрос: “Почему Вы хотите работать
именно в бригаде общих видов?” Олег
Сергеевич начал говорить, что мечта-
ет об этом с детства, рассказал о
встречах с Циолковским, показал свои
рисунки будущих самолетов. Может,
сбивчиво и эмоционально, но он выло-
жил все (а скорее – и больше чем нуж-
но), что так долго вынашивал. Итог
разговору подвел П.Сухой: “Не в моих
правилах брать в бригаду общих ви-
дов инженеров со студенческой ска-
мьи. У меня в этой бригаде работают
только конструкторы, имеющие стаж
4-5 лет в других подразделениях КБ.
Поэтому я не думаю, что Вы сможете
работать в этом коллективе. Однако,
учитывая то, что Вы воевали, я приму
Вас в бригаду общих видов с испыта-
тельным сроком в один год. Потом Вы
придете ко мне и попросите о перево-
де в любой отдел, который пожелае-
те”. После этого Самойлович дал себе
слово, что расшибется, но оправдает
доверие Сухого. Вот так началась его
работа в бригаде общих видов.

При непосредственном участии
Олега Сергеевича были созданы та-
кие известные самолеты, как Т-4
(“100”), Су-11, Су-15, Су-24, Су-27,
не считая работ по модификации ма-
шин семейства Су-7 – Су-17. Особо
следует сказать о знаменитом штур-
мовике Су-25, который на свой страх
и риск в 1968 году в инициативном
порядке начал разрабатывать Самойло-
вич, назначенный чуть позже главным
конструктором самолета. Машина,
неоцененная вначале высшим воен-
ным руководством, доказала свое
право на существование во время
войны в Афганистане. 

Олег Самойлович был инициатором
и первопроходцем нового метода
проектирования в отечественном авиа-
строении, связанным с применением
ЭВМ и многократно облегчающим
процесс проектирования новых лета-
тельных аппаратов. Были созданы
имитационные модели воздушного
боя, решен ряд геометрических задач,
разработана система автоматизиро-
ванного весового контроля, аэродина-
мические и стыковочные программы.
За разработку такой системы автома-
тизированного проектирования
(САПР) в ОКБ Сухого в 1981 году Олег
Сергеевич стал лауреатом премии Со-
вета Министров СССР. Новой темати-
ке он остался верен и с переходом на
преподавательскую работу в Московс-
кий авиационный институт. 

Соратник Павла Сухого
Одиннадцатого апреля 1926 года родился Олег Самойлович

– талантливый авиаконструктор, ученый, доктор технических
наук, профессор, один из ближайших соратников авиаконст-
руктора Сухого. За тридцать лет работы в КБ, Самойлович
прошел путь от рядового инженера-конструктора до замести-
теля Генерального конструктора. 

ИИссттррееббииттеелльь--ббооммббааррддииррооввщщиикк  
ввееррттииккааллььннооггоо  ввззллееттаа  ии  ппооссааддккии



ПІ ЗНАЙ СЕ БЕ

Ко ж на лю ди на що дня спі л ку є ть -
ся. Чи то для об мі ну ін фо р ма ці єю,
чи то для ор га ні за ції пе в ної вза є -
мо ді ї. Де хто на ма га єть ся зня ти
вну т рі шнє на пру жен ня та за не по -
ко єн ня, де хто – ді с та ти схва лен ня,
ви знан ня сво єї не по вто р но с ті та
уні ка ль но с ті з бо ку до вко ли ш ніх. В
пе в них си ту а ці ях ми  уто ч ню є мо
свої уяв лен ня про ін шу лю ди ну, її
зді б но с ті, яко с ті або ж спра в ля є мо
ак ти в ний вплив на на прям ду мок,
на ста но ви ін шої лю ди ни і ви яв ля є -
мо пік лу ван ня про ін шо го. Тоб то,
спі л ку ван ня не об хід не лю ди ні для
від чут тя се бе як осо би сто с ті. Але
всі ми зна є мо, що ко му ні ка ти в -
ність має рі з ні рі в ні ви яв лен ня.
Так, лег ко пі зна ти лю ди ну, гі пер -
тро фо ва на ко му ні ка ти в ність якої
ро бить її на до ку ч ли вою, вто м ли во ю.
Най ча с ті ше та кі лю ди на ма га ють ся
ста ти центром спі л ку ван ня, по га но
ус ві до м лю ють по зи цію пар т не рів,
не зва жа ють на їх ню то ч ку зо ру в
си ту а ці ях при йман ня рі шен ня. Та -
кий рі вень ха ра к те ри зу ють як гі -
пер ко му ні ка ти в ність. Тра п ля ють ся
і лю ди, які ма ло спі л ку ють ся, во ни
не зда т ні під три му ва ти ко н такт,
орга ні зо ву ва ти зво ро т ний зв’я зок
із спів роз мо в ни ком. У їх ній при су т -
но с ті роз мо ва, як пра ви ло, зга сає,
парт не ри у спі л ку ван ні від чу ва ють
вну т рі шній ди с ко м форт і не вдо во -
лен ня ре зуль та та ми спі л ку ван ня.
Та кий рі вень на зи ва ють гі по ко му -
ні ка ти в ні с тю.

Ви зна чи ти Ваш рі вень ко му ні -
ка ти в но с ті до по мо же тест
В.Ф. Ря хов сь ко го.

Ін стру к ці я. За ко ж ну від по відь
“так” на ра хо ву єть ся 2 ба ли, “ін ко -
ли” – 1 бал, “ні” – 0 ба лів.

1. Ви очі ку є те на бу ден ну ді ло -
ву зу стріч. Чи ви во дить це вас із
зви ч ної ко лії?

2. Чи не від кла да є те ви ві зит
до лі ка ря аж до ти, до ки вже зо -
всім не си ла те р пі ти?

3. Чи не ви кли кає у вас не вдо -
во лен ня або збе н те жен ня до ру -
чен ня ви сту па ти з до по від дю чи
по від ом лен ням у зв’я з ку із яко юсь
на го дою?

4. Ви ма є те на го ду по їха ти у
від ря джен ня до мі с та, де ні ко ли
ще не бу ва ли. Чи до кла де те ви
ма к си мум зу силь для то го, щоб
уни к ну ти ці єї по їз д ки?

5. Чи лю би те ви ді ли ти ся сво ї -
ми пе ре жи ван ня ми з ін ши ми?

6. Чи дра тує вас про хан ня не -
зна йо мої лю ди ни (по ка за ти до ро -
гу, на зва ти час, від по ві с ти на
якесь за пи тан ня то що)?

7. Чи ві ри те ви в іс ну ван ня про -
бле ми “ба ть ків і ді тей” та в те, що
лю дям рі з них по ко лінь важ ко зро -
зу мі ти один од но го?

8. Чи не по со ро ми те ся ви на га -
да ти зна йо мо му, що він за був по -
ве р ну ти 10 гри вень, що їх ви по -
зи чи ли йо му кі ль ка мі ся ців то му?

9. У ка фе вам по да ли не доб ро -
які с ну стра ву. Чи змо в чи те ви, ли ше
не за до во ле но від су ну в ши та рі л ку?

10. У си ту а ції один на один з
не зна йо мою лю ди ною ви не роз -
по ч не те бе сі ду са мі і вам не спо -
до ба єть ся, як що пер шою за го во -
рить во на. Чи це так?

11. Вас жа хає будь- яка до в га
чер га (у ма га зи ні, біб ліо те ці, ка сі
кі но те а т рі то що). Вам ле г ше від -
мо ви ти ся від сво го на мі ру, ніж
вста ти у хвіст і ну ди ти ся в очі ку -
ван ні?

12. Чи бо ї те ся ви бра ти участь у
за ла го джен ні кон ф лі к т ної си ту а ції?

13. У вас є вла с ні, су то ін ди ві -
ду а ль ні кри те рії оці ню ван ня тво -
рів лі те ра ту ри, ми с те ц т ва, куль ту -
ри, ні яких “чу жих” ду мок з цьо го
при во ду ви не при йма є те. Це так?

14. По чув ши десь у не офі цій ній
си ту а ції (“в ку лу а рах”) яв но по ми -
л ко ву то ч ку зо ру з до б ре ві до мо го
вам пи тан ня, ви, ско рі ше за все,
про мо в чи те?

15. Чи ви кли кає у вас не вдо во -
лен ня про хан ня зна йо мих до по -

мо г ти ро зі бра тися в якійсь про -
бле мі чи на вча ль ній те мі?

16. Вам ле г ше фо р му лю ва ти
свою то ч ку зо ру (ду м ку, оці н ку) у
пись мо вій фо р мі, ніж в ус ній?

Об ро б лен ня да них  Ви зна ч те
за га ль ну су му ба лів, яку ви на бра -
ли, від по ві да ю чи на за пи тан ня те -
с ту.

Ін тер пре та ція ре зуль та тів
32-30 ба лів. Ви не ко му ні ка бе -

ль ні, і це ва ша бі да, оскі ль ки са ме
ви, пе ре д у сім, стра ж да є те від
цьо го. Од нак і бли зь ким лю дям
не ле г ко. На вас важ ко по кла с ти ся
в спра ві, що по тре бує гру по вих
зу силь. На ма гай те ся бу ти більш
ко му ні ка бе ль ни ми, ко н т ро люй те
се бе.

29-25 ба лів. Ви за мкну ті, не -
го ві р кі, від да є те пе ре ва гу са мо -
тно с ті, і то му у вас, ма буть, ма ло
дру зів. Но ва ро бо та та необ хід -
ність но вих ко н та к тів як що і не
при зво дять до па ні ки, то на до в го
ви во дять з рі в но ва ги. Ви зна є те
цю осо б ли вість сво го ха ра к те ру і
ча с то бу ва є те не за до во ле ні со бо ю.
Од нак не об ме жуй те ся ли ше цим,
оскі ль ки са ме від вас за ле жить
змі ни ти ці осо б ли во с ті ха ра к те ру.
Хі ба не бу ває так, що чи мось си -
ль но за хо пи в шись, ви “не спо ді ва -
но” ста є те роз ку ти ми та ко му ні ка -
бе ль ни ми? Ва р то ли ше по ста ра -
ти ся.

24-19 ба лів. Ви пе в ною мі рою
то ва ри сь кі, у зна йо мій об ста но в ці
по чу ва є те се бе ці л ком упе в не но.
Но ві пробле ми вас не ля ка ють,
од нак з но ви ми лю дь ми ви схо ди -
те ся обе ре ж но, не охо че бе ре те
участь у су пе ре ч ках і ди с пу тах. У
ва ших ви сло в лен нях ча сом за над -
то ба га то са р ка з му без уся кої на
те під ста ви. Усі ці не до лі ки у ва -
шій вла ді.

18-14 ба лів. У вас но р ма ль на
ко му ні ка бе ль ність. Ви до пи т ли ві,
охо че слу ха є те ці ка во го спів роз -
мо в ни ка, до сить те р п ля чі в спі л -
ку ван ні з ін ши ми, від сто ю є те
свою по зи цію без зай вої за па ль -
но с ті. Без не при єм них пе ре жи -
вань йде те на зу стріч з но ви ми
лю дь ми. У той же час ви не лю би -
те гу ч них ком па ній, ек с т ра ва га н т -
них ви ті вок та ба га то слі в’я – усе
це вас дра ту є.

13-9 ба лів. Ви ду же то ва ри сь -
кі (ча сом, ма буть, на віть над мі ру),
за ці ка в ле ні, го ві р кі, лю би те ви -
сло в лю вати ся з рі з них пи тань,
що, бу ває, дра тує ін ших. Охо че
зна йо ми те ся з но ви ми лю дь ми,
ні ко му не від мо в ля є те в про хан -
нях, хо ча не зав жди мо же те їх ви -
ко на ти. Бу ває, що ви ви хо ди те з
се бе, од нак шви д ко від хо ди те.
Чо го вам бра кує, так це по си дю -
чо с ті, те р пін ня і від ва ги при зу -
стрі чі із се р йо з ни ми про бле ма ми.
При ба жан ні, однак, ви змо же те
зму си ти се бе не від сту па ти.

8-4 ба ли. То ва ри сь кість “б’є з
вас клю чем”. Ви зав жди в ку р сі
всіх справ. Лю би те бра ти участь у
всіх дис ку сі ях, хо ча се р йо з ні те ми
можуть ви кли ка ти у вас ну дь гу.
Охо че ви сло в лю є тесь, на віть як -
що ва ше уяв лен ня про про бле му
більш ніж по ве р хове. Усю ди по чу -
ва є те се бе у сво їй та рі л ці. Бе ре -
те ся за будь- яку спра ву, хо ча да -
ле ко не зав жди мо же те її ус пі ш но
до ве с ти до за ве р шен ня. З ці єї
при чи ни лю ди ста в лять ся до вас
із де яким по бо ю ван ням і сум ні ва -
ми. Заду май те ся над цим.

З ба ли і ме н ше. Ва ша ко му ні -
ка бе ль ність має хво ро б ли вий ха -
ра к тер. Ви ба ла ку чі, ба га то слі в ні,
втру ча є те ся в спра ви, що не ма -
ють до вас ні яко го від но шен ня,
бе ре те ся су ди ти про про бле ми, в
яких зо всім не ком пе те н т ні. Че рез
це ви ча с то бу ва є те при чи ною рі з -
но го ро ду кон ф лі к тів. Вам не об -
хід но за йняти ся са мо ви хо ван ням.
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Підготувала Оксана Уретій. 

Сьо мо го кві т ня від зна -
ча єть ся Все сві т ній день
здо ро в’я. Що ро ку, із
1950-го, про ве ден ням
цьо го дня Все сві т ня ор га -
ні за ція з охо ро ни здо ро -
в’я на ма га єть ся при ве р ну -
ти ува гу су с пі ль с т ва до ос -
но в них про блем охо ро ни
здо ро в’я, що сто ять пе ред
між на ро д ною спі ль но тою,
ко ж ною дер жа вою, мі с -
том та гро ма дя ни ном.
Цьо го ро ку де ві зом ста ло
га с ло “Стій кість до про ти -
мі к ро б них пре па ра тів: як -
що сьо го дні не вжи ти за -
хо дів, за в т ра ми зали ши -
мо ся без лі ків”.

Чо му са ме ця те ма так хви -
лює ме ди ків усіх кра їн, адже
зда ва лось, що з від крит тям
пе ні ци лі ну та ін ших ан ти бі о ти -
ків при йш ла епо ха ос та то ч ної
пе ре мо ги лю ди ни над ін фе к -
цій ни ми хво ро ба ми? Про те
остан нім ча сом у сві ті спо сте -
рі га єть ся за гро з ли ва те н де н -
ція: мі к ро би і ба к те рії “на в чи -
ли ся” при сто со ву ва тись до
ме ди ка ме н то з ної “а та ки”, на -
бу ва ю чи стій ко с ті до дії лі кар -
сь ких пре па ра тів, що зу мо в -
лює не ефе к ти в ність про веде -
но го лі ку ван ня.  Сьо го дні кі ль -

кість, на при клад, ста фі ло ко -
ків, стій ких до пе ні ци лі ну, ле -
во мі це ти ну, пе ре ви щує 60-
70%. Та кож що ро ку у сві ті ви -
яв ля ють по над 440 тис. но вих
ви па д ків ту бе р ку льо зу з ме -
ди ка ме н то з ною ре зи с те н т ні с -
тю, 15 тис. з них за кін чу ють ся
ле та ль но. Від зна ча єть ся та -
кож стій кість до де яких про ти -
ма ля рій них пре па ра тів.

Ме ди ки по пе ре джа ють на -
сам пе ред про те, що не об ду -
ма не ви ко ри с тан ня ан ти бі о -
ти ків ду же не без пе ч не і шко -
дить лі ку ван ню хво рих. На ду -
м ку фа хі в ців, роз ви т ку стій ко -
с ті до про ти мі к ро б них пре па -
ра тів спри яє са мо стій не, не -
на ле ж не, сти хій не ви ко ри с -
тан ня лі ків та їх до сту п ність.
Со ці о ло ги вста но ви ли, що
46% укра ї нців вва жа ють ан ти -
бі о ти ки ефе к ти в ни ми при лі -
ку ван ні як ба к те рі а ль ної, так і
ві ру с ної ін фе к ці ї. Та ка хи б на
то ч ка зо ру “до з во ля є” вжи ва -
ти лі ки без ко н т ро ль но, що
вре ш ті- решт при зво дить до
ду же не без пе ч них не по пра в -
них на с лід ків.

Стій кість до дії про ти мі к ро -
б них пре па ра тів роз ви ва єть ся
і вна слі док вжи ван ня лі ків в
не пра ви ль них до зах або при -
зу пи нен ня ку р су ліку ван ня ра -
ні ше при зна че но го те р мі ну;
ни зь кої яко с ті лі ків; не пра ви -

ль но го призна чен ня пре па ра -
тів для лі ку ван ня і про фі ла к ти -
ки та ін.

За про гно за ми ВО ОЗ, вже
че рез 10-20 ро ків прак ти ч но
всі іс ну ю чі мі к ро ор га ні з ми ма -
ти муть ре зи с те н т ність до ан -
ти бі о ти ків. До цьо го при зве ли
не об ме же не і не кон т ро льо ва -
не ви ко ри с тан ня лі ку ва ль них
за со бів не ли ше в ме ди ци ні,
але й у ве те ри на рі ї. Адже пре -
па ра ти за сто со ву ють ся як
сти му ля тор ро с ту, а та кож як
за со би лі ку ван ня хво рих тва -
рин. 

Стій кість до про ти мі к ро б -
них пре па ра тів – про бле ма,
яка на бу ває все бі ль шої ак ту а -
ль но с ті. Де які кра ї ни вже за -
про ва джу ють за по бі ж ні за хо -
ди, од нак для не до пу щен ня
бі ди не об хід ни ми є те р мі но ві
спі ль ні зу сил ля та ді ї. Все сві т -
ня ор га ні за ція з охо ро ни здо -
ро в’я за кли кає усі дер жа ви
сві ту за про ва ди ти у прак ти ку
ком плекс по лі тич них за хо дів,
спря мо ва них на бо ро ть бу з
фо р му ван ням стій ко с ті до
про ти мі к ро б них пре па ра тів.
Ме ди ки в жо д но му ра зі не за -
кли ка ють до від мі ни ан ти ба к -
те рі а ль ної те ра пії, во ни шу ка -
ють но ві пре па ра ти, но ві ме -
то ди лі ку ван ня і ще раз на го -
ло шу ють на пра ви ль но му
вжи ван ні да них пре па ра тів.

7 КВІ Т НЯ – ВСЕ СВІ Т НІЙ ДЕНЬ ЗДО РО В’Я

Як що сьо го дні не вжи ти за хо дів, 
за в т ра ми за ли ши мо ся без лі ків

ЧЧ ии   вв мм іі   єє   мм оо   мм ии   
сс пп іі   лл   кк уу   вв аа   тт ии   сс яя ??

ОФІЦІЙНО

По пе ре дже ний – зна чить, озбро є ний…

Куріння викли-
кає  рак леге-
нів.

Курці
помирають

рано.

Куріння може
викликати повільну
та болісну смерть.

Куріння викликає
старіння шкіри.

Куріння ви кли -
кає за лежність
від тю тюну
(нікотинову за -
лежність) — не
по   чи найте
курити!

Куріння
пошкод-
жує спер-
му і може
призвести
до імпо-
тенції.

Куріння
руй нує

артерії,
викликає

сер цеві
напади та

інсульт.

Куріння
знижує

здатність
жінок

народ-
жувати

дітей.

Як по від ом ляє пре с- слу ж ба МОЗ Укра ї -
ни, че рез 18 мі ся ців, тоб то з 30 ве ре с ня
2012 ро ку, згі д но із чин ним за ко но дав ст -
вом Укра ї ни, ви ро б ни кам та ім по р те рам
тю тю но вих ви ро бів бу де за бо ро не но по -
ста ча ти на ри нок свою про ду к цію без но -
вих по пе ре джень. Ця но р ма ви пли ває із
Пе ре лі ку ко льо ро вих ма лю н ків і пік то -
грам, що входять до до да т ко вих ме ди ч -
них по пе ре джень на упа ко в ці тю тю но вих
ви ро бів, за твер дже но го по ста но вою Ка б -
мі ну.

З 2007 ро ку на тю тю но вих па ч ках в Укра ї ні
роз мі щу ють ся від но с но ве ли кі (30% по ве р х ні
па ч ки) те к с то ві по пе ре джен ня про не без пе ку
вжи ван ня тю тю но вих ви ро бів. Про ве де ні до слі -
джен ня по ка за ли, що ці по пе ре джен ня сут тє во
під ви щи ли по ін фо р мо ва ність укра ї н ців що до

на с лід ків тю тю но ку рін ня і спри я ли зме н шен ню
йо го по ши ре но с ті, яке спо сте рі га єть ся в Укра ї -
ні в остан ні ро ки. 

Про те, як сві д чить до свід ін ших кра їн, ефе к -
ти в ність по пе ре джень з ча сом зме н шу єть ся, бо
лю ди до них зви ка ють. То му до за ко но дав ст ва
Укра ї ни бу ло вне се но змі ни, які пе ред ба ча ють
збі ль шен ня роз мі ру по пе ре джень з 30% до
50%, збі ль шен ня кі ль ко с ті по пе ре джень з 7 до
11, змі ну те к с ту по пе ре джень та до по в нен ня їх
ма лю н ками або пік то гра ма ми. 

Бли зь ко по ло ви ни опи та них Ки їв сь ким між -
на ро д ним ін сти ту том со ці о ло гії укра ї н ців вва -
жа ють, що ко ли до те пе рі ш ніх по пе ре джень бу -
дуть до да ні зо бра жен ня, які на гля д но по ка зу -
ють шко ду ку рін ня для здо ро в’я, це змо же
утри ма ти ча с ти ну мо ло дих лю дей від по ча т ку
ку рін ня. 42% ку р ців вва жа ють, що та кі зо бра -
жен ня на па ч ках си га рет спо ну ка ють їх за ду ма -
ти ся про при пи нен ня ку рін ня. 

Куріння під час
вагітності завдає
шкоди вашій
дитині.

Відмова від куріння значно зменшує
ризик небезпечних серцевих захво-
рювань і захворювань легенів.



Наші провідні важкоатлетки
пропускають ЧЄ

На європейську першість Україна везе
експериментальний склад національної
збірної.

З 11 по 17 квітня в російській Казані відбу-
деться чемпіонат Європи з важкої атлетики. Ця
континентальна першість стане 90-ю для чолові-
ків і 24-ю для жінок.

Спортсмени розіграють 19-ть комплектів на-
город, з них – 15-ть особистих, дві – командних,
а також два комплекти медалей за особливі до-
сягнення та рекорди.

У складі української збірної будуть відсутні од-
разу декілька провідних спортсменів. Так, не
вийдуть на казанський поміст срібна і бронзова
призерки Олімпійських ігор в Пекіні Ольга Короб-
ка та Наталія Давидова, чемпіонка Європи Ната-
лія Троценко.

За словами тренерського штабу нашої збір-
ної, цей чемпіонат Європи має стати хорошою
репетицією перед ліцензійним чемпіонатом сві-
ту, що проходитиме в листопаді в Парижі.

Повний склад збірної України на європейську
першість виглядає так.

Жінки: Марія Відливана (53 кг), Юлія Паратова
(58 кг), Юлія Деркач (58 кг), Катерина Дрюмова (63 кг),
Юлія Артемова (69 кг), Надія Миронюк (75 кг).

Чоловіки: Олексій Сквороднєв (69 кг), Олек-
сандр Мозговенко (85 кг), Євген Кузяшев (94 кг),
Олексій Торохтій (105 кг), Сергій Тагіров (105 кг),
Ігор Шимечко (+105 кг).

Зазначимо, що Ольга Коробка ще в січні каза-
ла, що можливо пропустить чемпіонат Європи,
щоб краще підготуватися до чемпіонату світу, де
розігруватимуться ліцензії на Олімпійські ігри.

Честі політати в найсучасні-
шому бойовому літаку індійсь-
ких ВПС капітана команди-пе-
реможниці Махендра Сінгха
Дхоні пообіцяв удостоїти ко-
мандувач Військово-повітря-
них сил Індії Прадіп Васант
Наїк.

У листопаді 2009 року політ
на Су-30 МКІ виконала прези-
дент Індії Пратібха Патіл, а в
2006 році її попередник на цій
посаді Абдул Калам.

Командувач Прадіп Васант
Наїк є палким шанувальником
крикета, який широко поши-
рений у країнах Південної Азії і
низці інших колишніх британ-
ських колоній.

У вересні 2010 року він
прийняв знаменитого гравця
в крикет Сачин Тендулькара
до складу Військово-повітря-
них сил, але гравець з тих пір
так і не зміг викроїти зі
свого щільного графіка

часу для польоту.
“Сачин Тендулькар вже є

почесним полковником авіа-
ції. Як тільки Сачин і Дхоні
звільняться від крикета, я по-
дбаю про те, щоб вони змогли
політати на Су-30 МКІ. Вони
подарували нашій країні гор-
дість, тому для нас це буде
честю”, – сказав командувач
ВПС, приймаючи Дхоні у своїй
делійській резиденції, біля во-
ріт якої встановлено дві моде-
лі цього винищувача.

Індійська команда виграла
у команди Шрі-Ланки, завою-
вавши чемпіонський кубок
вперше з 1983 року. Перемо-
га викликала радість по всій
країні. Кожен гравець отримав
велику грошову премію. Після
матчу члени команди роз’їха-
лися по рідних містах, де їх зу-
стріли як героїв.
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ГОЛОВНИЙ РЕДАКТОР

М. ПОПЛАВСЬКИЙ

Сторінку підготував Андрій Агєєв. 

АРМІЙСЬКИЙ СПОРТ

Цього року у Всеукраїнсь-
кій урочистій церемонії “Герої
спортивного року” армійські
спортсмени та фахівці були
представлені одразу в трьох
номінаціях.

На перемогу у номінації
“Найкращий тренер року” пре-
тендував старший тренер жі-
ночої збірної України з фехту-
вання на шаблях працівник ЗС
України Валерій Штурбабін.

У номінації “Найкраща ко-
манда року” була представ-
лена армійська жіноча четвір-
ка парна з академічного вес-
лування, а також жіноча збір-
на України з легкої атлетики,
до складу якої увійшли одра-
зу два спортсмени-інструкто-
ри команди майстрів з легкої
атлетики Центрального спор-
тивного клубу ЗС України –
працівники ЗС України Олеся
Повх та Марія Ремень.

У номінації “Олімпійська
надія України” була представ-
лена чемпіон, срібний і брон-
зовий призер Перших юнаць-
ких Олімпійських ігор – 2010 з
плавання, спортсмен-інстру-
ктор команди майстрів з пла-
вання ЦСК працівник ЗС
України Дарина Зевіна.

Цього разу кращою коман-
дою року визнано чемпіонів
Європи, срібних призерів че-
мпіонату світу – жіночу четві-
рку парну з академічного вес-
лування. Приємно, що до
складу команди входять два
спортсмени-стажери коман-
ди майстрів з веслування
ЦСК –  солдати служби за
контрактом Анастасія Кожен-
кова та Катерина Тарасенко,
а також старший прапорщик
95-ї групи спортсменів-інст-
рукторів вищої кваліфікації
Управління спорту Міністерс-
тва оборони України Яна Де-
ментьєва.

Довідка. Всеуêраїнсьêа
урочиста церемонія “Герої
спортивноãо роêу” – щоріч-
ний всеуêраїнсьêий êонêурс з
відзначення êращих спорт-
сменів, тренерів та фахівців з
усіх видів спорту, яêий запро-
ваджений Національним
олімпійсьêим êомітетом
Уêраїни і Міністерством Уêра-
їни у справах сім’ї, молоді і
спорту за участю Уêраїнсьêої
аêадемії спорту.

Традиційно переможців
відзначають у таêих номінаці-
ях: “Найêращий спортсмен

роêу”, “Найêраща спортсмен-
êа роêу”, “Найêраща êоманда
роêу”, “Найêращий тренер
роêу”, “Сенсація роêу”, “Най-
êращий спортивний орãаніза-
тор роêу”, “Меценат спортив-
ноãо роêу”, “Сильні духом”
(параолімпійсьêий спорт),
“Разом з олімпійцями” (нео-
лімпійсьêі види спорту),
“Спортивна слава Уêраїни”.

Цьоãо роêу лауреатів від-
значали у 12 номінаціях. До
традиційноãо списêу номіна-
цій було вирішено додати
ще одну – “Олімпійсьêа на-
дія”, щоб відзначити ãероїв
Юнацьêої олімпіади у Сінãа-
пурі. Оêрім тоãо, було запро-
ваджено спеціальну наãоро-
ду “Спорт для всіх” з метою
вшанування тих, хто найêра-
ще популяризує ідеали
спорту та здоровоãо способу
життя.

За п’ять роêів церемонія
стала однією з ãоловних по-
дій у спортивному житті êраї-
ни. За цей період почесну
відзнаêу – статуетêу атлета,
яêий тримає олімпійсьêі êіль-
ця на долоні, отримали 50
переможців.

mil.gov.ua

Парна жіноча 
четвірка –
краща команда
2010 року

Парна жіноча чет-
вірка з академічного
веслування, в складі
якої 3 армійські
спортсменки, визна-
на найкращою ко-
мандою 2010 року

Вже в перший день змагань
бронзову медаль з вільної бо-
ротьби у ваговій категорії до
96 кг здобув спортсмен-інст-
руктор команди майстрів з
єдиноборств ЦСК ЗС України,
майстер спорту міжнародного
класу працівник ЗС України
Павло Олійник.

Медальний почин армійців
підтримали борці греко-рим-
ського стилю.

Так, спортсмен-стажер ко-
манди майстрів з єдино-

борств ЦСК ЗС України,
майстер спорту міжна-
родного класу старший
солдат служби за конт-
рактом Вюгар Рагімов
здобув срібну медаль у
ваговій категорії до 55 кг.
У принциповому поєди-
нку Вюгар поступився
потужному вірменсько-
му спортсмену, призеру
Олімпійських ігор Рома-
ну Амояну.

Спортсмен-інструк-
тор команди майстрів з єдино-
борств ЦСК ЗС України, майс-
тер спорту міжнародного кла-
су працівник ЗС України Ва-
силь Рачиба у своїй ваговій ка-
тегорії до 84 кг впевнено здо-
лав усіх суперників та у фіналі
не залишив шансів чемпіону
світу Алану Хугаєву з Росії.

За підсумками виступів чо-
ловічої та жіночої збірних
Україна посіла почесне 3 за-
гальнокомандне місце.

mil.gov.ua

БОРОТЬБА

Борці ЦСК тріумфували 
на чемпіонаті Європи з боротьби

У німецькому місті Дортмунд завершився чемпіонат
Європи з боротьби. У складі національної збірної Украї-
ни було представлено одразу 7 борців Центрального
спортивного клубу Збройних Сил України. Загалом чо-
ловіча збірна виборола 4 медалі, 3 з яких записали до
свого активу армійці ЦСК.

ПРИЗОВІ

Незважаючи на те, що офіційні старти у
біатлоністів вже позаду, для декого сезон ще
не завершений. Зокрема, для Андрія Дери-
землі, який 16 квітня братиме участь у комер-
ційній гонці на Камчатці.

А перед цим, 27 березня, в Німеччині він
брав участь у перенесеній “Різдвяній ãонці”.
Там вперше біатлоністи стріляли з лазерної
зброї, що уêраїнцеві зовсім не сподобалося.

“Вважаю, від лазерної зброї постраждає
популярність біатлону. Адже чоловіêи – від
природи мисливці, у них зброя в êрові. Навіть
для пацанів-початêівців – це ж яêе задоволен-
ня постріляти. Баãато хто і приходить в біатлон
лише тому, що тут справжні ãвинтівêи, справ-
жня êуля, постріл”, – переêонаний Андрій Де-
риземля.

Щоправда, наразі про виêористання лазер-
ної зброї на офіційних стартах ще не ãоворять.

Наãадаємо, що Андрій Дериземля в сêладі
чоловічої збірної Уêраїни в цьому році виãрав
“бронзу” в естафеті на чемпіонаті світу.

БІАТЛОН ВАЖКА АТЛЕТИКА

Дериземля не хоче стріляти з іграшок

Індійцеві за виграш чемпіонства 
подарували політ на винищувачі

Капітана команди Індії з крикета, яка стала чемпіо-
ном світу після 28-річної перерви, нагородять польотом
на літаку Су-30 МКІ.
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“За ря дже на”
мо ди фі ка ція
хе т ч бе ка Ford
Fiesta – ST – вий -
де на ри нок у
на сту п но му ро -
ці. Про це по -
відом ляє бри -
тан сь кий жу р -
нал Autocar.

ССУУДДООККУУ

ААВВІІААЦЦІІЙЙННІІ ББААЙЙ  ККИИ

А В Т О Д Р О М

У 2012-му з’яв ить ся “за ря дже ний” Ford Fiesta ST  7
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Ав то мо біль про по ну ва ти меть ся із
бе н зи но вим дви ãу ном EcoBoost об’ є -
мом 1,6 лі т ра, осна ще ним тур бо на ãні -
та чем і без по се ре д нім упо р с êу ван ням
па льноãо по ту ж ні с тю 180 êін сь êих сил.
На Fiesta ST вста но в лю ва ти муть ше с -
ти сту пі н ча с ту ме ха ні ч ну êо ро б êу пе ре -
дач. Та êож “за ря дже ний” хе т ч беê оде -
р жить за ни же ну під ві с êу, роз ши ре ну
êо лію, про ду ê ти в ний ін тер êу лер і
більш по ту ж ні ãа ль мо ві ме ха ні з ми.
Очі êу єть ся, що від ну ля до ста êі ло ме -
т рів за ãо ди ну Fiesta ST змо же роз ãа -
ня ти ся при бли з но за шість се êунд, а
ма ê си ма ль на шви д êість ма ши ни сêла -
де бли зь êо 225 êі ло ме т рів за ãо ди ну.

Пе ред ба ча єть ся, що за знає де яêих
змін й еêс те р’єр ав то мо бі ля. Він оде -

р жить аã ре си в не ае ро ди на мі ч не об -
ва жен ня êу зо ва з ве ли êим по ві т роза -
бі р ни êом у пе ред ньо му ба м пе рі, но -
вим за д нім спой ле ром та ба м пе ром і
ве ли êи ми на са д êа ми на ви хло п ні тру -
би. У са ло ні, яê очі êу єть ся, бу дуть
вста но в ле ні спор ти в ні êрі с ла від бре -
н ду Recaro.

Ви дан ня Autocar при пу с êає, що у
Ве ли êо бри та нії ці ни на най по ту ж ні шу
“Фі є с ту” ста р ту ва ти муть від 16,5 ти -
ся ч фу н тів сте р лі н ãів, тоб то Fiesta ST
бу де при бли з но на 300 фу н тів де ше в -
ша від по ле ã ше но ãо Renault Clio RS
Cup і на 1,3 ти ся чі – ба зо во ãо хе т ч бе -
êа Clio RS. 

Під го ту вав Сер гій Кли ме н ко.
“Кри ла Укра ї ни”.

Построили очередную су-
персовременную модифи-
кацию истребителя МиГ-31.
Получилась она, естествен-
но, тяжелее предыдущей
модели. И при попытке
взлететь “вписалась” в за-
бор в конце взлетно-поса-
дочной полосы. В КБ Мико-
яна консилиум: что делать
с самолетом? Облегчить
конструкцию, уменьшить
полезную нагрузку, форси-
ровать двигатели, приме-
нять стартовые ускорите-
ли... Решили перенести за-
бор подальше от ВПП.

Фоторепортера извест-
ноãо журнала послали в êо-
мандировêу. Надо было
снять ãероичесêую работу
пожарниêов во время ту-
шения лесноãо пожара. Ко-
ãда он прибыл на место, то
понял, что из-за сильноãо
дыма снять ничеãо не удаст-
ся. Он позвонил в редаê-
цию и попросил разреше-
ния нанять самолет для
съемоê с воздуха. Редаê-
ция все уладила и сообщи-
ла ему, что надо подъехать
ê ближайшему аэропорту,
ãде еãо будет ждать само-
лет. Он помчался в аэро-
порт и сразу увидел двухме-
стный самолет с работаю-
щим двиãателем. Запрыã-
нув внутрь, сêазал пилоту: 

– Поехали! 
Через минуту они уже

были в воздухе. 
Фотоãраф: 
– А теперь постарайся

подлететь вон ê тому ãоря-
щему лесу. Причем бери
низêо, ближе ê деревьям.
Надо будет сделать несêо-
льêо êруãов, чтобы я моã
снять с разных раêурсов. 

– А зачем? – спрашивает
с удивленим пилот. 

–  Потому что я фоторе-
портер, – отвечает фото-
ãраф, – а фоторепортеры
делают снимêи. 

Пилот на сеêунду оне-
мел, а потом дрожащим ãо-
лосом спросил: 

– Таê Вы что, не пилот-
инструêтор?... 

Мужчина первый раз ле-
тит на самолете и немного
нервничает. Посмотрев в
иллюминатор, поворачива-
ется к соседу:

– Смотрите, люди внизу
такие маленькие, как мура-
вьи!

– Это и есть муравьи –
мы еще не взлетели.

Взлетел Ту-154, набрал
высоту. Из динамиков раз-
дался голос:

– Здравствуйте, уважае-
мые пассажиры! Мы летим
на высоте такой-то, за бор-
том температура такая-то.
Теперь взгляните в правый
иллюминатор, Вы видите –
горит мотор. Взгляните в
левый иллюминатор –
отвалилось крыло. Посмот-
рите вниз – Вы видите не-
сколько черных точек. Это
экипаж желает вам прият-
ного полета.

Всêоре после взлета
стюардесса вручила êаж-
дому пассажиру жеватель-
ную резинêу, чтобы не за-
êладывало уши. После по-
садêи ê ней подошел весь-
ма озабоченный человеê и
сêазал:

– Это был мой первый
полет. Все было очень хо-
рошо, но теперь я ниêаê не
моãу вытащить из ушей ту
жевательную резинêу, êо-
торую вы мне дали...


